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Rok XXVI

Walka o odpoczynek 
świąteczny

Od kilku dni pojawiają się w prasie 
doniesienia o projektowanej noweliza
cji rozporządzenia Prezydenta R. P. o 
czasie pracy w przemyśle i handlu z 
1928 r., zmierzającej do rozluźnienia 
dotychczasowych przepisów ustalają
cych czas pracy w handlu w dni po
wszednie i dlo naruszenia odpoczynku 
niedzielnego w szeregu gałęzi handlo
wych. Informacyj tych dotąd nie zde
mentowano ze strony urzędowej, słu
sznie zatem postąpiły organizacje ku- 
piectwa samodzielnego i personelu han
dlowego, zwołując zebrania celem zaję
cia stanowiska w sprawie, obchodzącej 
szczególnie żywo koła, reprezentowane 
przez te zrzeszenia. Onegdaj odbyło 
się już zebranie Korporacji Kupców 
Chrześcijańskich, a wczoraj przy tłum
nym udziale zebranie Związku Pracow
ników Kupieckich. Obydwa zebrania 
w jednomyślnie powziętych rezolucjach 
domagały się stanowczo zachowania do
tychczasowego stanu rzeczy w tej dzie
dzinie. Sprawozdania z przebiegu ze
brań oraz tekst rezolucyj podaliśmy 
wczoraj, względnie podajemy dzisiaj.

Jednomyślne stanowisko dwóch 
warstw, bezpośrednio zainteresowanych 
w sprawie regulowania godzin handlu, 
niewątpliwie będzie poparte przez całe 
społeczeństwo polskie. Sprawa noweli
zacji wspomnianego rozporządzenia 
posiada bowiem głębsze podłoże. Od
bija się w niej walka różnych, przeciw
nych sobie poglądów na zasadnicze za
gadnienia polityki narodowej, państwo
wej i socjalnej. Momenty gospodarcze, 
wysuwane w skąpej zresztą dotąd dy
skusji, nie odgrywają większej roli, boć 
nikt chyba nie uwierzy, iż przedłużenie 
czasu pracy w handlu w dni powszech
ne i otwieranie sklepów w niedziele i 
święta wpłynie na zwiększenie się ogól
nej objętości obrotów handlowych. 
Zwiększanie obrotów i konsumcji tą 
drogą, przy równoczesnem . redukowa
niem dochodów kilkusettysięcznej war
stwy urzędniczej, jest typowem przele
waniem z pustego w próżne, co można 
Przyjąć tylko z pobłażliwym uśmie
chem.

Jedynym argumentem, przemawia
jącym pozornie za wprowadzeniem 
wspomnianej noweli, jest rzekomy 
Wz8ląd na wygodę konsumentów, któ
rzy mogliby dokonywać zakupów w pó- 
niejszyeh godzinach i w dni świątecz

ne. To jednak nie mogłoby rozstrzygać 
w sprawie, której przeprowadzenie na
raża na szwank uprawnione zasady re- 
•gijne i narodowe olbrzymiej większo- 

861 społeczeństwa. Zresztą konsumenci 
Przyzwyczaili się już do istniejącego od 

lat stanu rzeczy, mogą bez więk- 
szych trudności zaopatrywać się w po- 
rzebne sobie towary w dnii powszednie 

w godzinach przewidzianych ustawami.
Nie potrzeba wyjaśniać, w czyim m- 

eresie leży zniesienie odpoczynku oie- 
z>elnego w handlu. Jest to postulat 

~ f>awna wysuwany przez zorganizo- 
ane kupiectwo żydowskie, który dzi- 

,al Próbuje się realizować jako chęć

Zatarg na tle obniżki poborów
Jlnf/istrut m. Wnrmawy iryplacil sirym prticomiikitm pełne 

pobory
Warszawa, 21. 5. (Tel. wł.) Na 

zebraniu związku pracowników magi
stratu, postanowiono urządzić przed 
posiedzeniem rady miejskiej, zapowie- 
dzianem na 29 maja, jednodniowy 
strajk protestacyjny, jako odpowiedź 
na zamierzoną redukcję poborów.

Są banki, które podwyższają pobory.
Warszawa, 21. 5. (Tel. wł.) Sen

sację wywołała wiadomość, że Bank 
Angielsko - Polski w Warszawie po-

Oficerowie polskiej marynarki handlowej 
opuszczają gremjalnie statki

z powodu zatargu na
Gdynia, 21. 5. (Tel. wł.) W dniu 

wczorciszym był w Warszawie dyrek
tor Urzędu Morskiego w Gdyni, p. Po
znański, celem konferowania z rządem 
na temat kategorycznego niezgodze- 
nia się oficerów polskiej marynarki 
handlowej na redukcję płac i gremial
nego opuszczenia przez nich statków.

Dzisiaj w południe dyr. Poznański 
zwołał do Urzędu Morskiego zebranie 
Związku Armatorów. Wynik zebrania 
nie jest jeszcze wiadomy, ale słyszy 
się, że rząd zaskoczony jest bardzo

Sytuacja w zagłębiu naftowem
Lwów, 21. 5. (Tel. wł.) Wstrzyma- ! botnicy uważają za swój sukces, albo- 

nie strajku pracowników naftowych wiem rząd podjął się interwencji, (w) 
po 12-godzinnym udanym strajku ro- I

Zupełne unieruchomienie huty haury?
Katowice, 21. 5. (Tel. wł.) W 

Siemianowicach na Śląsku wywołała 
poruszenie wiadomość, że huta Laury,

Curtius przeciw traktatom pokojowym
Niemcy nie chcą przystąpić do aktów generalnych sądow

nictwa rozjemczego
litycznych i prawnych w drodze roz-Genewa, 21. 5. (Teł. wł.). Na dzi- 

siejszem posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów złożone zostało sprawozdanie co 
do stanu ratyfikacji układów o sądow
nictwie rozjemczem, zawieranych pod 
auspicjami Ligi Narodów. Przedstawi
ciele szeregu państw, m. in. Briand i 
Henderson w imieniu Francji i Anglji 
zakomunikowali o przystąpieniu 
swych państw do „aktów generalnych“ 
sądownictwa rozjemczego, podkreśla
jąc wagę tego kroku dla zapewnienia 
pokoju.

T. zw. akty generalne obejmują 
załatwianie wszystkich konfliktów po-

Skazanie lotników francuskich
przez sąd niemiecki

B e r 1 i n, 21. 5. (PAT). Biuro Wolffa 
komunikuje: Wczoraj popołudniu
sąd w Scheinfurt wydał w trybie przy
spieszonym wyrok przeciwko lotnikom 
francuskim, którzy wylądowali przy
musowo na tamtejszem lotnisku. Ża 
przekroczenie przepisów paszporto

wy wdz'ęczenia się za poparcie przez 
Żydów akcji wyborczej na rzecz B. B. 
Obecny prezes klubu B. B., poseł Ho- 
łówko, zaciągnął wobec Żydów we wrze
śniu ub. r. pewne zobowiązania w tej 
dziedzinie, które dzisiaj zamierza się 
wypełnić wbrew interesom 90 proc.

Tymczasem magistrat wypłacił na 1 
maja pełne pobory i postanowił za
skarżyć wezwanie ministerjum spraw 
wewnętrznych o skreślenie 15 proc, 
dodatku do trybunału administracyj
nego. (w)

stanowił od 1 Czerwca podnieść pobo
ry wszystkim urzędnikom, którzy za
rabiają mniej aniżeli 400 zł. (w)

tle obniżki plae
energicznem wystąpieniem oficerów i 
czyni wymówki Związkowi Armato
rów, że nie docenił wytworzonej sytua
cji.

Tymczasem oficerowie w dalszym 
ciągu opuszczają statki. W ten spo
sób unieruchomiono wczoraj i dzisiaj 
„Wilno“, „Tczew“, „Kraków“ i „Robur 
III“. Oficerowie z „Roburu IV“ dali z 
morza wiadomość, że robią ostatni 
rejd i że w poniedziałek, po przybyciu 
do Gdyni, połączą się z kolegami.

S. B.

która zatrudnia jeszcze ciągle 1200 ro
botników, ma być w najbliższym cza
sie zupełnie unieruchomiona. (w)

jemozej.
Przemawiali następnie Grandi, po- 

czena zabrał głos Curtius. Curtius o- 
świadczył, że Niemcy nie mogą podpi
sać „aktów generalnych“, gdyż byłoby 
to dla nich niebezpieczne i nieznośnej) 
Akty generalne są nowem potwierdze
niem nałożonych na Niemcy trakta
tów wojennych(l). Niemcy domagają 
się, by rozstrzygnięcia prawne konflik
tów międzynarodowych opierały się na 
zasadzie sprawiedliwości i równou
prawnienia wszystkich państw.

wych i przepisów o komunikacji napo
wietrznej jeden z lotników skazany 
został na 250 mk. grzywny lub 10 dni 
aresztu, dwaj inni zaś na 100 mk. wzgl. 
4 dni aresztu. Lotnicy francuscy mu
szą poza tem pokryć koszta sądowe.

ludności chrześcijańskiej, zamieszkują
cej Polskę.

Kupiectwu polskiemu i personelo
wi handlowemu należy się wypoczynek 
niedzielny najpierw ze względów reli
gijnych, w wypełnieniu przykazań wia
ry, „byś dzień święty święcił“, a następ

nie ze względów ogólno humanitar
nych, zdrowotnych i socjalnych. Prze
cież warstwa kupiecka i pracowników 
handlowych nie może i nie powinna być 
gorzej traktowana od warstw innych. 
Wyłomy w tej zasadzie, jakie próbuje 
się wprowadzić, mogą mieć daleko idą
ce i niezmiernie szkodliwe następstwa 
również i dla innych warstw. Nie wol
no dopuścić, by pod presją żydowską 
ustąpić miało społeczeństwo polskie, 
szczerze przywiązane do zasad religji 
katolickiej, by ofiarą żądań żydowskich 
stać się miały zasady rozumnego postę
pu socjalnego i uprawnione interesy 
warstwy społeczeństwa polskiego, ma
jącej przed sobą do spełnienia ważną 
misję gospodarczo-narodową. Nie moż
na odstępować z lekkiem sercem od za
sady, iż mniejszość winna podporządko
wać się większości, wynoszącej 90 proc, 
i że naród polski jest gospodarzem w 
państwie polskiem, które urządza sobie 
przedewszystkiem według swoich po
trzeb.

Takie jest stanowisko społeczeństwa 
tutejszego, które jednomyślnie odrzuca 
wszelkie zmiany, mogące podważyć te 
podstawowe zasady porządku religijne
go, narodowego i społecznego, o jakich 
była mowa powyżej. Akcja protesta
cyjna winna objąć poza Poznaniem i m- 
ne ośrodki miejskie, ażeby wytworzył 
się solidarny, zwarty front opinji, z któ
rym liczyć się będą musiały te czynniki 
w państwie polskiem, które tak łatwo 
poświęcają żywotne interesy wielkich 
grup społeczeństwa polskiego na rzecz 
nienasyconego, zachłannego żydostwa. 
Odpowiedzialność za te czyny jest wy
raźna: ponosi ją „sanacja“, której sze
regi zasilone są wybifnyr współudzia
łem Żydów.

To się dzieje 
w katolickiej Polscu

Donosiliśmy już pokrótce o niesły
chanej napaści „Strzelca“ na ks. bisku
pa Łosińskiego. Na zjeździe podokrę- 
gowym Związku Strzeleckiego w 
Kielcach zapadła rezolucja, bezczelna 
w swym cyniźmie. Prasa „sanacyjna“, 
widząc fatalny błąd, ogłosiła ją w for
mie bardzo dyskretnej.

Okazuje się, że zjazd
„zajął się przedewszystkiem sprawą 

znanych okólników ks. biskupa Łosiń
skiego, zakazujących duchowieństwu 
odprawiania uroczystych nabożeństw 
w dniu imienin marszałka Józefa Pił
sudskiego“,

i w wyniku obrad powziął jedno
myślną rezolucję, stwierdzającą, że

„postępowanie takie ks. biskupa Ło
sińskiego, jawnie wrogie dla 
wszystkiego, co reprezentu
je państwo polskie — zmusza 
Związek Strzelecki do publicznego od
wołania się do tych czynników, które 
mogłyby wywrzeć wpływ na księdza 
biskupa..

Rezolucję tę przesłano do zarządu 
centralnego, by ten ją doręczył Prezy
dentowi, premjerowi Sławkowi, pryma
sowi Hlondowi i nuncjuszowi mons. 
Marmaggiemu.

Niewątpliwie zajmą się nią ks. pry
mas Hlond i nuncjusz papieski, gdyż 
kwalifikowanie przez „Strzelca“ działal
ności polskiego biskupa, jako „jawnie 
wrogą dla wszystkiego, co reprezentuje 
państwo polskie“ — jest czemś tak oso- 
bliwem i nieprawdopodobnem, że może 
się zdarzyć jedynie w naszych obec
nych, osobliwych warunkach.
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Kwestja bezrobocia a rząd włoski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**

Rzym, 19 maja.
Faszyzm jest dumny z utwierdze

nia się i rozwoju ustroju korporatyw- 
nego i widzi w nim tytuł swej naj
większej chwały. Utrzymuje też, że 
w ustroju korporatywnym leży orygi
nalność doktryny i praktyki faszy
stowskiej i uniwersalizm faszyzmu.

Korporatywizm, zdaniem polity
ków faszystowskich, zaczyna już krą
żyć w organizmie państwowym, sta
jąc się rzeczywistością, t j. nie tylko 
rzeczywistością w postaci instytucyj 
korporatywnych, ale także rzeczywi
stością gospodarczą, początkiem no
wej ekonomji, której celem nie jest 
tylko interes jednostki, czy grup spo
łecznych, ale interes całego narodu, 
wskutek czego wytwórczość wszelkie
go rodzaju uważana jest jako jednoli
ta całość, mająca na widoku ten wła
śnie interes narodowy, a nie inny.

Dzięki ustrojowi korporatywnemu 
— mówi się tu — Italia łatwiej znosi 
kryzys ekonomiczny i związany z nim 
ściśle problem bezrobocia. Co praw
da obserwator postronny zauważa nie 
od dziś, że na ciężkie położenie eko
nomiczne we Włoszech i jego następ
stwa wpływa łagodząco w niemałej 
mierze klimat, bo na południu zarów
no problem ubrania, jak odżywiania 
nie jest tak ciężki, jak na północy.

Pod względem bezrobocia Włochy 
stoją na trzeciem, a Polska na czwar- 
tem miejscu pośród państw europej
skich: Niemcy liczą 3.364.700 bezrobot
nych, Anglja 2.073.578,. Italja 765.325, 
Polska 340.718, z tą różnicą, że pod
czas gdy u nas zaznacza się tendencja 
ku zwyżce, to we Włoszech liczba bez
robotnych ma się ku zniżce. Sprawą 
bezrobocia jest, jak łatwo domyśleć 
się, przedmiotem szczególnej troski 
Mussołiniego, który ją niemal z dnia 
na dzień kontroluje. Rząd faszystow
ski bodaj najwcześniej zdał sobie 
sprawę z tego, że bezrobocie w sytu
acji powojennej nie jest i nie będzie 
zjawiskiem przejśoiowem i odrazu wy
stąpił nietylko z doraźnemi środka
mi zaradczemi, które okazują się bądź 
co bądź paliatywami, ale z całym pro
gramem organicznie łączącym się z 
polityką ekonomiczną i demograficz
ną państwa. Dyskusja jaka ostatnio 
odbyła się na temat bezrobocia w 
Izbie włoskiej, zasługuje na bliższe 
poznanie, bo wszak to problem cen
tralny całego zagadnienia, któremu 
na imię: rewizja procesu wytwórczo
ści światowej.

Podczas gdy w innych państwach 
zwalcza się bezrobocie przeważnie za
siłkami z kasy rządowej, obciążając 
budżet i co gorzej wywołując w społe
czeństwie niepokój moralny przez 
tworzenie jakby nowej klasy „bezro
botnych zawodowych“, o wielce nie
bezpiecznej mentalności, we Włoszech 
przedsięwzięto, począwszy już od 1926 
r. akcję na wielką skalę, zmierzającą

Książę - komiwojażer
(Gd własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**

Londyn, 19 maja.
Kilkakrotnie już odbywał książę 

Walji podróże, jako „ambasador im- 
perjum brytyjskiego“. Odwiedziny do 
krajów Ameryki Południowej nie mia
ły tego dyplomatycznego charakteru, 
lecz bardziej prozaiczny, a niemniej 
użyteczny cel handlowy. Książę Walji 
arbiter elegancji, zamienił się w komi
wojażera, przyczem, według popular
nego powiedzenia, korona mu z głowy 
nie spadła. Przedsiębiorczość jego i 
brak snobizmu — wady, która zdziw- 
nym zbiegiem okoliczności, polega u 
nas na naśladowaniu Anglików— mo
głyby służyć za przykład niejednemu 
polskiemu dyplomacie a nawet radcy 
handlowemu, gdyż znam wypadki, 
gdzie tacy panowie wolą raczej pisy
wać z biura raporty, niż wziąć się do 
bezpośredniej pracy handlowej. Trzeba 
przyznać na usprawiedliwienie na
szych handlowych dyplomatów, iż u- 
czucie wstrętu do łokcia i wagi jest u 
nich skutkiem polskich tradycyj szla
checkich, podczas, gdy książę Walji 
polskim szlachcicem nie jest....

Anglji chodzi o współzawodniczenie 
z towarami północno-amerykańskimi 
na rynkach południowo - amerykań
skich. Wpływy Stanów Zjednoczo
nych wzrosły w okresie powojennym 
znacznie, podczas, gdy wpływy angiel
skie, dawniej przemożne, stosunkowo 
zmalały. Odzyskanie hegemonji fi
nansowej jest narazie, wobec kryzysu 
angielskiego, nie do pomyślenia. Ame
rykanie mają decydujący rsgłłjn® na

po pierwsze do osiedlania nadwyżki 
ludności wiejsko-robotniczej na ziemi, 
przeprowadzając meljorację nieużyt
ków, oraz do zatrudnienia tejże ludno
ści przy wielkich robotach publicz
nych i obrony państwa. Wystarczy 
powiedzieć, że od 1923 r. rząd włoski 
wydał 23 miljardy lir na roboty pu
bliczne.

We Włoszech nie istnieje minister
stwo pracy. Rolę jego spełnia organ 
mniej kosztowny, a natomiast bardzo 
sprawny, który powołany został do ży
cia w r. 1926 jako „Stały komitet emi
gracji wewnętrznej“. Komitet ten„ 
zrazu o charakterze tylko doradczym 
i studjującym, stał się organem wyko
nawczym nasamprzód ministerstwa 
robót publicznych, a w roku 1930 prze
mieniony został na „Komisarjat emi
gracji i kolonizacji wewnętrznej“, za
leżny bezpośrednio od rady ministrów. 
Zadaniem komisarjatu jest czuwać 
rad rozdziałem bezrobotnych w calem 
państwie, przewozić robotników z jed
nej prowincji do drugiej i rozmie
szczać ich tam, gdzie miejscowe wa
runki pozwalają na ich zatrudnienie 
już to przy robotach publicznych już 
też w przedsiębiorstwach prywatnych. 
Poza tern komisarjat wprowadza w 
czyn politykę odciążenia miast i za
ludnienie wsi. Wszystkie minister
stwa, które wykonują jakiekolwiek 
roboty publiczne obowiązane są dono
sić perjodycznie komisarjatowi o sta- 
nie i zapotrzebowaniu sił roboczych, 
tak że ten w każdej chwili może prze
prowadzić racjonalny ich rozdział. W 
ciągu ostatnich kilku miesięcy komi
sarjat umieścił w różnych prowin
cjach przeszło 20.000 bezrobotnych 
bądź w rolnictwie bądź w przemyśle, 
a dla 7.000 znalazł zajęcie zagranicą. 
Ponadto osadził 250 rodzin (z których 
każda złożona przeciętnie z 9 człon
ków) na roli we Włoszech południo
wych, a 33 w Trypolltanji. Rodziny 
osadnicze są starannie dobierane za
równo pod Względem fizycznym, jak 
moralnym.

Program demograficzny włoski, po
dobnie jak polski, nie jest łatwy do 
rozwiązania. Wymaga on przede- 
wszystkiem jasno wytkniętego planu. 
Program Mussołiniego idzie w pięciu 
kierunkach: 1) kolonizacji wewnętrz
nej i nowelizacji t. j. odciążenia miast 
i zaludnienia wsi; 2) kolonizacji tery- 
torjów należących do Włoch w Afry
ce; 3) emigracji do krajów bogatszych, 
ale emigracji ujętej w karby i kontro
lowanej; 4) umów i układów o pozy
skanie surowców dla włoskiego prze
mysłu, a więc dostarczenia w ten spo
sób pracy dla robotnika, a nakoniec 
ten piąty punkt, piąty kierunek na ra
zie pod znakiem zapytania t. j. spra
wa, o której się tu mniej mówi, a wię
cej myśli o jej urzeczywistnieniu, a 
mianowicie uzyskanie dla Włoch no
wych kolonij. S. M.

rynkach finansowych Rio de Janeiro 
czy Buenos Aires. Wartość bondów 
państw Ameryki Środkowej i Połud
niowej wynosiła ńa rynku nowojor
skim dnia 1 listopada. 1930 r. pokaźną 
sumę 1.091.771.453 dolarów. Dodać tu 
trzeba, iż 1 września 1930 r., t. j. przed 
zaburzeniami rewolucyjnemi w tych 
krajach, wartość tych samych bondów 
dosięgała 1.155.309.557 dolarów.

Z potęgą finansową Stanów Zjedno
czonych dzisiaj wyczerpana Anglja 
współzawodniczyć nie może, ale trady
cja towarów angielskich jest w Ame
ryce Południowej nadal znaczna, to też 
podróż ks. Walji określić można, jako 
misję prestiżu handlowego. Następca 
tronu angielski nie wybrał się do A- 
meryki Południowej bez odpowiednie
go przygotowania terenu. Bawiła tam 
uprzednio przez szereg miesięcy tech
niczno - handlowa misja D‘Abernona, 
która zebrała odpowiedni materjał 
statystyczny i informacyjny.

Książę Walji wrócił ze swej podró
ży kilka tygodni temu i już zdążył 
zdać sprawę ze swych obserwacyj 
przed słuchaczami doświadczonymi w 
sprawach handlowych. Przemawiał 
on w izbie handlowej miasta Birming
ham oraz w Manchesterze we „Free 
Trade Hall“. Mimo, iż był daleki od 
optymizmu, wywołał doskonale wra
żenie, a opinja angielska dopatruje się 
w nim cech jego znakomitego dziatka 
i imiennika, Edwarda VII.

W Manchesterze streścił ks. Walji 
s&go wrożoma w sposób taki, iż wska

zówki, w nieb zawarte, stosują się nie
tylko do przemysłowców angielskich, 
ale także i innych narodowości. Pre
stiż Wielkiej Brytanji, jako kraju 
przemysłowego podupadł i to nie tylko 
pośród tubylców południowo - amery
kańskich, ale nawet wśród osadników 
angielskich. Wojna pchnęła te kraje 
na drogę samowystarczalności, co spo
wodowało cła ochronne. Tendencja 
ta zaznacza się coraz silniej z roku na 
rok. Anglicy skłonni są do wytwarza
nia przedwojennych typów towarów i 
przyzwyczaili się do sprzedawania ich 
na podstawie gatunku; dzisiejsza pu
bliczność potrzebuje towarów, które 
tak długo trwać nie będą. Ludzie lu
bią różnorodność, chociażby tylko dla 
przyjemności samej zmiany, a smak 
świata stał się tak zmiennym, jak mo
dy damskie. W celu współzawodni
czenia z zagranicą muszą Anglicy obni
żyć nieco swoje standarty gatunkowe. 
Kierownicy firm angielskich winni od 
czasu do czasu odwiedzać Południową 
Amerykę po zapoznaniu się chociażby 
pobieżnym z językiem krajowym. Pu-

Za parawanem Harrimana
Pod powyższym nagłówkiem czyta

my w „Gazecie Warszawskiej“:
Katowicka „Polonja“ — zamieściła 

artykuł p. t. „Polsko-niemiecki „Król 
stali“ p. Flick i jego rola w Polsce“. 
Artykuł, pochodzący — jak widać z 
treści — ze źródeł dobrze poinformowa
nych, wyjaśnia stanowisko w przemyśle 
górnośląskim owego p. Flicka, którego 
prasa niemiecka nazywa wprost „der 
deutsch-polnische Stahlkónig“.

Rewelacje „Polonji“ brzmią wprost 
sensacyjnie. Okazuje się z nich, że p. 
Flick utworzył na Górnym Śląsku ol
brzymi trust, obejmujący przeszło 2/3 
polskiej produkcji stali. Do koncernu 
p. Flicka należą: dawne przedsiębior
stwa Gieschego, Huta Bismarcka i Spół
ka Katowicka, oraz zjednoczone huty 
Królewska i Laury. W ostatnich dniach 
zakończył p. Flick pertraktacje w spra
wie nabycia jedynej poza sferą jego 
wpływów pozostającej Huty Pokoju 
(Friedienshutte).

O usadowieniu się p. Flicka w przed
siębiorstwach Gieschego, w Hucie Bi
smarcka i w Spółce Katowickiej pisze 
„Polonja“:

„W jednym i drugim wypadku uży
to jako parawanu Harrimana“.

To stwierdzenie właściwej roli Har- 
rim-ana w Polsce, które było punktem 
wyjścia naszej kampanji przeciwko je
go koncesji elektryfikacyjnej, jest obec
nie już faktem nie podlegającym żad
nej dyskusji. Donosiła o tem wyraźnie 
prasa gospodarcza francuska i niemiec
ka, a powtarzała nawet nasza prasa sa
nacyjna („Kurjer Poranny“). Za para
wanem Harrimana stał i stoi p. Flick. 
Dla zbałamucenia polskiej opinji pu
blicznej umieszczono w Radach Nad
zorczych przedsiębiorstw p. Flicka kil-

S aukcja moralna 
dla sprzedawczyków

Z Czarnkowa piszą nam:
Donosiliśmy niedawno o niesły

chanym fakcie, jaki miał miejsce w 
powiecie czarnkowskim. Oto leader 
tutejszej „sanacji“, p. Leon Waśko, 
będący zarazem radnym miejskim w 
Czarnkowie z ramienia B. B. i człon
kiem wydziału powiatowego, sprzedał 
w tym kresowym powiecie szmat zie
mi Niemcom. Donosząc o tym, god
nym najostrzejszego potępienia po
stępku, wyraziliśmy pewność, że od
powiedzią całego społeczeństwa bę
dzie zupełna moralna izolacja p. Wa^ 
śki.

Niestety okazało się, że dla miej
scowych „sanatorów“ przefrymarcze- 
nie ziemi polskiej w ręce niemieckie 
jest błahostką. Z największem zdu
mieniem dowiadujemy się z główne
go organu „sanacyjnego“, „Gazety 
Polskiej“, że na walnem zebraniu ra
dy powiatowej B. B. W. R., które od
było się w Czarnkowie w d. 7. b. m., 
wybrano do nowego zarządu B. B. m. 
i. właśnie p. Leona Waśkę. P. Waśko 
otrzymał tam nawet „godność“ prze
wodniczącego sekcji robotniczej B. B. 
Wybory te odbyły się bezpośrednio po 
przemówieniach p. posła dr. Surzyń- 
skiego z Poznania i p. radcy Molikow- 
skiego, którzy przybyli specjalnie na 
zebranie do Czarnkowa

W ten sposób frymarka ziemią 
polską ze strony p. Waśki spotkała 
się niejako z moralną aprobatą władz 
B. B. /Niema co mówić — ładnie „sa
nacja*? salwuje interesy polskości na 
jdemi&cŁ ^cboduicM

blieystyka i serwis informacyjny musi 
być zmodernizowany, do czego może 
posłużyć przykład Ameryki Północnej, 
Trzeba się przyzwyczaić do najnow
szych środków lokomocji jak n. n 
awjacja. Współzawodnictwo krótko, 
wzroczne między komiwojażerami jest 
zgubne. „Nasi przodkowie — zakoń
czył ks. Walji — wykazali genjusz, 
stwarzając rynki południowo - amery
kańskie, wykażmy jeszcez większe 
zdolności, zdobywając je na nowo“.

Słuszne uwagi ks. Walji służyć'mo- 
gą wszystkim tym, którzy starają się 
o nowe rynki zbytu lub o ponowne 
zdobycie tych rynków, które zostały 
utracone na skutek okoliczności tego 
rodzaju jak wojna, nowy podział tery- 
torjalno - polityczny itd. Przyjęcie 
jakiego doznał ks. Walji po swoim po
wrocie z misji handlowej do Ameryki 
Południowej świadczy, iż mimo nie
zwykle ciężkiego kryzysu, pogłębiane
go przez socjalistyczne eksperymenty, 
naród angielski zdecydowany jest do 
pracy nad odrodzeniem własnej potę
gi ekonomicznej. D.

ku sanatorów, m. in. posła Radziwiłła 
i b. senatora Gliwica. Są oni tam typo
wymi „strohmannami“, zresztą za Wy
sokiem „odszkodowaniem“.

Kim jest ów „polsko-niemiecki kró! 
stalowy“?

Gdiydby był tylko przedsiębiorcą i 
niczem więcej, to i tak na wypadek nie
uchronnego konfliktu między przemy
słem metalowym niemieckim a pol
skim, p. Flick, mieszkający w Berlinie 
i reprezentujący kapitał niemiecki, z 
pewnością nie stanie po stronie przemy
słu polskiego.

Ale p. Flick jest nietylko przemy
słowcem. Wiadomem jest, czego nie 
podaje „Polonja“, że p. Flick pozo- 
staje w bliskich stosunkach 
z Hitlerem i subwencjonuje 
j ego akcję polityczną.

Na tem tle wprost przerażająco 
brzmi następujący ustęp a artykułu 
„Polonji“:

„Opowiadają ludzie poważni, że i 
Starachowice mają podpaść pódl kontro
lę koncernu p. Flicka. Starachowice to 
przecież przemysł wojenny, co zawsze 
podkreślano ze strony rządu i wiele 
mówiono o ich znaczeniu dla obrony 
krajowej. A teraz tak sobie, po cichu, 
przejść mają pod kontrolę p. Flicka. Go 
się dzieje — pytamy?“

Sądzimy, że do tego pytania przyłą
czy się cała opinja publiczna w Polsce, 
a zwłaszcza te czynniki, które interesu
ją się na serjo sprawą obrony państwa.

Ze swej zaś strony dodajemy pyta
nie: Jak wyglądają teraz zacietrzewieni 
obrońcy Harrimana pp.: Moraczewski, 
Tołłoczko, Bryła i „Ilustrowany Kurjer 
Codzienny“?

Gzy swoje zapały do Harrimana 
przeniosą także i na p. Flicka?

Charakterystyczną wiadomość ze 
swego terenu podaje również „Słowo 
Pomorskie“. Oto co pisze ten dzien
nik w korespondencji z Osia (pow. 
świecki):

„Nasi patrjod z pod znaku „sana
cji“, którzy czasami dla pozoru i re
klamy psioczą na Niemców, deklamu
ją na temat bojkotu niemieckich to
warów i protestują przeciwko napar 
dom bojówkarzy niemieckich na Po
laków w Gdańsku, w rzeczywistości 
mają jakąś dziwną słabość do Niem
ców. Dali tego dowód w bardzo wiel
kiej i ważnej kwestji, jak uchwalenie 
przez większość „sanacyjną“ w Sej
mie układu likwidacyjnego z Niemca
mi. Wielu z „sanatorów“ wydzierża
wia majątki Niemcom, jak to czyni 
hr. Mielżyński, inni sprzedają swoje 
majątki Niemcom, a jeszcze inni cze
kają na okazję, któraby im dała moż
ność korzystnego przefrymarczenia 
swojej posiadłości na rzecz Niemca. 
„Sanatorzy“, którzy rzekomo nie u- 
znają partyj i walczą przeciwko 
wszelkiej partyjności, sami są do tego 
stopnia partyjnie zacietrzewieni i 
mściwość ich posuwa się tak daleko, 
że mimo głoszonego bojkotu Niemców 
wolą raczej ich popierać, aniżeli Pola- 
ków. Dowodem tego jest postępowa
nie p. inżyniera S., który przed wybo
rami oddawał swoje prace Polakowi, 
a po wyborach, przekonawszy się, 
ten Polak głosował na „czwórkę“, od- 
daje obecnie prace Niemcowi, p. Herz- 
bergowi. Milszy mu przeto jest Nie
miec, aniżeli Polak. Tak to wygina 
w praktyce patrjotyzm „sanatorów .
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Prace gospodarcze komisji europejskiej
Pompc dla rolnictwa — Międzynarodowe kredyty 

hipoteczne
Genewa, 21. 5. (PAT). Dzień wczo

rajszy przyniósł postępy w dziedzinie 
pomocy dla rolnictwa. Podkomitet ko
misji europejskiej pracuje w dalszym 
ciągu nad tekstem rezolucji w sprawie 
systemu preferencyjnego, zapropono
wanego przez rząd francuski w jego 
memorjale, złożonym komisji. Projekt 
ten, który ma zapewnić zbyt na waż
niejsze artykuły rolnicze, odpowiada 
w głównych zarysach dezyderatom, o- 
pracowanym przez warszawską konfe
rencję rolniczą. Ze strony Polski wpro
wadzone zostały niektóre poprawki do 
rezolucji.

Na plenum komisji studjów unji 
europejskiej odbyła się debata nad 
przygotowanemi przez komitet finan
sowy projektami konwencji i statutu 
przyszłego banku międzynarodowego 
kredytów hipotecznych. Przedstawicie
le zainteresowanych państw zgłosili w 
tej kwestji deklarację, przyczem 
wszystkie to państwa opowiedziały się 
za przyjęciem przedłożonych tekstów.

Prez. Doumergue nie spocznie
w podjętej walce z Niemcami

Paryż, 21. 5. (Tel. wł.) Prezydent 
Doumergue, który pierwotnie zamie
rzał, po złożeniu w dniu 13 czerwca rb. 
swojego mandatu w ręce nowo obra
nego prezydenta Doumera, udać się 
na odpoczynek i zamieszkać w rodzin- 
nem mieście, zmienił podobno posta
nowienie.

Ma on zamiar powrócić jaiknajprę
dzej do życia politycznego i w tym celu 
postawi swą kandydaturę na wakują
cy mandat do senatu dep. Gard. Skło

„Żelazna pięść“ niemiecka na morzu
(idy „Deutschland“ w yplynaj na morze ...

B e r 1 i n, 21. 5. (Tel. wł.) Spuszcze
nie na wodę w porcie kilońskim pierw
szego pancernika „A“ obchodzone by
ło jak święto narodowe, a zarazem ja
ko wielka parada wojskowa, w której 
uczestniczyli prezydent Hindenburg, 
kanclerz Brüning, cala generalicja, ka
dry Reichswehry i marynarki wojen
nej, wszystkie organizacje wojskowe 
legalne i nielegalne, a więc formacje 
republikańskie, „Stahlhelm“, kadry 
hitlerowców itd., przedstawiciele rzą
du, władz oraz dziesiątki tysięcy pu
bliczności i młodzieży szkolnej.

Akt chrztu poprzedził kanclerz Brü
ning przemówieniem, które stanowiło 
od początku do końca „contradictio in 
adjecto“.- kanclerz wskazując na „dum
ne dzieło“ modernistycznej sztuki wo
jennej Niemiec, zapewniał jednocześ
nie o pacyfistycznych tendencjach 
niemieckich. „Żadnego prawdziwego 
zwolennika pokoju nie powinien dzi
wić ten szczególny zbieg okoliczności 
— mówił kanclerz — że spuszczamy 
na wodę pancernik, kiedy równocześ
nie nasz minister spraw zagranicz
nych, jako przewodniczący Zgroma
dzenia Ligi Narodów oddaje się na u-

W Gdańsku bez zmian...
; Gdynia, 21. 5. (Tel. wł.). Tutejsze 
ino „Morskie Oko“ wyświetla obecnie 
nm „Na zachodzie bez zmian-' według 

Powieści, niemieckiego autora Remar
que a. Film ten jest w Niemczech za- 
azany ze względu na tendencje pacy- 
tyczne. Wolne miasto Gdańsk zaj- 
J6 z tych samych względów iden- 

J3Ile stanowisko. Niemcy przygoto- 
się. do wojny i uważają, że pu-

„i,21?0. Piętnowanie wojny może za- 
,lc,h P|anom. Dlatego też, gdy 

ni oh1?1!1 kina »Morskie Oko“ w Gdy
ni.. r, dać ogłoszenia o wyświetla- 
dn p,1 iu ”^a zachodzie bez zmian“ 
nown Z6t gdańskich, spotkał się ze sta- 
tar,^ ?dmową. Nawet centrowa

ogłoszeni!11-1111811 nie ctlciaIa PrzyjQd 
kalniuł013'-1 na argument, że religja 
Powiedzh.n.5'— Potępienia wojny, od- 
zaimm -a’ 12 Poza „katolicyzmem“JmuJe snę polityką. s. B

Atak na Curtiusa
Curtisa1 \n’ 2Î‘ 5< (Tel- wł-)- AtaJk na 
aeine Lu! Slf°?y ”Deutsche Allge- 
organe™ lUng ’ b?d^eej równocześnie 
siu ni-, praso'wym ciężkiego przerny- 
^iiłiclm^, amaryHi „geheimratów“ 

crasse, wywołał tuitaj łaitwo

Przedstawiciel Wielkiej Brytanji Hen
derson poczynił jednakże pewne za
strzeżenia, wobec czego przyłączenie 
się Wielkiej Brytanji do konwencji u- 
zależnione jest od stanowiska rządu 
brytyjskiego. Przedstawiciel Niemiec 
Curtius uzależnił przystąpienie do 
konwencji od przystąpienia do niej 
Francji, Włoch, Belgji, Szwecji, Ho- 
landji i Szwajcarii. Ponieważ w dal
szym ciągu debaty wyżej wymienione 
państwa wyraziły gotowość przystą
pienia do konwencji przeto i Niemcy 
do niej przystąpią. Projekty konwencji 
i statutu zostały przez komisję stu
djów przyjęte, przyczem jednomyślnie 
zdecydowano wyznaczyć Genewę na 
siedzibę przyszłego Banku Kredytów 
Rolnych. Konwencja będzie otwarta 
do podpisu do 30 września r. b.

G e n e wa, 21. 5. (Tel. wł.). Rada Li
gi Narodów zatwierdziła dziś propozy
cje komisji studjów w sprawie między
narodowego banku kredytów hipotecz
nych.

niły go ku temu ostatnie wypadki po
lityczne oraz pretensje Niemiec w ióż- 
nych aktualnych zagadnieniach mię
dzynarodowych. Prezydent Doumergue 
uważa za konieczne, aby Francja za
jęła wobec polityki niemieckiej sta
nowisko energiczniejsze niż dotąd i w 
tym celu zamierza wejść w skład" sena
tu, aby tam popierać program polity
czny, który rozwinął ostatnio w swo- 
jem przemówieniu wygłoszonem w 
Nicei.

slugi pokoju świata i porozumienia 
europejskiego, gdyż Niemcy wypełni
ły swe zobowiązania wojenne sumien
nie, a budując pancernik, korzystają 
tylko z dozwolonych im traktatem 
wersalskim praw, a to tylko gwoli za
pewnienia sobie i własnemu narodo
wi minimum bezpieczeństwa“. Te sło
wa kanclerza istotnie wprowadzają w 
zdumienie. W Genewie Niemcy mó
wią o pokoju, a w Kilonji spuszczają 
na wodę nowy pancernik, rzucając 
świadomie Europie groźbę.

Prasa demokratyczna i socjal - de
mokratyczna udaje oburzenie z powo
du urządzania tak hałaśliwej uroczy
stości z tej okazji i twierdzi, że wyglą
da to tak, jak gdyby Niemcy obawia
ły się, że Europa zapomniała już o 
tern, iż Niemcy się zbroją na nowo, a 
więc trzeba jej o tem przypomnieć. — 
Pierwszy pancernik ma się stać więc 
symbolem rozpoczynającego się uzbro
jenia Niemiec.

_ Prasa centrowa i nacjonalistyczna 
triumfuje z tej okazji, twierdząc, że 
jest to pierwszy krok na drodze do od
rodzenia potęgi Niemiec.

zrozumiałe poruszenie a w Genewie 
konsternację wśród delegacji niemiec
kiej, o ozem donosi depesza korespon
denta hugenbergowskiego „Der Tag“.

Sytuacja Curtiusa jest tym razem 
poważnie zagrożona, gdyż prócz nacjo
nalistów, otwarcie go atakujących, pa
nują także nastroje kryzysowe w stron
nictwie socjalno-demokrałycznem, któ
rego zarząd dzisiaj zadecyduje o’ tak
tyce w stosunku do możliwego przesi
lenia w urzędzie, spraw zagranicznych. 
„Vorwärts“ oświadcza, iż ostatniemi 
czasy nie pochwalał polityki Curtiusa, 
lecz również zastrzega się przed obję
ciem teki spraw zagranicznych przez 
jednostkę, któraby uprawiała politykę 
niebezpiecznych eksperymentów. Za
strzeżenie to jest usprawiedliwione, 
gdyż jak się dowiaduje „Berliner 
Volkszeitung“, wysuwają pewne czyn
niki ponowną kandydaturę Trevira- 
nusa Również jest mowa o v. Bulowie, 
protegowanym przez „geheimratów“.

Prasa południowa wyraża przypu
szczenie, iż uderzenie nożem w plecy 
Curtiusa pochodzi ż kół ciężkiego prze
mysłu, nie chcących dopuścić do po
dróży Brüningä i Curtiusa do Che
quers. Przemysłowcy niemieccy pragną 
otwartego postawienia sprawy rewizji 
planu Younga, czemu dotychczas był 
przeciwnym kurs obecnego rządu. Mi-

mo powagi sytuacji nie jest wykluczo
nym zwyczajny szantaż na Brianda, 
gdyż odniesienie jakiegokolwiek suk
cesu w Genewie mogłoby jeszcze ura
tować Curtiusa, reprezentującego mi
mo swych ataków na traktaty t. zw 
kurs Stresemanna. M. N.

„Journal des Débats“ 
o zasługach Korfantego

Paryż, 21. 5. (Tel. wł.). W „Journal 
des Débats“ ukazał się wczoraj zna
mienny artykuł o rocznicy powstania 
górnośląskiego. Artykuł staje w obro
nie Wojciecha Korfantego i stwierdza, 
że nikt inny tylko Korfanty dał Polsce 
Górny Śląsk.

Artykuł kończy się zapewnieniem, 
że jak długo Korfanty będzie na Gór
nym Śląsku, Niemcy nie ośmielą się 
reklamować najcenniejszej dzielnicy 
państwa polskiego.

Nowe aresztowania 
w Wąbrzeźnie

Toruń, 21. 5. (Tel. wł.) „Słowo 
Pomorskie“ donosi z Wąbrzeźna:

We wtorek 19 bm. " o godz. 11-ej 
przed południem wezwano na policję 
celem przesłuchania kapitana rez. p. 
Zbigniewa Czamotę Bojarskiego, pre
zesa miejscowego „Sokoła“ oraz p. Ka
zimierza Wieczyńskiego członka za
rządu „Sokoła“.

Przesłuchiwania miały prawdopo
dobnie związek z zajściami w dniu 3 
maja, kiedy tó publiczność głośno pro
testowała przeciwko „Strzelcowi“.

Dotychc as wymienionych nie 
zwolniono.

Aresztowanych przed kilku dnia
mi w związku z powyższą sprawą pp. 
Piaseckiego i Zalewskiego zwolniono 
z aresztu w ub. środę w południe.

Dotychczas przebywa w więzieniu 
toruńskiem redaktor „Gazety Wąbrze 
skiej“ p. Antoni Czerwiński.

Pożar w lasach tucholskich
Bydgoszcz, 21. 5. (Tel. wł.). 

Onegdaj w lesie państwowym w pow. 
tucholskim powstał pożar, który zni
szczył blisko 28 ha 50-letniego drzewa. 
Wskutek suszy oraz silnego wiatru o- 
gień szerzy! się z dużą szybkością, o- 
bejmując jednocześni© prawie kilka 
rewirów leśnych. Szkody wynoszą 
około 20.000 zł. Pożar zdołano umiej
scowić. Ogień powstał prawdopodobnie 
od iskier przejeżdżającej lokomotywy.

Zmyślone uprowadzenie.
Warszawa, 21. 5. (Tel. wł.) — 

Śledztwo prowadzone w sprawie upro
wadzenia Janiny Rosiakówny pod Ło
dzią, zdaj© się wykazywać, że wszelkie 
jej zeznania o uprowadzeniu są zmy- 
styfikowane. Zdaje się, że Rosiaków- 
na uciekła z Warszawy z swoim uko
chanym. (w)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 21. 5, 1931 r.

Warunki; Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.), b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (1’31 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Zyto 45 tonn par. Poznań . 8 . 30.00
Zyto 30 tonn par. Poznań . , 29.90

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

................................... 29.25- 29.75
Usposobienie spokojne.

Pszenica................................. 33.50— 34.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28.00
Usposobienie stałe.

Owies pastewny................... 30.00— 31.00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 44.00— 45.00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 53.00— 56.00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ...... 24.00— 25.00
Otręby pszenne......................... 22.00— 23.00
Otręby pszenne (grube) . . 23.60— 2450
Groch polny 32.00— 33.00
Groch Vtetoria . . , , , , 38.00— 42.00
Łubin niebieski . . , > . 26.00— 28.00
Łubin żółty . » , t . s 34.00— 38.00
Tatarka . . . s s a » , 42.00— 44.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 90 tonn, pszenicy 150 tonn, owsa 
15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.92 zł; w Gdańsku na
Warszawą S.926 zł.

Kurs marki nlem, £ guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dzi" 
za 100 mkn. w dewizach 212.18 do 
212.48 zł, gotówką 211.78 zł za 100 guld. 
gd. w dewizach 173.26 do 173.52 zł, go
tówką 172.92 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEWE2KA
Poznań, 21. 5. 1931 r. 

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna
zasadnicza zmiana, a jedynie obroty były 
więcej ograniczone.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 47.80—48%, 
natomiast oddawano 4 proc, listy zast. 
konwert. ziemskie po 36 % proc, i robiono 
tranzakcje 6 proc, listami źytniemi po 
18.50, 18.— (za 1 ctr. mtr.). Mniejszą ilość 
poż. inwestycyjnej handlowano po 86.50. 
Dopytywano się o 8 proc, listy dolarowe 
(stare) P. Z. K. po 90% proc., jednakże za
ofiarowanie było dopiero przy kursie 91%.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania z powodu braku obrotów. Za 
R. Maya płacono 23.— bez oddawców.

Komunikat. Z dniem dzisiejszym od
pada kupon od akcji Banku Ziemian wy
sokości 4 proc.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w orocentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 47.80—48% P. 
4% Iistv zast. konw. Pozn Ziem. Kredyt.

36%% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
18.50, 18.— +
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. t.r.: 8.91%, sp.: 8.93%, 

kup.: 8.89%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Budapeszt 155.62 156.02 155.22
Belgrad 15.72 15.76 15.68
belgja 124.21 124.52 123.90
Gdańsk 173.63 174.06 173.20
Holandja 358.83 359.53 357.73
Kopenhaga 239.03 239.63 238.43
Nowy Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
f owy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Londyn 43.42 43.53 43.31
Paryż 34.92 35.01 34.83
Praga 26.441/2 26.61 26.38
Szwajcaria 172.12 172.55 171.69
Sztokholm 239.30 239.90 238.70
Wiedeń 125.45 125.76 125.14
Włochy 46.74 46.86 46.62
Berlin 212.58

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż. in west ... . 85.00
5% poż. konw........................ 47.00 48.25

Akcje w złotych:
Bank Handlowy . » b s 0.00—100.00
Bank Polski . . . 8 s , 125.00—125.50
Bank Zachodni . . . . s a 0.00— 62.50
Ostrowieckie Zakłady . 8 s 0.00— 36.75

Tendencja przeważnie utrzymana. 
Komentarz.

Z papierów państw, słabsza poż. inw. 
Dla listów zast. tendencja niejednolita, dla 
akcyj przeważnie utrzymana, Z banko
wych osłabił się Bank Polski, natomiast 
Handlowy i Zachodni utrzymany. Z me- 
talurgcznych utrzymane Ostrowieckie.

PŁÓD Y~ ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 21. 5. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 286.00—288.00
Tendencja nieregularna.

Pszenica 77—78 kg................. 289.00—291.00
Tendencja nieregularna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 199.00—201.00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....................... . 227.00—242.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 193.00—196.00 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . . s » 33.25—38.90
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 26.50—28.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . , . . 5 « 15.00—15.25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia....................... > 14.50—14.75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...bib 26.00—31.00 
Groch pas.ewny . , g i s 19.00—21.00
Peluszka . . * , ( , 25.00—30.00
Bób polny . . . ■ B i « ■ 19.00—21.00
Wyka . . . . s b , i s 24.00—26,00
Łubin niebieski » « ( « > 15.00—16.50
Łubin żółty t 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe > • « 9.80—10.20
Makuchy lniane ... i 14.00—14.20 
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30
Śrót Soya........................... . 12.50—13.80
Ziemniaki jadalne białe . . 1.80— 2.00
Ziemniaki jadalń eczerwone 2.20— 2.40 
Ziemniaki jadalne żółte . . 3.30— 3.70
Ziemniaki nieb, z Odenwald 2.40— 2.80 
Ziemniaki fabryczne . . . 91/2—10 fg.

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 21. 5. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę » , 46.925 —47.125 
NoiK KŻSite . * « i i i 46,775—47.175
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Niezdrowe stosunki
Z Ostrowa plszą nam:
Z pośród miast Wielkopolski 

Ostrów jest jednem z najmłodszych i 
równocześnie jednem z tych, które 
bardzo szybko przeobrazrly się z mia
steczka w miasto ; średniej wielkości. 
Wojna nie zostawiła na niem żadnego 
śladu; dochodził tu tylko odgłos strza
łów z odległego o 30 km. Kalisza. To 
też w okrtesie od r. 1920 do dnia dzi
siejszego Ostrów powiększył swoje roz
miary. upiększy! swój wygląd zewnę
trzny, wzbogacił się o całą dzielnicę; 
otrzymał wielką, fabrykę .„Wagon“ — 
i w rezultacie liczbę mieszkańców 
zwiększył o parę tysięcy.,

W tym względzie Ostrów stanął na 
czele miast tego typu w Wielkopolsce. 
Wziął jednak także prym w innej dzie
dzinie, gołem okiem nie dostrzegal
nej, a jednak jakże ważnej. Kiedyś to 
było miasto wysoko stojące pod wzglę
dem moralnym i schludne. Sclilud- 
nem pozostało niewątpliwie nazew- 
nątrz, zato na wewnątrz znać daleko 
posunięty rozkład.

Wielkie miasta i większe skupienia 
ludzkie mają w dziedzinie moralnej 
pewne właściwości, zatwierdzone przez 
samo życie. Samobójstwa, afery o pod
łożu seksualnem i inne, jaskinie gry, 
hazardu j rozpusty nie wyrządzają na
około siebie tyle szkód wtórnych, nie 
działają na otoczenie stutysięczne czy 
miljonowe tak infekcyjnie, jak to się 
dzieje w skupieniu ludzi mniejszem, 
kilko — czy kilkunastotysięcznem.

W Ostrowie, który ma kilkanaście 
tysięcy mieszkańców, znalazła podat
ny grunt jaskinia gry, prowadzona na 
wielką skalę. Jeden z hoteli ostrow
skich udzielił gościny tej instytucji — 
i oto codziennie około wieczora scho
dzą się „obywatele“ różnego autora
mentu i rozpoczyna się gra o tysiące, a 
nawet, dziesiątki tysięcy. Gra przecią
ga się przez całą noc, trwa do połu
dnia, a nieraz do wieczora dnia na
stępnego, Bierze w niej udział kilka 
czy kilkanaście nawet osób, od sfer 
„najniższych“ do ¡.najwyższych“, z kół 
zarówno „oficjalnych“, jak „nieofi
cjalnych“ — mężczyźni, kobiety, a bo
dajże nawet nieletni,

Jest już cały poczet takich, których 
niewdzięczna „loteryjka“ przyprawiła 
o kompletną ruinę materjalrią i mo
ralną. Są i tacy oczywiście, którzy 
„loteryjkę“ traktują zawodowo i poza 
nią niczem się nie zajmują. W jednej

z takich nocy obrót „bankiera“ wyno
sił, według wiarogodnych relacyj, prze
szło 50.000 zł.

Cóż na to wszystko władze? Czy 
nie wiedzą o tem? Czy zdają sobie 
sprawę, jakiego spustoszenia mate- 
rjalnego i przedewszystkiem moral
nego dokonywa siedlisko tego rodzaju 
hazardu?

Oto jeden z przyczynków do charak
terystyki oblicza moralnego dzisiej
szego Ostrowa. Możnaby wyliczyć du
żo innych „subtelniejszych“, ale strasz
nych w swej treści. Wypadałoby za
notować szereg samobójstw, których 
podłoże dałoby się sprowadzić nie
wątpliwie do pewnego wspólnego mia
nownika; choćby, wymienić ostatnie 
samobójstwo, dokonane na cmentarzu 
w Gdyni, znanego obywatela śp. Bart
kiewicza, samobójstwo, którego nici 
przyczynowe, gdyby je rozwinąć, do
prowadziłyby do bardzo przykrych 
wniosków.

Poważne obawy budzi niski stan 
moralności pośród młodzieży ostrow
skiej. Jakieś wyższe nakazy moralne 
i społeczne są dla znacznej jej części 
obcemi zupełnie. Demoralizacja sięga 
także nieletnich uczniów i uczenie 
miejscowych szkół średnich. Ze zro
zumiałych względów trudno tu opisy
wać poszczególne fakty, ale są one po
wszechnie znane w Ostrowie i przy
czyniają się do większego jeszcze za
trucia panującej atmosfery.

Taki stan moralny wśród młodzieży 
musi mieć swoje głębsze przyczyny. 
Jest on z jednej strony przejawem tej ; 
swoistej, zabagnionej i dusznej atmo
sfery lokalnej, a z drugiej strony wy- ' 
nikiem faktu, że niektórzy wychowaw- i 
cy nie stanęli pod względem pedago
gicznym na wysokości zadania.

W tym zakresie nastąpiły już — na 
szczęście — pewne zmiany na lepsze, 
które Ostrów przyjął z prawdziwą ra
dością i ulgą. Wśród wychowawców 
mołdzieży ostrowskiej mamy szereg 
wybitnych pedagogów, ludzi pełnych 
poświęcenia, j miłości dla swej pracy, 
którzy niewątpliwie zajmą się z ener- 
gją tępieniem panoszącego się zla,

Do pracy w tyra kierunku powołane 
są również te zastępy młodzieży, które 
coraz liczniej skupiają się pod sztan
darami idei narodowej. Jedynie idea 
ta, w oparciu o głębokie podłoże reli
gijne, może przynieść uzdrowienie pa
nujących stosunków.
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Niemiecka mowa
p. rektora Michałowicza
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“:
_ Niedawno zmuszeni- byliśmy omó- 

wić i surowo ocenić, postępowanie rek
tora uhiwęrsytetij, warszawskiego^ p. 
Mieczysława Michałowicza, który, za
chowując się wrogo wobec polskiej 
młodzieży akademickiej, jednocześnie 
biega na zjazdy żydowskie, i tam, lek
ceważąco traktowany, wyczekuje na 
możność głoszenia przymilnych prze
mówień. Obecnie okazuje się, że nie- 
tylko Żydzi są bliscy sercu pana Mi
chałowicza.

Prasa niemiecka w Polsce, łódzka 
„Freie Presse" i katowicki „Der Ober- 
schlesische Kurier“, podają sprawo
zdanie 3 ,obchodu pięciolecia „Związ
ku Studentów Niemieckich“ w War
szawie. Na tej uroczystości przema
wiał, obok posła niemieckiego von 
Moltkegp, . również i p,, Mjchalofwicz; 
Oto dosłowny przekład i »Breie ¡Pres
sa“:

„Ewenementem dla każdego uczestni
ka była mowa rektora uniwersytetu. Nad
zwyczaj sympatycznie poruszyło wszyst
kich to, że przemawia! po niemiecku“.

To, co mówił, było bardzo znaczą
ce:

„Istnieje jedna prawda dla wszystkich 
narodów. Najwyższym jej wyrazem jest to
lerancja. Jesteśmy walnymi obywatelami 
w wolnem państwie”. Burzliwe oklaski by
ły odpowiedzią studentów. Poseł niemiec
ki, pan von Mollke, zabrał glos, głęboko’ 
wzruszony mową rektora“.

„Der Oberschlesische Kurier“ ak
centuje również fakt, iż p. Michało
wicz przemawiał po niemiecku, aby 
zaś nie było wątpliwości co do cha
rakteru uroczystości, podkreśla, że

„chodzi :» o młodych akademików, któ
rzy się poświęcają studjom ' teologicznym 
i filologicznym, później zaś będą powołani 
do pracy w centrum niemczyzny“.

Ma to być pepiniera apostołów 
niemczyzny na polskich ziemiach, 
której patronuje p. poseł Moltke.

Dzieje się to w tym samym czasie, 
gdy, jak donosi „Akademik Polski“, 
na politechnice gdańskiej wiszą ogło
szenia o seminarjach i ćwiczeniach, z

napisem: „Nationalpolen haben kei- 
nen Żutritt“ — osoby narodowości 
polskiej ni© mają wstępu.

Pan rektor Michałowicz odmawia 
polskiej młodzieży uczestniczenia w 
obchodzie 10 rocznicy ich związków 
samopomocowych, umożliwiających 
sludja najbardziej niezamożnym. Pan 
rektor Michałowicz odgradza się od 
10.000 studentów-Polaków, między 
którymi, jako członkowie łub senjo- 
rzy, znajduje się liczna rzesza inwali
dów z walk o całość granic Polski. 
Pan Michałowicz lepiej się czuje 
wśród „więcej niż setki pionierów 
niemczyzny“, wśród przedstawicieli 
20.000 Żydów, zalewających nasze ży
cie i spychających w nędzę młodzież 
polską, wśród wreszcie Ukraińców, 
gdyż — warto zaznaczyć — właśnie w 
Okresie sabotażu w Małopolsce 
Wśhodniej pan rektor uważał za sto
sowne przemawiać na zebraniu „Aka
demickiej Ukraińskiej Hromady“ w 
Warszawie.

Zapewne w dwu ostatnich wypad
kach pan Michałowicz usprawiedli
wia! się z nieznajomości żargonu i ru-

. skiego...
1 jak tu się dziwić i oburzać na po

gardliwą opinję o Polakach, jeśli u- 
rzędewy reprezentant ,polskiego uni
wersytetu przemawia na polskiej zie- 
mi; w języku niemieckim?

Zawieszenie wypłat
Banku Stadthagena

Bydgoszcz, 21. 5. (Tel. wł.) — 
Wczoraj zarząd Banku Stadthagen S. 
A., posiadającego szerokie wpływy w 
miejscowym przemyśle, handu i rze
miośle, zgłosił się do Sądu Okręgowe
go z prośbą o objęcie nadzoru «sądowe
go nad Bankiepi. Równocześnie kasy 
bankowe zaprzestały wypłat.

Po południu zarząd Banku zaprosił i 
przedstawicieli miejscowej prasy na 
konferencję i udzielił wyjaśnień o po
wodach zawieszenia wypłat i oddania 
Banku pod nadzór sądowy.

Okazuje się, że Bank odczu
wał już od dłuższego ' czasu ścisk go
tówkowy, ponieważ dłużnicy ze wzglę
du na długotrwały kryzys przeważnie 
nie mogli wywiązywać się ze swych

zobowiązań. Również w związku z 
kryzysem wzmogło się wycofywanie 
depozytów i oszczędności. Przed kilku 
tygodniami Bank zwrócił się do rządu 
o pomoc i uzyskał kredyt w wysokości 
kilkuset tysięcy złotych, czem jednak 
tylko przez niedługi czas można było 
położenie Banku poprawić. Zabiegi 
zarządu Banku o sprzedaż udziałów 
szeregu instytucyj przemysłowych, jak 
Loehnert w Bydgoszczy, Unja w Gru
dziądzu, Młyny Grzechowskie itd. oraz 
o sprzedaż nieruchomości własnych, 
wobec dzisiejszego braku pieniędzy 
były bezskuteczne, gdyż nie znalezio
no reflektąntów z gotówką. Wobec te
go, nie chcąc narażać na straty swych 
depozytarjuszy i właścicieli drobnych 
oszczędności, Bank postanowił oddać 
się pod nadzór sądowy. Bilans surowy 
na 30 kwietnia br. wykazuje przewagę 
aktywów nad pasywami o 1 i pół mi- 
ljona złotych. Zarząd Banku sądzi, że 
gdyby nawet część tej nadwyżki trzeba 
było odpisać na straty, depozyty i o- 
szczędności będą zabezpieczone. Dy
rektorzy Banku wyrazili przypuszcze
nie, że w ciągu kilku miesięcy, najwy
żej do pół roku, uda się Bankowi spła
cić wszelkie zobowiązania, szczególnie 
wobec małych depozytariuszy, zaś ja
ko termin uregulowania wszystkich 
zobowiązań Banku, dyrektorzy przewi
dują czas 9 miesięcy od chwili ogło
szenia nadzoru sądowego.

——— :

Z Stronnictwa Narodowego
Organizacyjne zebranie Kola Stron. 

Nar. w Puszczykowie.
W dn. 14 bm. w sali p. Silskiego na 

„Zameczku“ odbyło się organizacyjne 
zebranie Kola Stron. Nar. w Puszczy
kowie. Na przewodniczącego zebrania 
powołano p. Jana Czyża, który powitał 
przybyłego posła okręgu Poznań-wieś 
p. Józefa Kaweckiego oraz przybyłych 
zebranych, poczem udzielił głosu pos. 
J. Kaweckiemu, który w treściwym re
feracie przedstawił przebieg ostatniej 
sesji sejmowej, podkreślając stanowi
sko Klubu Narodowego. Stanowisko 
to spotkało się z całkowjtem uznaniem 
zebranych, którzy wyrazili pełne uzna
nie dla, działalności Klubu Narodowe
go i wybranych posłów.

Po tem przemówieniu zebrani licz
nie zapisali się do Stronnictwa Naro
dowego, poczem dokonano wyboru Za
rządu w osobach: dr. Jan Łącki, prze
wodniczący; p. Edmund Musidłowski, 
zftst. przew.; p. Henryk Świątkowski, 
sekretarz; p. Franciszek Gziel, skarb
nik — oraz jako członek p. Jan Czyż. 
Postanowiono zbierać się raz na mie
siąc, przy czem pierwsze zebranie od
będzie się dnia 14 czerwca w lokalu p. 
Silskiego.

Poseł Kawecki złożył serdeczne ży
czenia na ręce nowego Zarządu Koła, 
życząc świetnego rozwoju tej nowej 
placówce narodowej.
Konferencja powiatowa 1 wiec Stron

nictwa Narodowego w żninie.
W niedzielę dn. 10. bm. odbyła się 

w Żninie o godzinie 11-ej rano konfe
rencja mężów zaufania Stronnictwa 
Narodowego z całego powiatu. Ną 
konferencji tej omówiono plan pracy 
organizacyjnej w najbliższej przyszło
ści i dokonano wyboru delegatów na 
zjazd okręgowy Stronnictwa Narodo
wego w Bydgoszczy.

O godzinie 2-ej po południu odbyło 
się wielkie zebranie na sali Domu 
Polskiego. Wielka sala zapełniła się 
po brzegi słuchaczami. Przewodniczył 
prezes Edmund Bykowski, powołując 
do prezydjum członków zarządu i de
legatów z powiatu. Referat p. t. „Sy
tuacja gospodarcza i polityczna w Pol
sce“ wygłosił redaktor naczelny „Ga
zety Bydgoskiej“, poseł Józef Petrycki, 
żebranie zakończyło się w podniosłym 
nastroju odśpiewaniem jednej zwrotki 
„Boże coś Polskę“.

W czwartek, dnia 14 maja br odby 
ło się w Nakle na wielkiej sali Str,«ł 
nicy zebranie polityczne, zwołani 
przez miejscowy zarząd Stronnictw» 
Narodowego. Zebrało się około san 
osób ze wszystkich sfer społeczeństw»

Zebranie zagaił dr. Majewski Dr«L 
zes nakielskiego koła Stronnictwa Na 
rodowego i on też przewodniczył nC 
ferat o sytuacji gospodarczej i Dop 
tycznej w Polsce wygłosi! redaktor n» 
czelny „Gazety Bydgoskiej“, poseł j 
Petrycki. Półtoragodzinnego przem£ 
wienia zebrani wysłuchali z uwaca 
nagradzając mówcę od czasu do czasu 
oklaskami. Imieniem Młodych Oli.»,, 
Wielkiej Polski wygłosił przemówienia 
red. Zbigniew Łukaczyński, nawołując 
zebranych do organizowania się w 
Stronnictwie Narodowem i Obozie 
Wielkiej Polski. Płomienne przemó- 
wienie p. Łukaczyńskiego wywołało 
żywy oddźwięk w sercach słuchaczy i 
znalazło powszechne uznanie

W dyskusji zabierali głos’pp.: Mi
łosierny i Gawłowicz. Na wywddy ich 
odpowiedział pos. Petrycki. Po odśpie- 
waniu jednej zwrotki „Boże coś Pol
skę“, przewodniczący zamknął zebra
nie.

Rujnujący
podatek samochodowy
Warszawa, 21. 5. (Tel. wł.). _ 

Władze podatkowe rozesłały już nar 
1 kazy płatnicze wszystkim właścicielom 
i pojazdów mechanicznych z tytułu dzia- 

łania ustawy o funduszu drogowym. 
Niektóre z tych nakazów opiewają na
ogromne sumy.

Jedno z większych warszawskich 
j przedsiębiorstw komunikacji autobu- 
! sowej wezwano do wpłacenia sumy 
: 1.280.000 zł., wynikającej z pomnożenia 
• wagi brutto wozów przez stawkę 65 zł. 
- od setki kilogramów. Przedsiębiorstwo 
| zaś ocenia swoje wozy na sumę docho- 
s dzącą najwyżej do 400 tys. zł.

Jak widać podatek przekracza 
znacznie wartość majątku płatnika

PRASA
Organ Polskiego Związku 
Wydawców Dzienników i Czasopism.

Czasopismo poświęcone sprawom 
wydawnicze - praso wy m

Wyszedł z druku Nr. 4/5 (kwiecień-maj).
Zawiera artykuły: Stanisław Kauzik 
„Przyczyny ciężkiej sytuacji finansowej 
wydawnictw“, Emil ja Grocholska — „Pro
paganda czytelnictwa“, Franciszek Gło
wiński — „Prasa, propaganda i reklama“, 
Dr. M. Ziemowicz — „Prasa w St. Zjedn. 
A. P.“, Aleksander Pawłowski — VI Kon
gres Międzynarodowej Federacji prasy 
technicznej i zawodowej, Marjan Grzegor
czyk — „Francuski Kodeks Ogłoszeniowy 
(dokończenie), Bolesław J. Kachel — „Ko
nieczność współpracy“, oraz działy nastę
pujące: Z, Działalności Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism oraz Syndy
katów Dziennikarzy, Kronika Krajowa, 
(z życia prasy, nowe czasopisma, z rejestru 
handlowego), Rynek Krajowy papieru, 
farb, czcionek drukarskich, Przegląd 
Ustaw i rozporządzeń, Sądownictwo a Pra
sa, Kronika Zagraniczna, Przegląd Pi
śmiennictwa. Objętość zeszytu 28 stroric.
Cena 1 zł 50 gr. Do nabycia we wszystkich' 
większych księgarniach i u sprzedawców 
T-wa „Ruch“ na większych twórcach ko
lejowych oraz w Administracji „Prasy, 
Warszawa, Krakowskie Przedmieście nr. 

rn. 11. TeL 540-00. Konto P. K O.40, A
18 60Ś. 29 423

NIEZWYKŁA OKAZJA!
WYKORZYSTAJCIE JĄ NIEZWŁOCZNIE!!
niewielka ilość nowych podwozi ciężarowych marki G. M. C. 11/2 21,2 to
nowych — do sprzedania po bardzo niskich cenach likwida
cyjnych. Normalna gwarancja fabryczna. Niebywale niskie ceny 

w zupełności równoważą podatek drogowy.

GENERAL MOTORS w POLSCE
WARSZAWA. WOLSKA 103, TELEFON 203-64. nw 11002
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chwili

Sztuka gospodarzenia
0 sztuce gospodarzenia możnaby 

powiedzieć to samo, co się mawia o 
przyjacielach; poznaje się ją. w cięż
kich czasach. Nie jest sztuką gospoda
rzenie „z pełnego“, gdy pieniądze sa
nie niejako cisną się do trzosa, a sztu
ką jest umiejętność wiązania końca z 
końcem w chwilach powszechnej bie
dy. Dobrym gospodarzem jest ten, kto 
posiada zdolność elastycznego dosto
sowywania swoich zarządzeń gospo
darczych do nakazów bieżącej kon
iunktury. Natomiast złym jest gospo
darzem, kto — nie posiadając należy
tego wyczucia dla potrzeb chwili — 
mniema, że kryzys gospodarczy jest 
zmorą, którą można wystraszyć nieu
stępliwością od zasad, stosowanych w 
czasach pomyślnej konjunktury.

Niestety jesteśmy świadkami nie
odpowiedniego ustosunkowania się 
czynników miarodajnych do nakazów 
bieżącej chwili. Nie widzimy niestety 
poczynań, któreby świadczyły o nało
żyłem wyczuciu, co należy czynić, aby 
skutki kryzysu osłabić i organizmowi 
gospodarczemu przywrócić odpor
ność. Ujawniają się tutaj dwie ujemne 
cechy obecnego reżimu: jego bezpro- 
gramowość w dziedzinie gospodarczej 
i jego obcość w świecie gospodarczym. 
Zaraz wytłumaczymy, co mamy na 
myśli.

0 bezprogramowości „sanacji“ w 
dziedzinie gospodarczej mawialiśmy 
już nieraz. Mówiąc o niej nie należy 
sobie wyobrażać, jakoby kierownicy 
„sanacyjni“ nie posiadali żadnych 
przekonań własnych i poczynania ich 
w dziedzinie gospodarczej były pro- 
stem dziełem przypadku. Tak nie jest 
i tak nie było. Bezprogramowość eko
nomiczna „sanacji“ nie na tem się za
sadza, że nie ma ona programu, a na 
tem, że ma ich od razu kilka, a co- 
najmniej trzy, mianowicie: najbardziej 
charakterystyczny program „neo-etaty- 
stów“, dalej: program kapitalistyczny 
„sanacyjnych“ kół gospodarczych i 
wreszcie socjalizujący program lewego 
skrzydła B. B. Poszczególne te prądy 
programowe nieraz ścierały się ze so
bą, powodując niestałość naszej polity
ki gospodarczej. Uchodziło to w cza
sach dobrej konjunktury, gdy życie 
samo wykresom statystyk gospodar
czych nadawało uśmiech optymistycz
ny. Natomiast, w okresie kryzysu, w 
okresie wymagającym zdecydowanych 
pociągnięć obronnych, ta wewnętrzna 
rozbieżność poglądów „sanacyjnych“ 
uniemożliwia podjęcie sprężystej akcji 
sanacyjnej (bez cudzysłowia).

Cóż w tem, że obecnie u władzy 
znajduje się grupa „pułkownikowska“! 
Abstrahując od tego, że nawet ona we
wnętrznie nie jest jednolita, podnieść 
należy, że w okresie gospodarczym jest 
ona — obcą. Co to znaczy? Oto, „ob
cość“ naszych etatystów jest wynikiem 
braku praktyki w życiu gospodarczem. 
Żaden z kierowników nawy gospodar
czej. albo przynajmniej olbrzymia ich 
większość nie brała czynnego udziału 
w życiu gospodarczem... Nie mamy 
wśród tych oficerów 1 urzędników pra
wie nikogo, kto miałby za sobą życio
we doświadczenia przemysłowca, kup
ca, czy prywatnego bankiera, te wła
śnie doświadczenia, które wyrabiają 
w człowieku ową subtelną zdolność 
wyczuwania potrzeb życia gospodar
czego...

Sami oni, etatyści, tej swojej obco- 
- ci dali _ wyraz, tworząc wyrażenie 
„obozu inicjatywy prywatnej“, pod 
torem to mianem mieli na myśli ogół 

Krajowych kół gospodarczych.
-Sądzimy, że czytelnik zrozumiał 

tok naszych myśli i równie, jak my, u- 
_'(ewa nad brakiem należytego przy- 

ania tych> w których ręku leży 
stw Z n PrzyRzi°ści gospodarczej pań- wa. Brak ten bowiem uniemożliwia, 
a.cona.l mniej: wysoce utrudnia podję- 

,nzywy przeciwko kryzysowi ilego skutkom.

KfóiMe informacje gospodarcze
z Ti r,7yc3eozka Przemysłowców polskich 
to baPXm?sem~Wierzbickim «ete, któ- 
Powrń^ił W Z‘ S- R- R- Przeszło miesiąc

~ wlV dn-. 18 bm- d0 Warszawy. ’ 
tuochń^Zz. ,f,?1!Ędzynarodo'we?0 spisu sa- 
Wegu >fiOfiooV °Chy posiat}ają obecnie w o. 
dzaiu to* samochodów wszelkiego ro
gu ruje / wwi samym spisie Polska fi-_ 38-;00 samochodami.

ohrr,t„ Ja Reserve Board komunikuje,
r b , omow towarowych w kwietniu
siaca 7^ksz/Iy 8i$ w stosunku do mie- 
PorńvŁP™Mmeg0 0 ® Proc., natomiast w 
żyły siJ nlU z kwi'eini®m 1930 roku obni-y również c 9 proc,

Kwestja rolna 
na płaszczyźnie międzynarodowej

Obecnie wszyscy zgadzają się z za
patrywaniem, że kryzys gospodarczy, 
rozpatrywany na płaszczyźnie między
narodowej, wywołany został nadpro
dukcją w dziedzinie zbożowej u naj
ważniejszych producentów tego arty
kułu. Nadprodukcja w dziedzinie prze
mysłowej jest zjawiskiem pochodnem 
nadprodukcji zbożowej, ponieważ wy
szła na jaw dopiero wtedy, gdy siła 
konsumcyjna rolników spadła wsku
tek potanienia zbóż, wywołanego nad
produkcją rolną. Równocześnie uwi
doczniła się nadprodukcja w dziedzi
nie surowców przemysłowych jako zja
wisko pochodne nadprodukcji przemy
słowej.

Ta współzależność od siebie po
szczególnych dziedzin życia gospodar
czego musi być logicznie brana pod 
uwagę przy dążeniu do likwidacji 
przesilenia. Ci co chcą uzdrawiać sto
sunki tylko w dziedzinie przemysłu, 
napróżno się trudzą, bowiem nie wal
czą ze źródłem przesilenia, ogniskiem 
choroby, lecz z jej objawami, które u- 
staną dopiero wtedy, gdy pierwotna 
przyczyna przestanie oddziaływać. 
Dlatego też świadome położenia czyn
niki już zupełnie dokładnie się orjen- 
tują, że najważniejszym problemem, 
który należy rozwiązać w dziedzinie 
walki z przesileniem na terenie mię
dzynarodowym, jest usunięcie nadpro
dukcji rolniczej. Jeżeli to nie nastąpi, 
niema mowy o zdecydowanem wyj
ściu z kryzysu. Mogą być chwilowe 
przejaśnienia, wywołane wtórnie przez 
niektóre branże przemysłu, które na
wet w obecnych warunkach od czasu 
do czasu podejmować mogą normal
ną pracę, jednakowoż są to tylko prze
błyski normalnej konjunktury, któ
rych utrwalić nie można bez zasadni
czego uzdrowienia stosunków.

Ze swej strony usunięcie nadpro
dukcji rolniczej jest rzeczą nader trud
ną. ze względu na charakter danego 
działu wytwórczości. W każdym bądź 
razie obmyśleć należy środki między
narodowego uregulowania produkcji i 
handlu zasadniczymi płodami rolnemi, 
ponieważ te działy wytwórczości po
zostawione same sobie, stale zagrażać 
będą równowadze stosunków ekono
micznych. Szczególnie w interesie kra
jów przemysłowych leży wprowadze
nie ładu w tej dziedzinie.

Rozpatrując dane zagadnienie z 
punktu widzenia interesów europej
skich, przychodzi się do przekonania, 
że problem produkcji rolniczej daleko 
łatwiej jest uregulować w obrębie Eu
ropy, niż świata całego, ponieważ naj
ważniejsze ogniska nadprodukcji rol
nej znajdują się poza Europą. Jeżeli w

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI 1 OPŁATY

(p) Ulgi kolejowo - taryfowe dla ekspor
tu. Z ważnością od 24 marca przyznało 
ministerstwo komunikacji na skutek wy
stąpienia rady kolejowej następujące ulgi 
bez ograniczenia terminu: 1) eksport ko
palniaków i słupów telegraficznych zyskał 
w taryfach związkowych polsko-niemiec
kiej i polsko-czeskiej obniżkę dotychczaso
wych stawek o 10 proc.; 2) wywóz papie
rówki przez porty Gdynia i Gdańsk uzy
skał taryfę wyjątkową PDI; 3) wpłaty ta
ryfowe na wywóz szkła przez porty obni
żono w przesyłkach wagonowych do sta
wek klasy 14, zaś przy wywozie w innych 
kierunkach do klasy 12; 4) dla popierania 
wywozu papieru i bibułki do wszystkich 
punktów granicznych stworzono specjalną 
taryfę wyjątkową, L, przy obniżonych o- 
płatach; 5) dla odpadków skór w ekspor
cie ustalono specjalną taryfę wyjątkową, 
gdyż brak takiej taryfy uniemożliwiał eks
port odpadków; 6) wywóz krajowej rudy 
żelaznej zyska obniżkę opłat o 10 proc.; 
7) na wywóz melasy przyznano w drodze 
prze zporty pewne ulgi. Ulgi powyższe nie 
wyczerpują wprawdzie życzeń zaintereso
wanych sfer, stanowią jednak pożądane 
ułatwienia, mogące przyczynić się do roz
woju eksportu wymienionych artykułów.

Z KRAJU
(k) Praktyczna poradnia branżowa.

Miejska Szkoła Handlowa organizuje sze
reg wykładów, informujących młodzież, o- 
puszczającą szkołę o różnych gałęziach 
pracy w handlu, by jej ułatwić właściwy 
wybór kierunku pracy. Dyrekcja szkoły 
pozyskała szereg kupców różnych branż, 
którzy wyrazili gotowość do wygłoszenia 
wykładu o właściwościach ich działu pra
cy i wymaganiach stawianych ich pracow
nikom. Pierwszy wykład wygłosił p. Spiess, 
główny sprzedawca i reprezentant firmy

dodatku zagadnienie rozpatrywać na 
płaszczyźnie interesów państw, wcho
dzących w skład Ligi Narodów, na 
którym to terenie rozwija się dyskusja 
nad danym problemem, to również 
stwierdzić należy, że kwestja rolna 
i tutaj dałaby się stosunkowo łatwo 
załatwić, ponieważ w skład Ligi Naro
dów nie wchodzi największy produ
cent eksportowy zboża, t. j. Stany Zje
dnoczone Ameryki Półn. Ponieważ 
równocześnie jest rzeczą wiadomą, że 
Stany Zjednoczone prowadzą najbar
dziej ekskluzywną politykę celną wo
bec Europy, przeto życzyćby sobie na
leżało, aby kwestja rolna była zała
twiona. na terenie Ligi Narodów z po
minięciem Stanów Zjednoczonych.

Jeżeli znów idzie o interes polski w 
danej sprawie, to oczywiście podniesie
nie opłacalności rolnictwa pod wpły
wem międzynarodowego uregulowańia 
sprawy cen byłoby najłatwiejszem 
wyjściem z sytuacji. Jeżeli jednako
woż takie załatwienie sprawy będzie 
się odwlekało, musimy szukać pomo
cy na drodze regionalnego porozumie
nia ze swymi sąsiadami, dążąc do 
osiągnięcia nawet na drodze unji cel
nej takich warunków, któreby ułatwia
ły podniesienie cen artykułów rolnych.

W każdym bądź razie na terenie eu
ropejskim, zanim zrealizowane będą 
koncepcje regulacji produkcji i han
dlu rolnego, konieczną rzeczą jest zor
ganizowanie pomocy kredytowej dla 
rolnictwa państw o charakterze rolni
czym; a to mianowicie w kierunku 
stworzenia dogodnego kredytu długo
terminowego celem odciążenia rolnic
twa z obecnych kredytów krótkotermi
nowych. Akcja z tego zakresu jest już 
prowadzona i realizuje się w postaci 
międzynarodowego banku rolnego. Bę
dzie to oczywiście znaczna pomoc dla 
rolnictwa, jednakowoż zasadnicze roz
wiązanie kwestji rolnej zależeć będzie 
tylko od podniesienia cen artykułów 
rolnych.

Kwestji eksportu zboża rosyjskiego 
również nie da. się pominąć bez poro
zumienia innych państw. Eksport so
wiecki, który będzie wzrastał z roku 
na rok i odgrywać będzie zapewne w 
dalszym ciągu rolę czynnika dezorga
nizującego rynek zbożowy, musi wy
wołać kontrakcję międzynarodową, 
inaczej nie będzie mowy o uregulowa
niu stosunków rolnych na świecie. 
Polska natomiast skutecznie bronić 
będzie mogła swych interesów, o ile 
uda się stworzyć regjonałne porozu
mienie państw dla wspólnej akcji w 
dziedzinie obrony interesów gospodar
czych. Q

Gestetner w Poznaniu. W nadzwyczaj zaj
mujący sposób przedstawił znaczenie sprze
dawcy i sztuki sprzedawania. Niestety nie
docenia się jeszcze zawodu sprzedawcy i 
jego artyzmu. Mówca uzasadnił na przy
kładach konieczność dokładnego zapozna
nia się z towarem i światłego „use your 
brains“. Sztuka sprzedawania jest jednem 
z poważniejszych lekarstw na kryzys. Ape
lem skierowanym do młodzieży: najinte
ligentniejsi z was na front bojowy, do 
sprzedaży! zakończył p. Spiess cenne swe 
uwagi.

(k) Dziwne praktyki. Jeden z naszych 
czytelników zwraca nam uwagę na nie
właściwe postępowanie wydawnictwa 
„Przeglądu Mierniczego“ w Warszawie, 
które rozsyła, jak się zdaje, po całej Pol
sce egzemplarze książki pt. „Prawo budo
wlane i zabudowanie osiedli“ bez upowa
żnienia ze strony adresata, proponuje ku
pno książki za cenę 10 zł. (na lichym pa
pierze) albo zwrot — oczywiście na koszt

Stronnictwo Narodowe
Koln Pn^nań-fja^nns

Zebrani© miesięczni Koła odbędzie się dzisiaj w czwartek, dn. 21 maja 
o godz^19,30 w lokalu Cukierni Słowiańskiej przy ul. Marsz. Focha 70.

Na porządku obrad m. in. referat p. Wyganowskiego na temat: 
.,W spółczesne przesilenie polityczne w Polsce“.

O przybycie wszystkich członków, zwłaszcza mężów zaufania, prosi 
ZareącL

Koio PotsndA-Sródka
Zebranie miesięczne odbędzie się dziś w czwartek dnia 21 maja, o go

dzinie 19.30 w lokalu p. Chmieli przy ul. Bydgoskiej 2a.
Na porządku obrad ważne sprawy, m. " in. referat polityczny 

p. Jana Szyszezyńskiego.
Wszystkich członków, zwłaszcza mężów zaufania, zaprasza

Zarząd.

odbiorcy przesyłki, bo znaczka na zwrotną
przesyłkę nie załączono. Naraża się w ten 
sposób adresatów na koszt opakowania 
i frankowania przesyłki, nie mówiąc jut 
o stracie czasu, i o irytacji, jaką wywołać 
musi takie bezceremonialne postępowa
nie firmy warszawskiej, która ponadto 
wykracza przeciwko przepisom poczto
wym, załączając do przesyłki list, osobno 
nie frankowany.

(k) Kryzys fabryczny w Bielsku. Nasz
korespondent śląski (B. E.) pisze nam: 
Konferencja porozumiewawcza pomiędzy 
pracodawcami i robotnikami, która odbyła 
się ostatniej soboty w obecności komisa
rza demobilizacyjnego inż. Miskiego z Ka
towic nie dała znów pozytywnych wyni
ków. Wobec tego dalszy ciąg pertrakta- 
cyj odbędzie się w tym tygodniu. W do
tychczasowym nieustępliwem stanowisku 
obu stron dokonała się pewna zmiana w 
kierunku łagodniejszego załatwienia spra
wy. Dobra wola i troska o jakie takie za
trudnienie rzesz bezrobotnych doprowadzi, 
zdaje się, do kompromisowego załatwienia 
sporu, temibardziej, że wszyscy dokładnie 
zdają sobie sprawę z ciężkiej sytuacji w 
jakiej znaleźli się zarówno przemysłow
cy jaki i robotnicy. Przeżywany kryzys od
bił się dotkliwie na wielu warsztatch pra
cy. W Bielsku i Białej ofiarą kryzysu sta
ły się największe fabryki, znane jeszcze 
zprzed wojny w Europie. Wielce charak

terystyczny jest upadek fabryk chrześci
jańskich, które muszą się borykać z trud
nościami, wywalczając sobie samodzielne 
rynki zbytu, — bo o dostawach rządowych 
na razie niema mowy, jakkolwiek solid
ność, gwarancja terminowego wykonania 
przemawiałyby raczej na ich korzyść.
Zwraca uwagę fakt, iż gros zamówień rzą
dowych otrzymują fabryki żydowskie, nie 
zawsze cieszące się wymaganemi na rynku 
handlowym zaletami. Stąd zrozumiałe jest 
rozgoryczenie wśród fabrykantów chrześci
jańskich, którzy pojąć nie mogą tej meto
dy postępowania naszych decydujących 
czynników. Jakkolwiek b. Austrja wybitnie 
faworyzowała Żydów, to miimo wszystko 
zamówienia rządowe na dostawy wojsko
we otrzymywały tylko fabryki chrześci
jańskie.

(k) Obieg pieniężny w Polsce. Według
danych Głównego Urzędu Statystycznego 
obieg pieniężny w Polsce wynosił na dzień 
30 kwietnia br. ogółem 1.497.2 milj. zł., wo
bec 1.501.7 milj. zł. na 31 marca br., a 1.539.1 
milj. zł. na 30 kwietnia 1930 r. Z powyższej 
sumy przypada w miljonach zl. (pierwsza 
cyfra z 30. 4. br„ druga z 31. 3. br., trzecia 
z 30. 4. 1930 r.j: na bilety Banku Polskiego: 
1.258,9 — 1.260,5 — 1.317,4; bilety zdawko
we i bilon razem 238,3 — (w tem bilety 
zdawkowe 2.5, bilon srebrny 162.6, inny 
73,2), — 241,2 — w tem bilety zdawkowe 
2,5, bilon srebrny 165,3, inny 73,4) — 221,7 
(w tem bilety zdawkowe 13,3, bilon srebrny 
136,3, inny 72,1).

Z ZAGRANICY
(z) Koncentracja we francuskiej żeglu

dze morskiej. Największe francuskie przed
siębiorstwo żeglugowe, Compagnie Genera
le Transatlantique i trzeci eco do wielko
ści iprzedsciębiorstwo, Chargeurs Reunis, 
wydało ostatnio komunikat, powiadamia
jący o zacieśnieniu współpracy między nie
mi. Jak wiadomo, oba te przedsiębiorstwa 
stworzyły w 1928 r. wspólną organizację, 
reprezentującą ich zainteresowania orga
nizacyjne i finansowe, p. n. Union Fran
çaise d’ Armement; obecnie ma nastąpić 
dalsze zespolenie interesów, przy zasadni- 
czem utrzymaniu autonomji każdego z 

przedsiębiorstw. Formą zewnętrzną ma być 
wzajemna wymiana członków zarządów, 
celem racjonalizacji pracy i uzyskania na 
tej drodze oszczędności. Przypomnieć nale
ży, że z podobnemi posunięciami spotka
liśmy się ostatnio w Anglji i w Niemczech.

(z) Dywidenda Banku Estońskiego. Od
było się w Tallinie posiedzenie akcjonariu
szy Banku Estońskiego (Esti Bank) w obec
ności 247 akcjonarjuszów, reprezentujących 
89.154 akcyj. W ręku rządu znajduje się 
69.658 akcyj. Po sprawozdaniu złożonem 
przez zarząd Banku, nastąpił podział czy
stego zysku za rok ubiegły. Zysk ten wy
nosił 1.326.610.44 koron. Na dywidendę 

przeznaczono 8 proc., tj. 400 tys. koron. Po
zostałą sumę rozdzielono jak następuje: 
kapitał zapasowy — 396.974.70 koron, na 
rzecz państwa odliczono 198.487.35 koron, 
na dodatkowe dywidendy 150.000 kor., na 
kapitał amortyzacyjny 45.000 kor. i na roz
dzielenie wśród pracowników Banku, jako
gratyfikacja, 3.487.35 koron.



Strona 6 Kurier Poznański, czwartek, 21 maja 193Í — Numer 23Î

WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Nowe atrakcje Ogrodu Zoologicznego
Cntery młode tygrysiątka — Troskliwa opiekunka — 

Pocieszne
Przed paru dniami w naszym sym

patycznym Ogrodzie Zoologicznym by
ło wielkie i niezwykłe święto „rodzin
ne“. Oto 6-letnia śliczna tygrysica po 
raz drugi obdarzyła nasz zwierzyniec 
czteroma tygrysiętkami.

Przypominamy, że poprzednio przy
sporzyła ona również Ogrodowi Zoolo
gicznemu cztery rozkoszne kociaki, 
które przez długi czas były atrakcję, 
dla całego Poznania, a publiczność da
rzyła je specjalną, sympatję. Dwa po
szły zagranicę na korzystną, wymianę, 
jeden niestety zmarniał, a czwarty 
wyrósł na potężnego już drapieżnika i 
niktby w nim nie poznał niedawnego 
swawolnika, który beztrosko barasz
kował po klatce.

Tygrysica jest złośliwą i niedobrą 
matką, to też dyrekcja Ogrodu Zoolo
gicznego w obawie, by nie skrzywdzi
ła maleństwa, lub nie udusiła je — po
starała się o specjalną opiekunkę, a 
mianowicie wilczyczkę, która dosko
nale wywiązuje się ze swego zadania i 
jest wzorem troskliwości. Dba ona o 
swe przybrane potomstwo, pilnuje go, 
jak oka w głowie, to też pod tym wglę- 
dem jest gwarancja,że tygrysiątka nie

Łiiny pożarów nad Hiszpanją
Sensacyjne zdjęcia z pogrążonej w zamęcie Hiszpanji przynosi ostatni 
(34) numer „Jlustracji Polskiej“, którego ozdobą jest rewelacyjny, bo
gato ilustrowany feljeton p. t.

Bitwy morskie na jeziorze 
Zaniemyskiem

Niewątpliwie każdy przeczyta miły feljeton p. t.

Bez, kwiat sentymentalny
opowiadający o wdzięcznym tym krzewie i dziejach jego aklimatyzacji 
w Europie środkowej. Ozdobą tego artykułu śą zdjęcia najstarszych 
zapewne na ziemiach polskich krzewach bzu, które rosną w Poznaniu.

Uzupełnieniem pięknego i bogatego numeru są artykuły, jak 
^Kipiące źródła Nowej Zelandii“, „Postęp i Budda pod niebem Azii” 
i inne, dalej aktualności z kraju i zagranicy, wreszcie zwykłe działy 
stałe i odcinek powieściowy, nowela, mody, bajka dla dzieci, humor itp.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyiiczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu“, w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1.50 zł, kwar
talnie 4.— zł, bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

.........

Wiosenna szafa
Prace dyrekcji ogrodów miejskich nad 

przyozdobieniem Poznania.
Wskutek panującej w kwietniu i w 

początkach maja niezdecydowanej po
gody, opóźniły się znacznie prace w 
ogrodach i parkach. Dopiero w ostat
nim czasie nastąpiła pewna zmiana na 
lepsze, to też od świtu do późnego wie-, 
czotra ogrodnicy doganiają obecnie to, 
co powinno być zrobione już przed 
miesiącem.

Również w plantacjach i w ogro
dach miejskich wre wszędzie praca. 
Wydział drogowy magistratu ukoń
czył już przekształcenie części Al. Mar
cinkowskiego od muzeum, aż do głów
nego gmachu poczty. Niebawem po
wstaną tam trawniki i kwietniki, a 
narazie wszystko oparkanione żelazną 
obwódką i niskim żywopłotem. Cała 
ta część plantacji dla wygody publicz
ności jest przecięta w trzech miejscach 
chodnikami, tak, że z łatwością m ożna 
obecnie przechodzić z jednej strony 
ulicy na drugą.

Pozatem ukończono też wysadzanie 
ulic w śródmieściu drzewami. Pozo
stały jedynie Aleja Starołęcka i szosa 
Obornicka, na których wysadzi, się 
drzewa na jesieni. Obecnie ozdabią się 
kwietniki przed zamkiem, a niebawem 
rotzpoczną się prace nad upiększeniem 
Zielonych Ogródków, które znajdują 
się w opłakanym stanie. Wycięto już 
tam narazie suche krzewy i posadzono 
świeże.

Wskutek powstania pomnika Serca 
Jezusowego ta część plantacji zasad
niczo zmieni swe oblicze. Wreszcie

„misie“
spotka żadna krzywda. Ponadto mają 
one zapewniony obfity pokarm i nie 
żałują sobie, ssęc całemi godzinami 
przybraną matkę i popiskując z zado
wolenia.

Tygrysy urodzone w niewoli, zwy
kle bardzo trudno wychować. Nasza 
dyrekcja ma jednak duże szczęście, 
które może i tym razem nie zawiedzie, 
zwłaszcza, że czworonogie pupilki są 
zdrowe. Istnieje uzasadniona nadzie
ja, że młoda czwórka wyrośnie w na
szym ogrodzie na potężne okazy tygry
siego rodu.

Oprócz tygrysów bawią publiczność 
dwa młode arcyzabawne brunatne nie
dźwiadki, które przyzwyczaiły się 
już ogromnie do odwiedzających je 
gości, wyciągając na powitanie łapki 
przez kraty i dopominając się o sma
kołyki. Dla urozmaicenia hasają po
ciesznie po klatce, wywijąjąc niezgrab
nie kozły — słowem bawią znakomicie 
widzów.

Kto raz odwiedzi Ogród Zoologicz
ny napewno będzie tam nieraz powra
cać, gdyż spędzi kilka godzin, zazna
jąc niepowszednich wrażeń i zapomi
nając o troskach oraz kłopotach, (z)

Plac Wolności przybrał również letnią 
szatę, a kwietniki na niem wyglądają 
b. efektownie, przynoszą zaszczyt na
szej dyrekcji ogrodów miejskich, (z)

Ofiara znachora
Zmarła wskutek zatrucia.

Wczoraj wieczorem o godzinie 22 
zawezwano na ul. Przemysłową 3 Po
gotowie Lekarskie (55-55). Przybyły le
karz dyżurny p. dr. Gomerski zastał w 
mieszkaniu pp. Grześkowiaków już 
tylko zwłoki 36-let'niej Franciszki Za
wadowskiej, nieżyjącej z mężem.

Śledztwo wykazało, że p. Z. leczył 
znachor niejaki Chałupka, który róż- 
nemi odurzająceini środkami wywołał 
zatrucie i śmierć. Zawiadomiona o tem 
policja poleciła przeprowadzić sekcję, 
celem zbadania istotnej przyczyny 
śmierci. Rezultat jej potwierdził wyni
ki badań przeprowadzonych przez le
karza pogotowia. Prokurator, uwiado
miony przez władze bezpieczeństwa, 
zarządził aresztowanie znachora, (z)

Wyścigi konne
Wyniki piątego dnia sezonu wiosen

nego na Ławicy.
Pomimo niepewnej pogody zgroma

dziło się jak na dzień powszedni dużo 
publiczności. W pierwszej _ gonitwie 
dnia z przeszkodami z zapisanych 3 
koni wszystkie •wzięły Odział, a fawo
rytem był „Zygfryd“, chociaż liczono 
również na Dalję, jednak zawiodła, 
gdyż wygrał wyścig bardzo łatwo 
Zygfryd pod Wojtkowiakiem. W dru
giej płaskiej przy udziale 5 startują

cych pierwsze dwa miejsca zajęły ko
nie hr. Mielżyńskiego „Dziecina“ pod 
J. Lipowiczem i „Majdan“ pod Wacho
wiakiem. W trzeciej z płotami wygrał 
faworyt „Grzybek Pienwazy“ pod 
Wojtkowiakiem, a „Bianka II“ pod Li
powiczem była druga. W czwartej pła
skiej przy udziale 4 koni zwyciężyła 
„Rawa“ p. p. Rogowskiego i Koźmiń
skiego pod Rokiem „Marengo“, na któ
rego liczono, że przynajmniej będzie 
miał płatne miejsce, zawiódł i przy
szedł jako trzeci. W przedostatniej go
nitwie z prreszkodami stanęły na star
cie 3 konie: „Demetra", która lubi pro
wadzić, „Too Good“, któremu miękki 
tor sprzyja i „Rama“ II. Wyścig popro
wadziła „Demetra“, druga „Rama“, 
„Too Good“ ostatni, który na prostej 
wyszedł na pierwsze miejsce i wygrał 
łatwo gonitwę; Demetra była trzecią. 
W ostatniej gonitwie z płotami przy 
udziale 4 koni, wygrał wstrzymywany 
„Zulus“ pod rtm. Święcickim. Następ
ne wyścigi odbędą się 24 i 25 b. m.

Z powodu przypadających

na niedzielę i poniedziałek

dnia 24 i 25 maja 1931 roku
Zielonych Świątek
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ukaże się, ostatni przed świętami numer 
Kurjera Poznańskiego

w sobotę, dnia 23 maja, po południu.
W pierwsze i drugie święto pismo 

nasze nie wyjdzie.
We wtorek, dnia 26 maja, ukażą się jak 
zwykle o godzinie 7 rano „Wiadomości 
Sportowe“, a po południu również o zwy
kłym czasie pierwsze wydanie poświąteczne 

Kurjera Poznańskiego.

Biura zamykamy w sobotę przedświąteczną 
o zwykłym czasie.

ZW 29421

KALENDARZYK
Czwartek, 21 maja 1931.

Słońce: wschód 3,49; — zachód 19,50; — 
długość dnia 16 godz. 1 m.

Księżyc: wschód 6,06; — zachód —;
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza' umiarkowana plus 12 
st. C., pochmurno, wiatr północny, 
ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
mm. — W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 21 st. C., najniższa 
plus 11 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: w dal
szym ciągu zmienna, chłodno, po
chmurno.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,87 m.

Kai. rzk.: Wiktor M.; jutro Helena Kr. 
Kai. słów : Przestaw; jutro Wisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo żałobne za duszę śp. 

ks. prałata Mayera. ' Nabożeństwo żałob
ne za spokój duszy śp. ks. prałata Maye
ra, nieodżałowanej pamięci dyrektora i 
doradcy towarzystwa, odprawi się stara
niem Tow. Pań Miłosierdzia Św. Wincen
tego a Paulo parafji św. Marcina jutro, w 
piątek, dnia 22 bm. w kościele św. Marci
na o godz. 9-tej.

— * Nabożeństwa 40-godzinne w ko
ściele 00. Jezuitów. W sobotę rozpoczy
na się o g. 6-tej 40-godzinne nabożeństwo 
u 00 Jezuitów. Msze św. o godz. 6, 7, 8 
i 9. O godz. 19 nabożeństwo majowe z ka
zaniem. W niedzielę i w poniedziałek 
msze św. o godz. 6,30, 8, 9,30 i 10,30. Za
kończenie nabożeństwa w poniedziałek o 
godz. 19 z kazaniem i procesją,

— * Z Katolickiego Tow. Ochrony Ko
biet. Msza św. za dobroczyńcę i opieku
na, śp. ks. prałata Mayera, odprawi się 
w piątek, 22 bm. o godz. 9,30 w kościele 
św. Marcina.

PODZIĘKOWANIA
— * Towarzystwo „Warta" (opieka nad 

dziećmi szkolnemi) składa serdeczne po
dziękowanie za ofiarowane mu 160 zł, ze
brane zamiast kwiatów imieninowych dla 
pani starościny Zofji Regałowej.

ZEBRANIA, ZJAZDY , / '
— * Polskie Towarzystwo Chemiczne

(Oddział Poznański) posiedzenie LXXX 
odbędzie kię 22 bm. o godz. 19 w sali che
micznej Goił. Minus.

— * Z Tow. Prawniczego i Ekonomicz
nego. W środę, 27 bm. o godz. 20,15 od-

Uczucie przepełnienia, nieprawidłn. 
fermentację w jelitach, uczucie pełń 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci h j 1 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie ’ser 
usuwa użycie naturalnej wody gorz! 
„Franciszka-Józefa“, zmniejszając zbyt ml 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach gep 
cu i płucach. nw 10097

będzie się w sali 22 Collegium Minus w 
Poznaniu zwyczajne walne zebranie z na 
stępującym porządkiem obrad: 1) Spru 
wozdanie zarządu za rok ubiegły, 2) sura 
wozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie 
pokwitowania dla zarządu, 3) wybór władz 
towarzystwa na rok następny, 4) wolne 
wnioski. W razie braku statutem prze, 
widzianej ilości członków na temżo zebra
niu, następne walne zebranie z tym sit. 
mym porządkiem obrad odbędzie się tećó 
samego dnia i w tem samem miejscu e 
godz. 20,45.

ŻYCIE SOKOLE
— * Oddział Kofowników „Sokoła" Po

znańskiego. Plenarne zebranie odbędzie 
się w dniu 21 bm. o godz. 20 na boisku 
„Sokola" w gospodzie p. Byttera Zn 
względu na bardzo ważny porządek obrad 
obecność wszystkich członków konieczna 
Sympatycy sportu kolarskiego, chcący się 
Zapisać na członków, mogą w dniu tym 
przybyć.

— * „Sokół“ św. Łazarz. Zbiórka dru
hów do wyjazdu na 5-cio lecie gniazda w 
Luboniu w niedzielę o godz. 7,30 przed 
dworcem zachodnim.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Publiczna Szkoła Dokształcająca 

Zawodowa w Poznaniu podaje do wiado
mości, iż wakacje świąteczne rozpoczęły 
się 18 bm. i trwać będą do 27 bm. włącz
nie. Nauka rozpocznie się w czwartek, 
dnia 28 bm.

— * „Historja krwawych dni Kalisza".
Dwutygodnik „Ogniwo“ w Kaliszu przy
stępuje do zebrania materjałów w formin 
notatek, artykułów, pamiętników, doty
czących krwawej okupacji osławionego 
Preuskera w sierpniu 1914 r. Materjały 
te mają posłużyć do opracowania i wyda
nia „Historji krwawych dni Kalisza“. Do
chód czysty, jaki ewentualnie ta impreza 
przyniesie, redakcja „Ogniwo“ ma prze
znaczyć na fundusz budowy pomnika A. 
Asnyka, w Kaliszu. W związku z powyż- 
szem redakcja „Ogniwo“ za naszem po
średnictwem zwraca się z prośbą do wszy
stkich, którzy w tym czasie przebywali w 
Kaliszu o łaskawe skomunikowanie się z 
nią. Może ktoś posiada wycinki z pism 
z sierpnia 1914 r. z opisami barbarzyń
skich ekscesów pruskich w Kaliszu, pro
simy o zaofiarowanie ich. Adres: centra
la, red. i adm. „Ogniwo“, Kalisz, ul. War
szawska 14.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wykłady o budowlach betonowych.

W dniach 1, 2 i 3 maja br. odbyły się, dzię
ki staraniom zarządu Związku Polskich 
Fabryk Portland-Ćementu w tutejszej 
szkole budownictwa wykłady z działu bu
dów betonowych i żelbetowych. Wykłady 
te, których potrzebę potwierdzały liczna 
zgłoszenia tak ze strony pp. inżynierów 
jakoteż i absolwentów średnich szkół 
technicznych, wygłosili p. inż. Bryła, prof. 
Politechniki Lwowskiej, inż. Paszkowski, 
prof. Politechniki Warszawskiej, inż. 
Stella-Sawicki, prof. Abademji Górniczej 
w Krakowie, inż. Szuman Antoni, prof. 
Państwowej Szkoły Budownictwa w Po
znaniu oraz radca Min. Robót Publ., inż. 
Tyibor. W odczytach tych wzięło udział 
5 inżynierów, 18 budowniczych oraz naj
wyższe klasy Państwowej Szkoły Budow
nictwa w Poznaniu, w której gmachu wy
kłady te odbywały się. Bardzo doniosłe 
znaczenie miały również próby, przepro
wadzone w stacji doświadczalnej tutej
szego Magistratu, którą dzięki poparciu 
Związku Polskich Fabryk Portland - Ce
mentu, Dyrekcja Szkoły Budownictwa ob
jęła od 1 maja w zarząd, celem prowadze
nia naukowych badań materjałów i ich 
wytrzymałości w łączności z wykładami 
o betonie i żelbecie w tutejszej Szkole Bu
downictwa.

— ■ Nie samobójstwo a nieszczęśliwy
wypadek. W związku z tragiczną śmier
cią 32-letniej Pełagji Drobnikówny (Waty 
Król. Jadwigi 4) władze śledcze ukończy
ły dochodzenia. Z dokumentów przedło
żonych nam przez rodzinę wynika, że u- 
legła nieszczęśliwemu wypadkowi, zawa
dzając się gazem. W niedzielę wieczorem 
wróciła ona do mieszkania i zamknę« 
główny kurek gazu, gasząc tem samem 

' palącą się lampę w swym sypialnym po
koju. Przybyła później inna sublokator- ( 
ka otworzyła ten kurek, nie przeczuwa
jąc, iż w pokoju śp. Drobnikówny- za
mkniętym szczelnie z obawy przed burzą, 
ulatnia się gaz z niezamkniętej hampy- 
Nie troszczyła się ona również o swą są
siadkę następnego dnia i wyszła dc> %• ' 
jęć. Dopiero powracająca w poniedzia
łek po południu z podróży właściciel 
mieszkania, p. Stróżykowa, znalazła z - 
czadzoną; wszelki ratunek jednak okaz 
się spóźniony. Śmierć śp. Drobnikówn., 
która cieszyła się uznaniem praco 
ców i znajomych, wywołało powszeęi1 . 
żal. Pogrzeb ofiary niezwykle tragaw
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wypadku odbędzie się dziś, w czwajr- 
o’ godz. 17 z kostnicy cmentarza na

r,drezynie. (k.)
_ • Przygotowania do Wianków. W

««li rady miejskiej pod przewodnictwem 
radcy dr. Sokołowskiego odbyło się po

siedzenie w sprawie przygotowań do ob
chodu tegorocznych Wianków na Warcie.
Zebranie przyjęło do wiadomości wybór 
członków komisji organizacji Wianków. 
Ponadto omówiono szczegółowo program, 
„ którego wykonaniu uczestniczyć będą 
różne organizacje i władze. Wianki od
będą 8^ iak corocznie na brzegu Warty 
pod Szelągiem. Przewidziane jest p. in. 
premiowanie łodzi wioślarskich. W skład 
jUry wchodzą pp.: dyr. Państwowej Szko
dy Zdobniczej Maszkowski, radca Kontro- 
wicz, radca Cybichowski, artysta-malarz 
Leon Wróblewski, dyr. Wł. Marciniec i 
kpt. Wierzejewski. (k.)

kronika wypadków
__ * Podczas burzy uderzył piorun w 

stodołę Nikodema Kłusza w Nądni (pow. 
powotomyski), paląc ją doszczętnie z za
pasami zboża, słomy i opału. Straty wy
noszą około 15 tys. zł. — Również w pow. 
nowotomyskim w Cichej Górze od uderze
nia pioruna spłonął chlew rolnika p. 
Reinholda Gierkego wartości około 3 tys. 
jl. — W Szamotułach-Zamek na polach 
własności p. Cezarego Matuszewskiego za
palił grom stóg słomy wartości około 3 
tys. złotych. Stóg spłonął doszczętnie, (k.)

— * Różne pożary. W Mościejewi 
cach (pow. śremski) powstał ogień w za
budowaniach rolnika Kazimierza Meszne- 
ra, niszcząc stodołę z narzędziami rolni- 
czemi wartości około 5 tys. zł. W docho
dzeniach okazało się, że ogień wzniecił 
5-letni synek pogorzelca, Zygfryd. _ W 
Solcu Kujawskim prawdopodobnie wsku
tek nieostrożności przechodniów zapalił 
się las miejski. Pożar zdołano stłumić a 
straty ocenia się na około 500 zł. — W O- 
strzeszowie zapaliło się w kotłowni młyna 
parowego Rossa-Mat.ysik. Przepalił się 
dach na przestrzeni kilku metrów. Pożar 
powstał wskutek ulatniających się z pie
ców koksowych gazów. — W Chrząstowie 
(pow. inowrocławski) w zabudowaniach p. 
Stanisława Węgrzyna spaliła się stodoła, 
obora, chlew, szopa, narzędzia rolnicze, a 
również częściowo i żywy inwentarz. Stra
ty wynoszą 8 tys. złotych. Są one tem do
tkliwsze, gdyż pogorzelec jest ubezpieczo
ny zaledwie na sumę 1300 zł. W docho
dzeniach stwierdzono, że ogień wzniecił 
5-letni syn poszkodowanego (k.)

— * W kinoteatrze „Apollo“ w Ino
wrocławiu wybuchł ogień, spowodowany 
nadmiernem przegrzaniem się aparatu ki
nowego. Pastwą płomieni padła taśma 
filmowa z obrazami do 1 aktu wartości 
około 2 tys. złotych. Poszkodowany jest 
p. Jan Goluba z Poznania, (k.)

— * W Chodzieży spłonęła stodoła z 
zapasami około 100 cent, słomy, 200 cent. 
Biana ze szkodą firmy H. Cegielski. Stra
ty wynoszą 10 tys. złotych. W dochodze
niach ustalono, że ogień wzniecił 12-let- 
ni uczeń Willy Radtke. Chłopiec przy
znał się do winy, (k.)

— * Wybuch kotła. W piekarni p. Led- 
worowskiego przy ul. Matejki 65 dziś w 
nocy około godz. 3-ciej nastąpił wybuch 
kotła, powstały z niestwierdzonej narazie 
przyczyny. Wypadku w ludziach nie było. (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kasiarze w Kasie Chorych. W n<

cy na środę niewyśledzeni dotychczas n 
ousie kasowi włamali się do lokali Kas 
Chorych we Wrześni. Złoczyńcy rozpru 
kasę ogniotrwałą i skradli 130 zł gotówk

(k.)
— * Pchnięty nożem w brzuch. Na u
mana Maya doszło do zajścia międz

«’-letnim Czesławem Wolnowskim (B; 
ira db), a Józefem Korytowskim ( ul. Pi 
rXa)i W wyniku zajścia Korytowsł 
pennąt Wolnowskiego nożem w brzuc 
Sn ?° bardzo ciężko- W. opatrzyi pogotowie ratunkowe, (z.)
d-Z * Czyj® towery? Na poznański, 
worcu osobowym znajduje się rower mi 

2?mZ tabIlczką rejestracyjną Szubin n 
dtiniJ0 xTOdzący Prawdopodobnie z kr, 
en> y' .Posiorunku policyjnym i 
„0 nnJh 2na)duJe się rower niewiadomi 
czarno^ vZenia‘ Jest to kołowiec męsk 
i wv^«ł kierowany> 2 woiiym biegiei wygiętą kierownicą (z.)
CTwh?’2“311’6 d0 ^’cki- Ubiegłej n, 
te R n.? Slę d0 apteki »Pod Opatrzni Szvńetą Pfzy ul-.Staszica 1. Niezna! 
kńw y?cy zabrali większą ilość narkot’ 
wodv pi?par.at,°.w. srebrnych, perfumów' 
Przez wh0^ńSkle^ . Straty, wyrządzor 
złotych mani6> dochodzą d0 sumy 1 ty
bat? krat,zież w hurtowni he
Skich I hurtowni herbat Braci Lepko? 
szczono sio Ui Chełmońskiego 23, dop, 
dli kaw?,włamania. Włamywacze skr,Kawy i herbaty za około 2 tys. zł. (i

Świnio tnU9ie!* , Jarmark na konie, bydł 
dzio si’pk,°ZX’ drob i towary kramne odb 
ca br x W ^mi^u w środę, dnia 3 czerw

czerwca °nrtOhrn,ik-L W®, wtorek, dnia 2-go 
Wskntoi °doędzie się jarmark na koni®.
dla i świrtP?n*iąc?i Pryszczycy spęd by- 1 swin jest zakazany.
Z WIELKOPOLSKI

*
Walne
ocznym
Zarzą<J.u

(Z Bractwa Kurkowego.) — 
zebranie odbyło się przy bardzo 

udziale członków. Do nowego 
ua przeciąg 3 lat weszli pp. Łą-»

wieki Ig. — Jako przewodniczący, Marci
niak Andrzej — zast przewodniczącego, 
Wośko Franciszek — sekretarz, Książki®- 
wicz Ignacy — skarbnik.

— * Gniezno. (Osobiste.) Z dniem 1-go 
czerwca rb. przechodzi na emeryturę p. 
Juljan Fikowski, b. naczelnik Urzędu 
Skarbowego w Gnieźnie. P. Fikowski cie
szy się na gruncie gnieźnieńskim wiel- 
kiem poważaniem.

— (Z „Sokoła“.) Dnia 25 bm. obchodzi 
żeńskie gniazdo „Sokoła“ uroczystość 20- 
lecia oraz poświęcenie sztandaru. Pro
gram jest następujący: O godz. 8,30 zbiór
ka na dziedzińcu gimnazjum żeńskiego, 
skąd wymarsz do Katedry na mszę św. — 
Po nabożeństwie pochód z orkiestrą na 
boisko przy ul. Niecałej, gdzie o godzinie 
10,15 odbędzie się uroczyste zebranie. Po 
południu o godz. 16 rozpocznie się na boi
sku koncert, podczas którego druchny 
wystąpią z ćwiczeniami gimnastycznemi; 
pozatem odbędą się tańce na murawie.

— * Gostyń. (Wystawa Marjańska.) 
W czasie od 23—27 bm. odbędzie się w Go
styniu Wystawa Marjańska. Przygotowa
nia do niej są już na ukończeniu, ekspo
natów nadesłano dużo i bardzo ciekai- 

wych. Wystawa zapowiada się zatem 
nadzwyczaj interesująco. Ponieważ w 
Wielkopolsce podobnej wystawy dotych
czas jeszcze nie było, powinna ona wywo
łać wielkie zainteresowanie u wszystkich 
czcicieli M. Boskiej. A że w Zielone Świąt
ki odbywa się na Świętej Górze pod Go
styniem wielki doroczny odpust, pospieszą 
z pewnością liczne pielgrzymki do miasta 
naszego, aby złożyć hołd Królowej Koro
ny Polskiej.

— * Zdany. (Uroczystość robotnicza.) 
W dniu 17 bm. obchodziło Katolickie To
warzystwo Robotników Polskich uroczy
stość 40 rocznicy encykliki papieża Leona 
XIII. „Rerum Novarum“ oraz 30 rocznicę 
swego istnienia. Już wczesnym rankiem 
podążały liczne delegacje z sztandarami 
na miejsce zbiórki w lokalu p. Buchwal
da, gdzie przed laty 30 położono pierwsze 
podwaliny dzisiejszego Towarzystwa. O 
godz. 8,45 uformował się pochód z orkie
strą na czele a barwne swe sztandary roz
wijały w pochodzie kolejno Tow. Gimn. 
„Sokół“ — oddział męski i żeński, Po
wstańcy i Wojacy, Tow. Obywateli, Ochot
nicza Straż Pożarna, Tow. Kolejarzy, Sto
warzyszenie Młodych Polek, Tow Inwali
dów, a wreszcie bratnie Tow. Rob. z Kro
toszyna, Baszkowa, Kobylina, Sulmierzyc 
i Zjedn. Zaw. Polskie fil ja w Zdunach, 
by podążyć do kościoła na nabożeństwo. 
Przepiękne kazanie, dostosowane do uro
czystości, wygłosił ks. prób. Buchwald z 
Baszkowa. Po nabożeństwie podążono na 
salę p. Danielaka na uroczystą akademje, 
którą zagaił prezes, p. Białas. Referat o 
znaczeniu „Rerum Novarum" wygłosił 
przedstawiciel Związku p. Bartkowiak z 
Poznania. Po akademji odbył się wspól
ny obiad dla delegatów zamiejscowych, a 
wieczorem skromna, godziwa zabawa ta- 
neczna.

— * Rogoźno, (święto druchen.) Sto
warzyszenie Młodych Polek urządziło w 
niedzielę, 17 bm. swoje doroczne „Święto 
druchen“. Rano udano się do kościoła 
na nabożeństwo i przystąpiono do Stołu 
Pańskiego. Po mszy św. w salce parafial
nej odbyło się uroczystościowe zebranie.

—- (Dla bezrobotnych.) Pomiędzy bez
robotnych Komitet niesienia pomocy w 
ciągu dwóch miesięcy rozdzielił 1 446 kg 
mięsa, 500 kg grochu, 1 592 kg chleba, 725 
kg kaszy i 272 kg mąki.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W salce 
posiedzeń odbyło się nadzwyczajne walne 
zebranie Bractwa Kurkowego. Obradom 
przewodniczy! p. Dobowicz. Uczczono pa
mięć zmarłego członka śp. Wład. Świetli
ka. Ustalono program uroczystości w 
święta Zielonych Świąt. Odbędzie się 
strzelanie o godność króla kurkowego o- 
raz premje. Pozatem powzięto uchwalę 
co do członków, zalegających ze składka
mi i udziałami na budowę strzelnicy.

(ske.)
— * Leszno. (Uroczystość „Rerum No- 

varum“.) 40-lecie encykliki „Rerum No- 
varum“ obchodzono u nas bardzo uroczy
ście. Wspaniały pochód z wielką ilością 
sztandarów wyruszył z plącu „Sokoła" do 
fary, gdzie mszę św. celebrował ks. prób. 
Jankiewicz. Kazanie wygłosił ks. wikary 
Stróżyński. Następnie pochód udał się 
na boisko „Sokoła“, gdzie się odbyła 
wspaniała akademja z referatami ks. Śpi- 
kowskiego i radcy dr. Krotoskiego. Po 
południu odbyła się tamże zabawa ludo
wa. — Miasto ubrane było w chorągwie 
narodowe.

— (Wypadki.) Koło boiska „Sokoła“ 
szofer majętności Słupie-Stare najechał 
autem na 5-letniego Zygmunta Matusza
ka, który odniósł złamanie nom. — Winę 
ponosi malec, który usiłował przed samo
chodem przejść przez ulicę. — Podczas 
treningu lekkoatletycznego uczeń I klasy 
gimnazjum niemieckiego uległ wypadko
wi. Nie zdążywszy usunąć się na czas, 
dostał kulą żelazną w głowę tak, że stra
cił przytomność. Odstawiono go do szpi
tala. (s.)

Z POMORZA
— * Chojnice, (Ucieczka przed pobo

rem.) W chwili, gdy ¿usiłowali przekro
czyć granicę niemiecką, zostali ujęci dwaj 
młodzieńcy w wieku poborowym, miano
wicie 1 -letni Koschke i 20-letni Schmelter 
z Lichnów pod Chojnicami. Dochodzenia 
ustaliły, że z Kosznajderji wybierała się 
do Niemiec większa ilość młodzieńców w 
wieku poborowym. (x4

Przestrzegamy
naszych Interesantów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach, gdyż 
— jak z otrzymywanych reklamacyj 
wynika — listy takie wcale nas nie 
dochodzą lub też otrzymujemy je bez 
gotówki. Poczta nie odpowiada za 
pieniądze wysyłane w listach, a nawet 
zabrania takiego sposobu przesyłania 
gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K. O.) 
w Poznaniu nr. 200149 (blankiet na
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy, porto nie opłaca się) lub 
przekazem pocztowym, którego opłata 
wynosi do 10 zł 20 groszy, do 25 zł 
35 groszy.

Administracja.

— * Grudziądz. (Przed uruchomieniem 
PePeGe?) Zapowiedziane ogłoszenie u- 
chwały sądu grodzkiego w sprawie nadzo
ru sądowego nad firmą PePeGe zostało 
po raz wtóry odroczone i to na wniosek 
firmy samej, która wniosła o ostateczną 
decyzję w tej sprawie na dzień 27 bm., 
gdyż istnieją widoki przeprowadzenia 
tymczasem uzdrowienia przedsiębiorstwa 
bez zastosowania środka nadzoru sądo
wego. (x.)

— * Grudziądz. (Morderstwo rabun
kowe.) Zatrudniony w fabryce Schulza 
mistrz ślusarski Albert Schreiber (lat 24) 
zgłosił się przed kilku dniami w towarzy
stwie jakiegoś nieznanego człowieka w 
biurze firmy, prosząc o natychmiastowe 
zwolnienie i wypłatę zasług, ponieważ zo
stał na bardzo dobrych warunkach zaan
gażowany do Gdańska. Firma uczyniła 
zadość prośbie Schreibera, który od tego 
czasu znikł bez śladu. Rodzina, której za
giniony nic nie wspomniał o swem posta
nowieniu, powiadomiła policję o wypad
ku. Ubiegłej niedzieli wyłowiono z Wi
sły obok portu Schulza zwłoki zaginione
go, wykazujące głęboką ranę w głowie, 
pochodzącą od uderzenia tępem narzę
dziem. Przy zwłokach nie znaleziono pie
niędzy, które denat, podjął, pozatem brak 
było marynarki. Policja wszczęła ener
giczne śledztwo, (ski.)

Konkurs
wystaw sklepowych

z wyrobami krajowemi
Wartości wystawy sklepowej w 

sprzedaży detalioznej udawadniać nie 
trzeba. Sklepy posiadające okna wy
stawowe nie zawsze jednak zdają so
bie sprawę z celowości dobrego urzą
dzenia wystawy i mało się troszczą o 
ich stronę artystyczną.

Nowoczesna wystawa wzorowa, nie 
powinna być składem towarów, gdyż 
rozpraszając uwagę- przechodnia nie 
wywiera pożądanego wrażenia.

Artystyczny umiar dekoracyjny, 
ograniczenie ilości wystawianych 
przedmiotów, oryginalnie pomyślana 
całość, racjonalne oświetlenie wysta
wy, oto zasady obowiązujące dobrego 
dekoratora — zasady teoretycznie na- 
ogół znane naszemu kupiectwu, rzad
ko jednak przestrzegane w całości — 
w praktyce.

Związek Obrony Przemysłu Pol
skiego organizuje w okresie od 23 ma
ja do 1 czerwca r. b. „Ogólno-branżo- 
wy konkurs wystaw sklepowych“, z to
warami krajowemi, przeznaczając dla 
firm wyróżnionych cały szereg nagród 
i dyplomów uznania.

Konkurs Wystaw Sklepowych Z. O. 
P. P. ma na celu wzmożenie lokalnej 
konsumeji towarów krajowych, na 
których zbycie opiera swe istnienie 
olbrzymia większość przedsiębiorstw 
handlowych.

Zgłoszenia przyjmuje Związek O- 
brony Przemysłu Polskiego. Poznań, 
Rzeczypospolitej 1, II. p„ tel. 25-95 w 
godz. 8—15.

SPORT
Pięściarstwo

W związku z zawodami międzymiasto- 
wemi Poznań — Łódź, przeprowadzone bę
dą w sobotę o godz. 20 w sali K. S. „H. Ce
gielski“ przy ul. G. Wilda 180 (przystanek 
tramwajowy) eliminacje w koguciej Kajnar
i Polus (obaj „Warta“), w piórkowej Sipiń
ski (Warta) i Czerniak (HCP), w lekkiej 
Anioła (Warta) i Misiurewicz (Sokół). Po
zatem w spotkaniu towarzyskiem walczyć 
będą: Klemens i Bakoś, Misiorny i Romań ! 
ski, Wojewoda II i Golak, Hofman i Kola- i 
sa, Zwierzyński i Maćkowiak (Warta). Jak 
widać z powyższego będzie to bardzo inte
resujący wieczór pięściarski,

Piłka nożna
Przeciwnik „Warty* „Breslauer Sp. CL

08“ wystąpi w poniższym składzie: Kurej-i 
kat — Meissner i Wolf — Kuhn, Hempel i 
Krause — Sell, Hoachek, Igła, Blaschke i 
Kleinert. Zawody odbędą się w oba dni 
Zielonych Świąt o godz. 17.30 na boisku 
„Warty“.

„Gedanję“ z Gdańska doskonalą druży
nę polską sprowadza na oba dni Zielonych! 
Świąt do Ostrowa ruchliwa „Ostrovia“. Za
powiedź tych meczów wywołała w Ostrowie 
i okolicy <^romne, a zupełnie usprawiedliw 
wionę zainteresowanie.

Tennis
Cochet jest poważnie] chory niż piem 

wotnie przypuszczano. Z tego powodu wy» 
cofał się ze wszystkich konkurencyj w mi- 
strzostwach Francji oraz nawet w turnie
ju w Wimbledonie, nie rezygnując jednak 
z reprezentowania swych barw narodowych* 1 
w finale spotkania o puhar Davisa.

Wioślarstwo
W związku z obecnym sezonem wio

ślarskim pragniemy podać jeszcze kilka 
szczegółów z działalności sekcji wioślar
skiej AZS. Przez całą zimę prowadziła 
ćwiczenia w krytym basenie na przystani, 
a jej wioślarze, jedyni bodaj w Poznaniu, 
również przez całą zimę wyjeżdżali na wo-, 
dę, z wyjątkiem szeregu najmroźniejszych! 
dni, oraz okresu, w którym Warta pokryta 
była krą, Z nastaniem wiosny ruch wzmógł 
się znakomicie i codziennie wyjeżdża na 
wodę kilka załóg. Liczba członków sekcji 
powiększyła się ostatnio o kilkadziesięciu 
kandydatów, którzy szkolą się pod kierun
kiem doświadczonych wioślarzy. Sekcją o- 
piekuje się .z szczególną życzliwością p. 
prof. Antoni Jurasz który mimo chwilowej 
nieobecności w Poznaniu, nie traci kon
taktu z wioślarzami. Wiele pracy wkłada 
niemniej p. dr. Kazimierz Jurasz, zużyt- 
kowując swoje bogate doświadczenie wio
ślarskie, nabyte zagranicą. Kierownictwo 
sportowe spoczywa w rękach p. Tatarczy
ka, jednego z uczniów dr. Mazurka, którzy 
w r. 1927 zdobyli w Bydgoszczy zaszczytny 
tytuł mistrzów Polski (w czwórkach). Pil
ny trening uprawia załoga przeznaczona 
do udziału w tegorocznych regatach. AZS 
nie obsadzi w bieżącym sezonie tylu bie
gów regatowych, co w latach ubiegłych, 
poświęca natomiast wiele czasu na wyszko
lenie narybku wioślarskiego. Praca pro
wadzona jest systematycznie i obliczona 
jest, na dłuższą metę a nie na dorywcze 
sukcesy. Wychodząc z założenia, że przy
gotowanie wioślarza do regat powinno roz
począć się od pracy nad wyrobieniem po
trzebnych kwalifikacyj duchowych i fi
zycznych, AZS w bieżącym sezonie kieruje 
swoich członków przedewszystkiem na 
drogę wioślarki turystycznej, której in- 
struktywne oddziaływanie na młodych a- 
deptów sztuki wioślarskiej podkreślają 
wszyscy wybitni fachowcy. W programie 
jest cały szereg dłuższych gromadnych wy
jazdów, z których pierwszy odbędzie się w 
Zielone Święta (pod hasłem „Cały AZS na 
wodę“) i które znakomicie przyczynią się 
do propagowania sportu wioślarskiego. 
Praca sekcji prowadzona jest więc inten
sywnie i systematycznie mimo trudnych 
warunków finansowych, w jakich działa 
AZS pozbawiony niestety naogół poparcia 
starszego społeczeństwa. A zwrócić należy 
uwagę na to, że sport akademicki, skupia
jący żywioł najinteligentniejszy, wart jest 
życzliwej pomocy i tam gdzie ją znajduje, 
kroczy w awangardzie, jak o tem świad
czą przykłady zagraniczne. Akademicy na
si nie pozwalają opanować się zniechęceniu 
i wytrwale dążą do racjonalnego przepro
wadzenia swoich zamiarów. Nie wątpimy, 
że ruchliwość i energja, jaką tylekrotnie 
wykazali kierownicy organizacyj akade
mickich i w tym wypadku potrafią wypro
wadzić AZS z wszystkich trudności.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna cyrkówka"
Piątek, 22. 5. „Młyn djabelski“.
Sobota, 23. 5. „Frasąuita“. Gościnny wy

stęp Meli Grabowskiej.
Niedziela, 24. 5. „Iris“.
Poniedziałek, 25. 5. „Księżna cyrkówka“. 

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wesele Fonsia** — Występ 

gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Piątek, 22. 5. „Noc Sylwestrowa“. Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Sobota, 23. 5. „Noc Sylwestrowa“. Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Niedziela 24. 5. „Noc Sylwestrowa“ Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Poniedziałek. 25. 5. „Noc Sylwestrowa“. — 
Występ gościnny Antoniego Fertnera. 
Ceny zniżone!
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
Dziś — „Sztnba“.
Piątek, 22. 5. „Sztuba“.
Sobota, 23. 5. „Sztuba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej. ’ ~
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NASZ GOŚĆ FLORENCKI

(Przed odczytem S. Tyszkiewicza)
Jutro wygłosi w Poznaniu inż. Sa

muel Tyszkiewicz z Florencji odczyt 
pt. „Florencka oficyna Tyszkiewi
czów“.

Pisało się tu nieraz o różnych wło
skich polonikach, ale o takim raryta
sie jak polska oficyna drukarska pod 
włoskiem niebem zlekka się tylko 
gdzieś napomknęło. Nieprawdopodo
bną. wydaje się taka instytucja we 
Włoszech j to nie byle gdzie, bo w sa
mej Florencji, która posiada tak świet
ne tradycje typograficzne. Dodajmy 
jeszcze i to. że jest to drukarnia sto
jąca na najwyższym poziomie arty
stycznym w tej dziedzinie, tłocząca z 
wyjątkowym nakładem pracy, prze
śliczną czcionką, na specjalnym pa
pierze, w minimalnej ilości egzempla
rzy — wspaniałe, monumentalnie 
wprost wydawane książki, oprawne w 
pergamin, zdobne w finezyjnie dobie
rane wyklejki, w specjalnie kompono
wane barwne inicjały, miedzioryty, li
noryty i inne tego rodzaju cudeńka.

Nie trzeba sobie zaraz wyobrażać, 
że ta „Stamperia polacca“ we Floren
cji to jakiś „drapacz nieba“ huczący 
setkami potwornych maszyn, rojący 
się od składaczów, metrampażów, ko
rektorów etc., z dziesiątkami biur, se- 
kretarjatami i dyrekcjami. Cała ta ofi
cyna mieści się bodaj w dwóch czy 
trzech pokojach przy Piazza d‘Azeglio 
20 a pracują w niej stale tylko wła
ściciele, tj. młode i bardzo sympatycz
ne małżeństwo: inżynier p. S. Tyszkie
wicz z żoną p. Marylą, która poza tern 
z niemałym sukcesem zajmuje się hi- 
storją sztuki wczesnego renesansu. 
Trochę w tej pracy bruździ im małe, 
jednoroczne Tyszkiewiczątko, ale i ono 
zdaje się wkrótce już w tej oficynie 
się przyda, jako że — z fotografii są
dząc — coraz górniej, i mądrzej na 
sprawy tego świata zdaje się zapatry
wać!

Cały ten zakład wygląda raczej na 
pracownię średniowiecznych, ilumino
wanych rękopisów, gdzie — pomi
nąwszy odpowiednio przygotowany 
„surowiec“ — wszystko od pisma 
kunsztownego aż do inicjałów i arty
stycznej oprawy wychodziło z pod rę
ki jednego mistrza. Więc też prawdzi
wy to raj dla bibljofila. Niedość na 
tem. Nawiązanie do średniowiecznej 
sztuki iluminowanych rękopisów wy
raża się nie tylko w tem, że wszystkie 
książki, nawet takie, co mają kształt 
olbrzymich foljałów o bodaj metrowej 
powierzchni — tłoczy się tu ręcznie, 
„antiąuo modo“, ale także inicjały są 
ostatnim wyrazem całkowitego dostro
jenia zewnętrznej szaty książki do jej 
duszy. Każdy sonet krymski Mickiewi
cza ma swój odpowiedni inicjał, swój 
osobny ilustrujący go miedzioryt wy
konany przez p. M. Tyszkiewiczową, 
a na pergaminowej oprawie wytłoczo
no misternie w drzewie wycięty kolo
rowy napis w języku arabskim, aby 
egzotyczny, orjentalny charakter tego 
cyklu tem suggestywniej podkreślić! 
Co więcej — w niektórych wydanych 
tu książkach zespolenie typografa z 
całością dzieła idzie jeszcze dalej: ty- 
pograf jest równocześnie autorem, 
własne swoje prace drukuje. Tak np. 
powstała monografja p. M. Tyszkiewi- 
czowej o Bernardo Rosellino ze stylo- 
wemi wyklejkami i własnemi linory
tami autorki, tak powstała książka p. 
Tyszkiewicza o Florencji.

Oficyna tłoczy druki zarówno w ję
zyku polskim jak włoskim. Wspania
łym dowodem współpracy dwóch da
lekich przestrzenią ale duchem bli
skich kultur są bliźniaczo podobne e- 
dycje „Sonetów krymskich“ we wło
skim i polskim języku.

„Stamperia polacca“ we Florencji 
jest na włoskiej ziemi placówką kultu
ry polskiej wysokiej miary. Jej nie
zwykłą genezę, jej niedługą a już 
świetną przeszłość, jej obecne prace i 
zamierzenia przedstawi sam p. S. 
Tyszkiewicz na osobnem zebraniu po
znańskich bibljofilów w piątek o godz. 
8-ej wieczorem w siedzibie Drukarni 
Rolniczej przy ul. Sew. Mielżyński,ego 
i zademonstruje przy tej okazji swoje 
wspaniałe wydawnictwa. Dla poznań
skich miłośników książki będzie to ze
branie prawdziwem świętem polskiej 
sztuki typograficznej i nawiązaniem 
do iej najświetniejszych tradycyj z do
by złotego wieku.

Dr. RomanPollak.
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
GIULIO BERTONI W POZNANIU

Rzadkiego gościa witać będzie jutro 
Poznań naukowy i kulturalny. Przybywa 
dc nas profesor Uniwersytetu rzymskiego 
Giulio Bertoni, znakomity romanista.

Prof. Bertoni wygłosi jutro w Collegium 
Minus o g. 18 odczyt o języku poetyckim 
Ariosta. Bliższe szczegóły tej wyjątkowej 
gościny naukowej podamy w wydaniu ju- 
trzejszem.

MUZYKA
Nasi artyści zagranicą. Z Rzymu dono

szą nam: P. Perkowicz były pierwszy te
nor opery poznańskiej śpiewa obecnie w 
Palermo, zaangażowany do Politeama Ga
ribaldi. P. Perkowicz wykonywa z wiel- 
kiem powodzeniem partje Cania w „Paja
cach“. oraz Don Josego w „Carmenie“ irm)

Koncert Konserwatorium bydgoskiego. 
Piszą nam z Bydgoszczy: Świetnie rozwija
jące się miejskie Konserwatorium Muzycz
ne urządziło ciekawą audycję muzyczną, 
na program której złożyły się nast. utwory: 
Koncert na dwoje skrzypiec z orkiestrą Ba
cha (wyk. Kłotuch i Tomczyk) Serenada 
na ork. Mozarta. „Ave verum corpus“, mo
tet na chór mieszany z ork. Mozarta i 
Haendla, „Psalm 112“ na chór mieszany z 
ork. i sopran solo (p. Jadwiga Musielew- 
ska). Interesujący ten program wykonał 
był niezwykle starannie a na szczególną u- 
wagę zasługuje doprowadzenie uczelni po 
kilku latach istnienia do tego stanu, że 
jest ona zdolną wystąpić z licznym i zdy
scyplinowanym zespołem śpiewaczym oraz 
orkiestrą. Dowodzi to wysokich aspiracyj 
szkoły oraz sprężystości kierownictwa 
(dyr. p. Jahnke). Zespoły prowadził prof. 
Wi. Raczkowski z Warszawy, który do
jeżdża od czasu do czasu do Bydgoszczy, 
nadzorując prace w zespołach Miejskiego 
Konserwatorium. Jemu to uczelnia ma do 
zawdzięczenia, że poziom produkcyj zespo
łowych jest pod każdym względem wzoro
wym. (bm)

TEATR
„Dzieje grzechu“ w Krakowie. Piszą 

nam z Krakowa: Schillerowska insceni
zacja „Dziejów grzechu“, która tyle dzie
siątków przedstawień miała w Sżyfma- 
nowskim Teatrze Polskim, wznowił pod 
reżyserją Wacława Nowakowskiego nasz 
teatr mięjski z dużem powodzeniem. Mi
mo braku sceny obrotowej, 29 obrazów 
trwało ledwie półczwartej godziny. Ewę 
Pcbratyńską zagrała kapitalnie p. Jaro
szewska, inne postacie udały się przeważ
nie wybornie. Na zakończenie sezonu jest 
to duży atut dyrekcji Trzcińskiego, któ
ry już wyzdrowiał zupełnie i wziął się z 
zapałem do pracy.

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Wesele Xujawskie" w Poznaniu. Ku

jawski Teatr Regionalny z Włocławka 
zjeżdża do nas na Zielone Świątki i da w 
dniach 24, 25 i 26 maja trzy przedstawie
nia „Wesele na Kujawach“, którego pre
mierze we Włocławku poświęciliśmy swe- 
gc czasu obszerne sprawozdanie. „Wesele“ 
składa się z pięciu obrazów: w pierwszym 
widzimy zrękowiny Jaśka i Jagny, w dru
gim — zaprosiny drużbów na wesele; obraz 
trzeci przedstawia uroczystą scenę błogo- 
sławin przed wyruszeniem do kościoła; 
czwarty — stanowi samo już wesele i o- 
ezepiny, wreszcie w piątej scenie widzimy 
„poprawiny“, na których odbywa się jedno
cześnie wyznanie miłosne drugiej pary, 
komicznych amantów. Barwne widowisko 
ludowe, urozmaicone wesołemi śpiewkami, 
oryginalnemi kujawiakami, ściągnie za
pewne do Domu Rzemieślniczego licznych 
widzów.

OCHRONA PRZYRODY
Rośliny lekarskie i ochrona przyrody.

Ze Lwowa piszą nam: Słusznie poruszył 
dr. P. Kontny sprawę masowej zbiórki 
krajowych roślin lekarskich, która stała 
się przykro aktualną jako zagrożenie na
szej flory. Prof. dr. Szafer występował 
już przeciw temu niszczeniu, które odby
wa się pod pretekstem celów ekonomicz
nych. Mianowicie Polski Instytut Ekspor
towy propaguje tę masową zbiórkę dla wy
wozu zagranicę. Już obecnie zostało ob
jęte zniszczeniem takiem około 8 procent 
naszej szaty roślinnej. Może stąd wynik
nąć istotna wysprzedaż naszej flory, za
trącająca gospodarką rabunkową, zwła
szcza że korzyści pieniężne daje nader ma
łe w stosunku do szkód. Zbiórka taka, 
nie zorganizowana najstaranniej a tego 
spodziewać się nie można — równałaby 
się zagładzie najpiękniejszych rzadkości i 
osobliwości szaty roślinnej Poiski. (tí)

SZKOLNICTWO
Nowy zeszyt „Polonisty“. W zesz. ni

tego ciekawego czasopisma dydaktycznego 
znajdujemy artykuł J. Gródeckiego o pro
gramie i nauczaniu języka polskiego w 
szkole średniej. Chodaka o kształceniu i 
rozwijaniu słownika językowego w szkole 
powszechnej, uwagi Saleni'ego o orto
grafii i dr. Kleina o nańce języka polskie
go w szkołach zawodowych. Nowością jest 
dział informacyjno - literacki, w którym 
są omówione: powieści polskie z r. 1930, 
Kołaczkowskiego „Współczesna literatura 
polską“ oraz czasopisma literackie. (St. N.)

JAK MÓWIĄ DZIECI I CO Z TEGO WYNIKA
Schopenhauer o karciarzach — Jak ludzie zmieniają mowę — Czy to wina dzieci? — 
A może starszych? — Badanie dziecinnej mowy — Służba i rodzice — Dzieci uczą sin 

dwóch „języków“— Dobry i ważny krok naprzód.
Możnaby sobie wyobrazić, że obra

zki Płatnika, które między sobą 
wymieniają ludzie, co nie mogą wy
mieniać myśli (jest to pogląd na kar
ty Schopenhauera), będą zawsze jed
nakie, o tych samych wymiarach, z 
temi samemi figurami, tak samo po- 
malowanemi — gdyby taką zawarto 
umowę. Niepodobna jednak wyobra
zić sobie, żeby wymienne między 
ludźmi znaki tj. słowa mogły się w 
ciągu czasów nie zmieniać: wszak mo
wa jest’ funkcją człowieka, istoty ży
wej, więc zmiennej. Ten wniosek a- 
prioryczny każde pokolenie empirycz
nie może stwierdzać. Każdy z nas nie 
tylko na swoich ojcach czy ewentual
nie dziadach lub nawet pradziadach 
ową zmienność języka może obserwo
wać, ale także na sobie samym, w 
przeciągu lat, i to nie tylko w tym 
najmniej stałym składniku jakim jest 
słownik, ale nawet w najuporczywiej 
się trzymającym systemie fonetycz
nym; tak ja np., krakowianin prawie 
że urodzony, porzuciłem z wiekiem 
krakowskie „panięlti“, przeniosłem 
nad nie warszawskie „panienki“, sam 
nie wiem dobrze dlaczego, jak i kiedy. 
Podobnie można teraz stwierdzać co
raz szersze cofanie się wymowy „1“ 
spółgłoskowej, cofanie się „ładnej 
małpy“ przed „uadną maupą“ i L p., 
co się też w piśmie odbija, gdy np. 
spotykamy często w zeszytach ucz
niowskich napisane: „skałt", zamiast 
poprawnego: „skaut“ i t. p.

W nauce dawno już postawiono 
pytanie, dlaczego i jak się te zmiany 
dokonują. Pomiędzy uczonymi niema 
w tej mierze zgody: jedni twierdzą, że 
te zmiany zachodzą tylko przy prze
chodzeniu języka od jednego pokole
nia do drugiego, że tylko w ustach 
dzieci, niedokładnie słyszących i re
produkujących język, on się zmienić 
może; inni znowu mówią, że dzieci zu
pełnie dokładnie wyuczają się języka 
ojców swoich, a zmieniają go dorośli, 
jako że oni przecież tworzą kulturę 
wogóle. Jak zwykle tak i w tym wy
padku ani jedni ani drudzy nie mają 
racji, albo i jedni i drudzy mają rację 
częściową, a jakkolwiek by było wy
nika z tego konieczność badania mo
wy dzieci. Jakoż wiek XIX także i tę 
gałąź badań językoznawczych na wła
ściwe tory kierował, racjonalne me
tody dla nich stworzył, tak że dziś już 
orjentujemy się tak w mechanizmie 
powstawania mowy dziecka, jako też 
w jego udziale w ewolucji języka. 
Dziś: to znaczy po wojnie, odkąd za
brali się do mowy dzieci lingwiści, 
gdy przedtem interesowali się tą spra
wą przeważnie psychologowie bez ję
zykoznawczego przygotowania.

Rozwój badań mowy dziecka zwię
źle i jasno przedstawiła dr. Stefanja 
Brenstiern - Pfanhauser, wychowanka 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie, w rozprawie p. L Rozwój mo
wy dziecka*). (Nb. językoznawstwo 
polskie stanowczo i pospiesznie nie
wieścieje). Szkic historyczny rozwo
ju badań mowy dziecka tworzy roz
dział pierwszy rozprawy. Poznajemy 
tu trzy etapy ewolucji: w pierwszym 
t. zw. natywiści bronili tezy, że dziec
ko mowę powoli wytwarza z materia
łu przyniesionego już na ten świat; 
empiryści drugiego etapu twierdzili, 
że cały język jest poddany dziecku 
przez otoczenie; w trzecim etapie 
przyjęto współdziałanie dwu czynni
ków: wrodzonego odziedziczonego
podłoża, oraz wpływu otoczenia Do
wiadujemy się dalej m. in., że w w. 
XX-tym wyeliminowano ostatecznie 
pedolingwistykę (badanie naukowe 
języka dzieci) z ram ogólnych pedo
logii (nauka o dziecku) i że jak się 
dziś ukształtowało znaczenie owych 
badań: „mają być one dla nauki 
sprawdzianem hipotez i możliwości 
językowych, przyezem należy się li
czyć z nieuniknionym wpływem mo
wy dzieci na rozwój języków“.

Rzecz właściwa znajduje się na 
str. 287 — 329; jest to szkic gramatyki 
języka polskiego dwojga dzieci autor
ki, a raczej rozwoju gramatyki. Znaj
dujemy -u więc wszystkie jej działy:

*) „Prace Filologiczne“ wydane przez W. 
Doroszewskiego, A. A. Kryńskiego, Z. Łem- 
pickiego, S. Słońskiego i S. Szobera z za
siłku M. W. R. i O. P. oraz Kasy im. Mia
nowskiego r Instytutu Popierania Nauki. 
Tom XV. Część pierwsza. Warszawa 1930. 
Skład główny, w Kasię im. Mianowskiego.

fonetykę, morfologję, składnię, siowo- 
twórstwo, słownik — wszystko zabar
wione tu i owdzie dialektycznie, pod 
wpływem służby (pod Poznaniem), bo 
dialekt kulturalny rodziców^ jako’nie 
pochodzcych z Wielkopolski, nie mo
że mieć żadnych wielkopolskich wkła. 
dek. Oto dziwią się np. dzieci gwaro
wym wykrzyknikiem „uo“ lub „ue“ 
że tatuś „graje“, a mamusia „jechą 
precz z pociengiem“, żałują w gwarze 
że „piki som do gury w boeczku“ (pyrJ 
ki są do góry w węboreczku) i )>nie 
idzie ich dostać“, więc się złoszczą i 
„tompłom“ nóżkami etc. Ten moment 
komplikujący badanie mowy dziecka 
nie wszędzie i nie zawsze gra tak wy
bitną rolę — stalą natomiast i po- 
wszechną jest komplikacja, wynika
jąca stąd, że dziecko uczy się właści
wie nie jednego, ale dwu języków 
równocześnie: języka normalnego 
starszych, i języka dziecinnego, który 
jest nie wyłącznie wprawdzie, ale w 
znacznej mierze tworem sztucznym 
rodziców względnie najbliższego oto
czenia, a którego charakterystyczne- 
mi cechami są: spieszczotłiwiame wy
mowy przez miękczenie spółgłosek, 
obfitość form zdrobniałych, licz-’ 
ne reduplikacje skracanych two
rów językowych w rodzaju „mlimli“ 
(mleko), „kumpciu - kumpciu“ (ką
pać) etc. Ten język „dziecin
ny“ przy pomocy rodziców „stwarza“ 
sobie pierwsze dziecko z trudem i w 
tempie dość wolnem — drugie już 
przychodzi do gotowego, co jest zrozu
miałe. Ciekawsz-e, że chłopcy, którzy, 
jak wiadomo, później zaczynają mó
wić niż dziewczęta, wykazują pewien, 
żeby tak powiedzieć, językowy kon
serwatyzm.

Takich ciekawych obserwacyj, 
zwłaszcza w zakresie chronologji e- 
wolucji języka dziecinnego, znajduje
my więcej w rozprawie, której nie je
dyną zaletę stanowi to, że jest pierw
szą w literaturze językoznawczej pol
skiej monografją ewolucji językowej 
dziecka — Baudouin dał przyczynki 
tylko, Kutrzebowa słowniczek mowy 
jednego dziecka, Appel i Rozwadow
ski mówią nie o konkretnym języku 
jednostki, ale o języku dzieci wogóle. 
Monografja ta, chronologicznie pierw
sza, będzie pod każdym względem do
skonałym wzorem dla innych pracow
ników na tej niwie.

Pozostaje mi już tylko niewiele 
słów dla innych rozpraw, zawartych 
w części pierwszego ogromnego tomu, 
poświęconego pamięci prof. Baudoui- 
na de Courtenay, ozdobionego dosko
nałą podobizną tego największego z 
polskich językoznawców, opatrzonego 
życiorysem i oceną jego działalności 
naukowej, jakoteż bibljografją prac 
naukowych, obejmującą 358 nume
rów. Wspomnę więc o cennej rozpra
wie Z. Klemensiewicza .Liczebnik 
główny w polszczyźnie literackiej“, 
prześledzającej drogi powstania tak 
swoistej dziś w języku polskim od
miany liczebnika głównego i jego 
składni. Wymienię jeszcze tytuł roz
prawy S. Jaszuńskiego: Najnowsze 
zapożyczenia z polszczyzny w języku 
rosyjskim w świetle książki prof. Se- 
iiszczewa „Jazyk rewoljucionnoj epo- 
chi“, rozprawy zasługującej na bliż
sze omówienie przy sposobności.

Dr. Edward Klich.
Poznań,

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy“. Nr. 5. Treść: W. Orkan: 

„O strojach ziem“. — S. Saklak: „Kawa* 
lerska nuta“. — Praca w zespołach. — "ra‘ 
ca w organizacjach teatrów ludowych.

„Przewodnik Pielęgniarski“. Kwart R- 
Treść: Dr. A. Zakrzewska: „Prawa i obo
wiązki pielęgniarza“. — Dr. W. Bibrowicz. 
„Przyjmowanie chorych do szpitala, psy
chiatrycznego“. — J. Medem:
wanir chorych z zaburzeniami w oddawa
niu stolca i moczu“. — Streszczenia. 
Kursy z pielęgniarstwa psychiatrycznego.

„Nowiny Psychiatryczne“. Kwartał I-I • 
Treść: Śp. prof. J. Piltz. — Śp. dyr. A. Sta
rzyński. — Dr. E. Boczkowski: „O nakłuciu 
zbiornika móżdżkowo-rdzeniowego“. — u • 
J. Gawroński: „Alkoholizm u dziatwy 
młodzieży a szkoła“. — Dr. A. WirsumbsK - 
„Pierwiastki psychopatologiczne Kaibaiy - 
— Dr. S. Świerczek: „Krytyczne rozważania 
nad malarją leczniczą w porażeniu postę- 
pującem“. Dr. W. Gorzkowski: „Langbein^ 
w leczeniu reumatyzmu i artretyzmu 
Dr. J. Bonasera: „Proteino-chemoterapJ 
w paraliżu postępującym“. — Sprawoza 
nia z posiedzeń. — Streszczenia i oceny.
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Zebranie protestacyjne
pracowników kupieckich

\Vczoraj wieczorem odbyło się w 
sali Domu Królowej Jadwigi zebranie 
pracowników kupieckich, zwołane 
przez Związek Pracowników Kupiec- 
ticłi oddział Poznań, Wielka sala była 
szczelnie wypełniona, obejmując do 
1000 zainteresowanych. Zebranie zaga
ił j przewodniczył mu prezes oddziału 
poznańskiego p. Kamassa, witając ze
branych, przedewszystkiem posła Klu
bu Narodowego p. red. Piestrzyńskiego, 
którego prosił, by zechciał być na tere
nie Sejmu obrońcą i rzecznikiem inte
resów pracowników kupieckich. Na
stępnie przewodniczący przystąpił do 
omówienia powodu zwołania zebrania, 
które ma zaprotestować przeciwko no
welizacji ustawy o zmianie godzin w 
handlu. Prelegent stwierdził, że nowe
lizacja ta nie przyczyni się do zwięk
szenia konsumcji, a tem samem do po
prawienia konjunktury. Dowodem tego 
jest fakt, że w dawniejszych czasach, 
w których kryzys gospodarczy ni© da
wał się tak bardzo we znaki, kupcy 
nie widzieli racji przedłużania godzin 
handlu. Obecne stanowisko pracowni
ków popierają również kupcy a sprawa 
nowelizacji nabiera cech ogólno-naro
dowych, ponieważ uzależnia ona 90 
procent ludności chrześcijańskiej od 
nielicznej garstki kupców żydowskich.

Obszerny referat na temat noweli
zacji wygłosił p. Gregorowioz, który 
omówił dotychczasowe rozporządzenie 
o godzinach handlu i projektowaną 
nowelizację do tego rozporządzenia. 
Sprawa zmiany godzin handlu poja
wiła się we wrześniu uh. roku, i już 
wtedy Związek zwracał się kilkakrot
nie do ministra pracy i opieki społecz
nej, nie otrzymując żadnych odpowie
dzi. Po krytycznem omówieniu nowe
lizacji zabrał głos jako drugi prele
gent p. Cofta, który uzupełnił wywody 
przedmówcy, przedstawiając stan.j 
jaki istniał pod zaborami. Autor 
stwierdził dalej, że przyczyna ataku
na sfery pracowników kupieckich leży 
w braku organizacji i apeluj© do jak 
najliczniejszego zrzeszenia się w Zwią
zku Pracowników Kupieckich.

W otwartej dyskusji zabrał głos p. 
poseł Piestrzyński, który omówił źró
dło, z którego powstała myśl noweliza
cji, dalej sytuację w sejmie oraz oby
czaje i prawa, które stoją w sprzeczno
ści z projektowaną nowelizacją. Prze
ciwko nowelizacji przemawiają zda
niem mówcy motywy religijne i naro
dowe. Mimo największych wysiłków 
Klubu Narodowego ¡kwestja ta może 
wypaść jednak niepomyślnie, ponieważ 
Klub B. B„ który sprawę tę forsuje, | 
ma na terenie tak Sejmu jak i Senatu I 
większość. Chcąc liczyć się z sukcesem I

Z nędzy do zbrodni
f o wykasuje śledurtwo w »prawie wyrafinowanego pod»tgpu 

bandytów w Krakowie w dniu 16 bon.
Wiadomość o niesłychanym pod 

stępie bandytów w Krakowie, którz; 
zwabili na „operacje“ kolejno dwóci 
znanych lekarzy krakowskich i żon 
jednego z nich, aby wymusić na ofia 
rach kilka tysięcy dolarów, zdą 
żyła rozejść się po całym świecie 
Podają ją wszystkie chciwe sensa 
cji dzienniki europejskie. Bo to rzec 
istotnie „wielkiej miary“.

W jasny dzień uprowadzić kilki 
htdzi, zakneblować im usta, związai 
ręce i nogi, zmusić ich pod groźbą r© 
wolweru do posłania po okup do do 
tbródń* Wdece^ n*ż wyrafinowani
i»i/^den .z.e zbrodniarzy dostał się

^siUśmy W depeszach, w ręc<
Nie chciał oddać się żywym w rę 
sprawiedliwości: widząc, ż© wpadi 

dr pi wyskoczył z I piętra domu 
lii' , aetzJa .(jednej z ofiar) i strae- 
nio k ,Slebl® sześć razy. Strzały 

śmiertelne. Rannego od- 
w, H )n+°-do szpitala, gdzie przeby- 
m-in: GJ cbwili, i jest nadzieja utrzy- 
zbrnrit- go przy życiu. Personalja 
zier 'uarza: . Tomasz Sławiński, fry- 
Bus'’i£^ieSziai9'c-y staIe w Brześciu u 
stenaob®cnl° na „gościnnych wy- 
letnte™ W Krakowie. Ma syna 14- 
śone T o’ ,Uc?pia Iv kl- gimnazjum, i
zbrodni7>k7<lJę* g0 do
nic?v y Zawodowy instynkt zbrod- 
te w«vCZy .nędza? Śledztwo rozpoczę- ¿SZUjełrac^i to, ż© nędza - 
wińsk I sz.at.anski plan zbrodni. Sła- 
się dn lyż.Przosluchano. Przyznał 
ły jeeo5^?61!?-1011650 czymi, opisał ca-

irzebieg, przy^som ppeswMał

należy dążyć do wytworzenia prądu 
ogólno-polsfciego, który opinją swoją 
poprze wysiłki posłów Klubu Narodo
wego.

Po zakończonej dyskusji przedsta
wił p. Gregorowicz rezolucję następu- 
cej treści:

1. Zgromadzeni w dniu 20 maja pracow
nicy kupieccy dają wyraz swemu zaniepo
kojeniu z powodu ukazujących się pogłosek 
w prasie o opracowanej nowelizacji do 
rozp. o godzinach otwarcia w handlu z dn. 
22. 3. 1928 r.

Jak donosi prasa, nowelizacja ta prze
widuje obok znacznego rozluźnienia go
dzin otwarcia w dni powszednie, możność 
otwierania sklepów w niedzielę i dni świą
teczne.

Z braku źródeł danych szczegółowa oce
na krytyczna noweli jest niemożliwa.

Zebrani pracownicy oświadczają, że są ze 
względów zasadniczych przeciwni rozluź
nieniu godzin otwarcia w handlu wogóle, 
a w szczególności przeciw otwieraniu han
dli w niedziele i dni świąteczne. Taka no
welizacja przyniesie obok innych ujem
nych zjawisk dla tej warstwy pracowniczej 
całkowite podważenie zasady 8 godzinnego 
dnia pracy.

Z tych względów, i dalszych, podanych 
już swego czasu szczegółowo ministerstwu, 
prosimy p. ministra pracy i opieki spo
łecznej o zaniechanie nowelizacji idącej w 
tym kierunku i zdementowanie kursują
cych niesprawdzonych pogłosek prasowych, 
które wywołują wielkie zaniepokojenie w 
tej warstwie pracowników umysłowych.

2. Pracownicy kupieccy zebrani na nad- 
zwyczajnem zebraniu w dniu 20 maja br. 
w sprawie zamierzonego otwierania handli 
detalicznych w niedzielę i dni świąteczne, 
apelują do całego społeczeństwa chrześci
jańskiego, aby w walce o nasz słuszny po
stulat święcenia niedziel i świąt nas po
parło.

W olbrzymiej większości pracownicy 
kupieccy, zwłaszcza Ziem Zachodnich Rze
czypospolitej Polskiej są elementem chrze
ścijańskim, nie godzi się zatem dla tej gru
py pracowniczej stwarzać takich warunków, 
które obok pogorszenia warunków pracy 
obrażają uczucia religijne tej warstwy. Or
ganizacje samodzielnego kupiectwa chrze
ścijańskiego wypowiedziały się już przeciw 
takiej inowacji. Mamy więc uzasadnioną 
nadzieję, że cale społeczeństwa chrześci
jańskie ziem zachodnich opowiedzą się za 
nami.

Zebrani przyjęli rezolucję burzliwy
mi oklaskami. Zgromadzenie protestac. 
miało charakter b. poważny i wycauć 
się dało, że uczestnicy zdają sobie do
kładnie sprawę z doniosłości chwili, w 
której ¡rozstrzygają się nietylko losy 
pracowników kupieckich, ale całego 
ogółu pracującego. Po dwugodzinnych 
obradach przewodniczący solwowa.ł ze
brani©. (in.)

szeroko o swoich ciężkich warunkach 
materjalnych, nadmieniał o żonie, o 
dwojga małoletnich dzieciach. Drę
czyła go myśl, że nie miał na zapłar 
cenie czesnego za syna. „W chwilach 
których dokonywałem zbrodni, kro- 
plisty pot oblewał mi czoło“.

Przy Sławińskim znaleziono list, pi
sany do żony Leokadji. W liście tym 
Sławiński donosi żonie o całym planie 
napadu i o tem, że do wykonania go 
dobiera sobie m. in. swego 14-letnlego 
syna. Następnie podkreśla Sławiński, 
że popycha go do tego nędza i niezo- 
płacone podatki; nadmienia też, że Je
żeli mu się ten plan nie uda, odbiorze 
sobie życie, z zamiarem tym i tak nosi 
się już od dłuższego czasu.

Zeznania świadków zdają się po
twierdzać fakt, że motorem działają
cym była nędza, że tu niema się do 
czynienia z zawodowym bandyty
zmem. Wobec ofiar swych bandyci 
zachowywali się naogól dość grzecz
nie". Sławiński, gdy przybyła żona 
prof. Glaetzla uspakajał ją słowami; 
„Niech się pani profesorowa nie oba
wia, tu się nic złego nie stanie“.

Dalsze śledztwo wykaże całe tło 
zbrodni. Dodać jeszcze trzeba, że, jak 
wynika z dochodzeń, w pułapkę ban
dytów mieli wpaść także i inni specja
liści lekarze, znani na terenie Krako
wa jako ludzie zamożni. Spis upatrzo
nych ofiar znaleziono również przy 
Sławińskim.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY- 
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Legenda dolara
Hitologja XX wieku w stylu amerykań

skim.
Czemże jest dolar dla Amerykanina? 

Amuletem dobrobytu? talizmanem po
wodzenia? krzesłem elektrycznem do za
bicia grzechu śmiertelnego w jego naj
bardziej postępowych odmianach, jak np. 
zeszłoroczna moda, albo smutny „Week 
end“? Wszystko mało. Dolar jest boż
kiem. Amerykanin cieszy się i chlubi je
go autentyczną boskoścśą, stawia mu 
banki pyszne jak świątynie i giełdy 
wspanialsze od cesarskich zamków. Do
lar jest bożkiem. Tak.

Dziadkiem dolara byl bohater grecki 
Herakles, ojcem zaś Heraklesa był Zeus, 
w prostej zatem linji od Zeusa, ojca bo
gów i ludzi, pochodzi dolar amerykański

Światło dzienne ujrzał dolar w pierw
szych latach szesnastego wieku w jednej 
z mennic Hiszpanji. Przeżywała pod
ówczas Hiszpanja powódź złota z Po
łudniowej Ameryki i była zmuszona pu
ścić w obieg nową jednostkę monetarną. 
Nie zachowała się, niestety, hiszpańska 
nazwa dolara, nowy bowiem pieniądz spo
dobał się ogromnie Anglikom, i oni to wła
śnie nadali mu imię i nazwisko — Pillar 
Dollar. Pod tą nazwą wychowywał się 
przez parę wieków dzisiejszy dolar ame
rykański.

Dolar jest słowem pochodzenia nie
mieckiego i wywodzi się od monet bitych 
podówczas w Czechach, a znanych jako ta
lary (Thaler). Imię natomiast Pillar (po 
angielsku — słup) pochodzi od słynnych 
slupów Heraklesa, których podobiznę wy
ryto na buzi hiszpańskiego dolara. Miał 
dolar na buzi dwa takie slupy powiązane 
g:rlandą w kształcie litery S, oraz napis: 
— „plus ultra". Ponieważ słowo „plus“ 
wyryto pod jednym slupem, a „ultra“ pod 
drugim, nie ulegało przeto żadnej wątpli
wości, iż ojcem dolara byl Plus, a matką 
Ultra, oboje zaś, ojciec i matka byli dzie
ćmi Heraklesa, Źeusowego syna. Tak przy
najmniej tłumaczą sobie tę historję dzi
siejsi Yankesi.

Tymczasem Pillar-Dollar, młodzieńcem 
jeszcze będąc, powędrował w daleki świat 
i osiadł na pewien czas w złotodajnych 
krainach nad Rio de la Plata. Zwano go 
tutaj Don Juanem hiszpańskim, albo hi
szpańskim dolarem. Kiedy w 1787 r. zasta
nawiano się nad wprowadzeniem własnej 
monety w Stanach Zjednoczonych, kurs hi
szpańskiego dolara trzymał się znakomi
cie.

Ostatecznie w 1792 r. zdecydował kon
gres Stanów Zjednoczonych oprzeć jedno
stkę monetarną na dolarze hiszpańskim. 
Innemi słowy Dollar przebrał się w cylin
der i sztywny kołnierzyk Mr. Dollara, a 
slupy Heraklesa otoczone wieńcem litery 
S, stały się synonimem „niewzruszonych 
zasad purytańskiego materjalizmu“.

Obok wujaszka Sam’a (Uncle Sam) i o- 
gromnej „Wolności" (posąg Liberty) za
siadł pod Gwiaździstym Sztandarem Sta
nów Zjednoczonych Mr. Dollar, jedyny 

autentyczny bożek mitologji amerykań
skiej. W różne inne rzeczy wierzą jeszcze 
Yankesi, wierzą jednak wszyscy i bez za
strzeżeń, że dziadkiem dolara byl grecki 
heros Herakles. Wierzą i są dumni z do
lara. j. k

Kto był pierwszym 
sprawozdawcą wojennym?

Niedawna wiadomość o śmierci Ashmed- 
Bartłetta, angielskiego sprawozdawcy „Ti
mes^“ nasunęła pytanie, kogo można u- 
ważać za pierwszego sprawozdawcę wojen
nego. Nie łatwą jest odpowiedź na powyż
sze pytanie. Warto natomiast w tej spra
wie zapoznać się z orpinją angielskiego hi
storyka Edwarda Sutherlanda. Jego zda
niem, pierwszym dziennikarzem, który wy
syłał korespondencje z pola walki był Ho
mer, specjalny wysłannik wydawcy „Chro
nosa“ z Argos, na oblężenie Troi. Według 
twierdzeń Sutherlanda, stan wojenny mię
dzy Grekami a Trojanami nie trwał dłu
żej niż siedem tygodni. Gdy jednak dzia
łania wojenne zakończono, dowódcy grec
cy nie spieszyli się bynajmniej z powro
tem do ognisk domowych. Homer, człowiek 
wyrozumiały, który miał świetne pobory 
z kasy „Chronosa“ i dodaktowo wysokie 
diety, przyjął be« wahania propozycje U- 
lyssesa — by na szpaltach gazety przecią
gać wojnę tak długo, jak mu starczy fan
tazji do wysyłania barwnych, nowych i 
żywych korespondencyj. Zresztą, korespon
dencje te były pono tak interesujące, tak 
bardzo przypadały do smaku czytelnikom, 
te dyrektor „Chronosa“ choć podejrzewał 
jakąś nieczystą w tem sprawę, przymknął 
jedno oko i pozwolił na przebywanie Ho
mera na „polu walki“ przez kilka lat...

S. F.

Miljoner członkiem
Zgromadzenia OO. Salezjanów.

Z Nowego Jorku donoszą, że w drodze 
z Argentyny do Francji przejeżdżał tam 
Ojciec Adolf Tornąuist ze Zgromadzenia 
O. O. Salezjanów, znany w Buenos Aires 
miljoner, zwany argentyńskim Rockefelle
rem. Duchowny ten ,którego przodkowie 
przed pięciu pokoleniami wywędrowali ze 
Szwecji do St. Zjednoczonych, a następnie 
stąd do Argentyny, jest jednym z najbo
gatszych ludzi w Południowej Ameryce. 
Rodzina jego posiada w Argentynie banki, 
fabryki cukru, huty stalowe, liczne hotele 
itp. Ojciec Tornąuist nie wydaje prawie nic 
na siebie, ale wszystkie swoje olbrzymie 
dochody obraca na cele dobroczynne. 0- 
statnlo ofiarował 5 miljonów lirów na tech- 
BicK® szkolę Ojców Salezjanów w Rzymie, 1

Z różnych stron Polski
Demonstracja niemiecka w kościele.
Jak donoszą z Górnego Śląską podczas 

uroczystości poświęcenia nowego kościo
ła Św. Barbary w Bytomiu zorganizowano 
w kościele perfidną demonstrację niemiec
ką. Po kazaniu ks. kardynała dr. Bertrama 
tłomaczył je na język polski ks. prałat 
Świerży. W tym momencie, na dany znak, 
pewna grupa demonstrantów opuściła ko
ściół, wywołując tem publiczne zgorsze
nie. Perfidna ta demonstracja przed kar
dynałem. Bertraroem miała dowieść, śe 
ludność bytomska żąda zupełnego znie
sienia polskich nabożeństw.

Meczet dla kolonii muzułmańskiej 
w Warszawie.

Komisja magistratu do spraw regula
cji i zabudowy miasta stołecznego -War
szawy rozpatrywała projekt usytuowania 
meczetu i uznała za odpowiednie miejsce 
na zieleńcu położonym między ul. Dan- 
tyszka i Mikołaja Reja wprost wylotu ul. 
Kromera w pobliżu stacji filtrów. Meczet 
stanie na przecięciu osi ul. Kromera . a- 
lei drzew, przebiegającej przez środek 
przyszłego zieleńca.

Liezna kolonja muzułmańska w War
szawie uzyska, w ten sposób niebawem
swą świątynię, kiórąj dotąd fesś pozba 
wioną, .......

Z zawodu inżynier cywilny, przybył on z 
i Buenos Aires do Nowego Jorku w r. 1916 i 
1 tutaj, zachwycony działalnością O. O. Sa

lezjanów wstąpił do tego Zgromadzenia. 
W r. 1920 wyświęcony został na księdza. 
Ojciec Tornąuist, który swojego czasu był 
sekretarzem prywatnym kardynała Caglie- 
ro w Rzymie, jest zamiłowanym podróżni
kiem. Zwiedził on Palestynę i Syrję, Egipt,
Indje, Siam, Indochiny, Chiny, Japonję,
Filipiny i Wyspy Hawajskie. Podróże te 
odbywa przeważnie dla studjów społecz
nych.

Cygaro-olbrzym
Pewna firma tytoniowa w Londynie 

urządziła oryginalną reklamę: w oknie 
swego sklepu umieściła cygaro, mające 2 
metry 75 cm długości, a ważące 60 kilo. 
Tytoń zużyty na zrobienie tego okazu wy
starczyłby na 12 tysięcy pięknych cygar 
Havanna, normalnych rozmiarów. Twór
cą tego niezwykłego okazu jest Francisco 
Fonseca z Kuby, najsławniejszy z tamtej
szych cygarników, który na zeszłorocznej 
wystawie w Sewilli dostał za swoje arcy
dzieło zloty medal. Nawet tak niezwykle 
zręczny rzemieślnik, jak Fonseca, zużył 
.przeszło cztery miesiące na wykonanie 
owego cygara, a wyszukanie odpowiednio 
wielkich liści na zawinięcie cygara przed
stawiało ogromne trudności, tembardziej, 
że należało ściśle dobrać kolor. Palacz, 
wypalający 20 cygar dziennie, zużyłby na 
spalenie cygara Fonsecł coś około 20 mie
sięcy, o ileby wogóle potrafił zmieścić je 
w ustach.

Menaierja w mieszkania
Mieszkańcy jednego z domów przy 

Brooklyn Fiat, w Nowym Jorku, mieli 
emocje. Z jednego z mieszkań tego do
mu rozchodziły się nietylko wonie, przy
pominające cyrk lub menażerję, lecz tak
że ryki i pomruki, jak z dżungli. Strwo
żeni mieszkańcy zawiadomili policję, a 
gdy ta weszła do owego zaczarowanego 
mieszkania, znalazła tam 150 myszy, 75 
królików, 35 pudli, 50 kotów, kilka kur i 
kogutów, 4 złote rybki i 5 kanarków. — 
Oburzonym delegatom towarzystwa opie
ki nad zwierzętami właścicielka mieszka
nia oświadczyła, że są to jej ulubieńcy, z 
którymi nie może się rozstać, (wl.)

86-piętrowy 
dom mieszkaniowy

Najwyższy budynek świata „The Empi
re State Building" został otworzony dla pu
bliczności w Nowym Jorku. Wysokość tego 
budynku mającego 86 pięter wynosi 1250 
stóp, czyli o 200 stóp więcej niż wieża Eiff
la w Paryżu. Otwarcia dokonał na odle
głość prezydent Hoover, który w Waszyng
tonie nacisnął guzik elektryczny, oświetla
jąc wnętrze całego gmachu. Komitet przy
jęcia. na którego czele stoi b. gubernator 
Stanu nowojorskiego Alfred Smith, podej
mował 200 gości śniadaniem na 86 piętrze 
gmachu. Wśród gości znajdował się guber
nator Stanu nowojorskiego Franklin Roose
velt Mayor miast Walter, oraz przedsta
wiciele rządu, handlu, przemysłu i armji. 
„Empire State Building" ma 63 dźwigi oso
bowe i 6400 okien, a do budowy jego, którą 
rozpoczęto 17 marca 1930, zużyto 60 tysięcy 
ton stali.

Odkrycie starożytnych 
posągów

Donoszą z Rzymu: Na wyspie Św. 
Bartłomieja na Tybrze przy burzeniu do
mów, należących do Bonifratrów w pod
ziemiach znaleziono pięć posągów mar
murowych, przedstawiających czterech 
dostojników i młodą dziewczynę. Trzy z 
tych posągów są bez głowy, a posąg dziew
czyny i jakiegoś urzędnika dworu cesar
skiego są całe. Rzeczoznawcy twierdzą, 
że posągi pochodzą z epoki Flawjuezów 
i zostały wykonane przez znakomitego 
rzeźbiarza, sądząc po technice wykonania.



Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 22 maja 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.05 koncert popołudniowy; wy
konawcy: Wanda Piasecka (fortepian), 
prof. Zygmunt Zawrocki (baryton), Jadwi
ga Komorowska (akomp.); godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.15 słuchowisko dla 
dzieci p. t. „W pałacu króla Bałtyka“ — 
pióra M. Bogusławskiego w org. i ret. p. 
Wandy Trojanowskiej, art. T. N„ w wyk. 
harcerek i harcerzy hufca poznańskiego; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy (transm. 
z Warszawy); godz. 18.45 pogadanka radjo- 
techniczna; godz. 19.00 kurs średni języka 
franc.; godz. 19.15 kwadrans lotniczy; godz. 
19.30 kurs wyższy jęz. ang.; godz. 19.45 
„Silva rerum“; godz. 20.30 koncert symfo
niczny (transmisja z Filharmonji War
szawskiej); po transmisji — komunikaty, 
następnie muzyka taneczna z „Cukierni 
Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.35 „Kącik krótko
falowy“; godz. 15.50 lekcja francuskiego; 
godz. 16.15 „Kącik L. S. G.“; godz. 16.30 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.15 „Dolina 
Prutu, Czeremoszu, Dniestru i Oporu, jako 
wielkie uzdrowisko polskie"; godz. 17.45 
koncert; godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. 
19.25 muzyka gramofonowa; godz. 19.40 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 
pogadanka muzyczna; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej; 
po koncercie i komunikatach retransmisje 
ze stacyj zagranicznych.

Koenigswusterhausen (1635 m). 12.05 i 
14.00 gramofon, 16.30 koncert z Lipska, 20.30

transm. dramatu Calderona „Sędzia z Za- 
lamei“ z Langenbergu ,22.15 koncert; Bu
dapeszt (550 m) 19.40 koncert harmonistów, 
poczem koncert orkiestry salonowej; Wie
deń (516 m) 20.50 muzyka kameralna, ¿2.00 
muzyka lekka; Rzym (441 m) 20.55 koncert 
symfoniczny. 

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra

nie plenarne w dniu 21 bm. o godz. 20 na 
małej sali Domu Królowej Jadwigi przy 
Al. Marcinkowskiego 1- _

— Kolo Śpiew, im. Bolesława Dembiń
skiego. Zebranie 22 bm. o godz. 7 u p. 
Pohla, Chwaliszewo 37. — Wycieczka fa-
miljna w pierwsze święto o godz. 6; zbiór
ka plac Bernardyński. W razie niepogo
dy w drugie święto.

— Koło Młodzieży im. Słowackiego. —
Zebranie plenarne odbędzie się 22 bm o 
godz. 19,30 na salce Domu Królowej Ja
dwigi przy Al. Marcinkowskiego 1.

_ Filja Elektromonterów Zw. Pracow
ników Elektrotechnicznych. Nadzwyczaj- 
n© zebranie odbędzie się w sobotę, 23 bm. 
o godz. 19 w lokalu p. Świtalskiego w Po
znaniu, ul. Podgórna 13 (kawiarnia „Pa-
Wl1— Sekcja Misyjna Sodalicji Panień 
Urzędniczek odbędzie zebranie w piątek, 
dnia 22 bm. o godz. 7,30 w Ognisku Soda- 
licyjnem, Piekary 2 a.

10-lecia założenia drużyny odbędzie się 
wystawa prac harcerskich. — Wystawa 
otwarta do 27 bm. codziennie od godz 17 
do 19 ul. Wyspiańskiego 14 parter. Wstęp 
wolny— klub Szaradzistów „Enigma“ komu
nikuje, że audycje radjowe odbywać się 
będą w niedzielę od godz. 4—5.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wil-
da bierze gremialny udział z 3 sztandara
mi w uroczystem nabożeństwie na mten- 
cję srebrnych godów małżeńskich druhów 
naszych, małżonków Borowskich, w tut. 
kościele Zmartwychwstania Pańskiego w 
II. święto Zielonychh Świąt, 25 bm. o go
dzinie 9-tej. „— Klub Mandolinistów „Mozart“ urzą
dza w drugie święto w poniedziałek, dnia 
25 bm. majówkę familijną na Maltę. — 
Zbiórka o godz. 18 przy Górnej Wildzie 
narożnik Wały Królowej Jadwigi.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: A. K.

z prośbą o opiekę, 5 zł. — S. Z. 5 zł.
L T. o pomyślny rozwój w przedsiębior 
stwie i o szczęśliwy wynik egzaminu mi
strzowskiego 2 zł. — Naczelnik i urzędni
cy urzędu pocztowego, (Poznan 1) zi.
C. Kwaśniewska 5 zł. —-K. Figas 5 zł. — 
Józef Kaizer 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 740,25 zł.

gUOŻ-bó "'LZ“".’". — — W*
stryja. Stanisława Święcickiego, 15 zł.

Na dom sierót na Śródce: R. p. 2 zj
Na Chleb św. Antoniego: Bartkowiak 

5 Zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 63 zł.

Na konferencję pań św. Wincentego a 
Paulo parafji iarnej: Stefanostwo Fisch- 
bachowio zamiast wieńca na trumnę śn 
Jadwigi Fischbachowej 10 zł. — Bolesla- 
wostwo Fischbachowie zamiast wieńca na 
trumnę śp. Jadwigi Fischbachowej 15 z(.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Cecylja Purolowa, z domu Wróblew, 
ska, 26 lat. Edmund Krotofil, 7 mieś. 
12 dni. Hermann Hurrelbrink, rolnik, 38 
1. Stanisława Łukowska, 70 1 Franci
szek Feuer, cieśla, 54 1. Jan Fryśny, 10 
min. Bożena Cebulska, uczeń, szkolna, 
7 1. Zbigniew Kołpak, 4 mieś. 10 dni. Pe- 
lagja Drobnikówna, 32 1. Antonina Pe- 
rzewska, z domu Wróblewska, 67 1. Stani
sław Susicki, rzeźnik, 47 1. Jan Powieki, 
mistrz rzeżnicki, 47 1. Marcjanna Michal
ska, z domu Pałaszyńska, 80 1. Anna Ko- 
szczyńska, z domu Filipowiczówna, 45 I. 
Agnieszka Zeidelowa, z domu Sottysiakó- 
wna, 84 1. Edward Palacz, 12 godz. Wik- 
torja Pfeifferowa, z domu Anioła, 49 1.

Dnia 19 maja 1931 r„ o godz. 9,30 rano zasnął w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy maż, nasz najlepszy i naj
troskliwszy tatuś, zięć, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Jan Powieki
przeżywszy lat 41. „ . . ,,

Pogrzeb odbędzie sie w piątek, dnia 22 maja, o goto. 
4,30 po poi., z domu żałoby przy ul. Gen. Kosińskiego • 
Msza św. za spokój Zmarłego odbędzie sie nazajutrz o godz. 
8 w’ kościele Zmartwychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
rw 14 245 żona z dziećmi i rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
ukochanego najlepszego męża, a naszego nigdy 
nieodżałowanego tatusia, ś. p.

Romana Ciążyńskiego
odprawi się za spokój duszy

msza św.
w kościele Ks. Ks. Salezjanów dnia 22 b. na. o go
dzinie 8.30, na którą wszystkich Krewnych, Przy
jaciół i Znajomych zaprasza

zw 29 422
stroskana

wdowa z córeczkami.

Na Zieloner
Święta

W

Koda*

zaopatrzcie się w błony

We wtorek przynieście je do nas do wywołania 
i skopjowania, a już w środę będziecie się cieszyć 
z doskonałych portretów W aszych znajomych i bli
skich, pięknych widoków zwiedzanych okolic, 
wesołych zabaw i gier sportowych. Pw 11309-20,52 

Spieszcie do firmy

FOTO-GREGER
(Kazimierz Greger)

Poznań, ul. 27 Grudnia 20 — telefon 27-50
znanej z życzliwej i fachowej obsługi.

BANK LUDOWY w ŻNINIE
poszukuje dw 3 653

członka Zarządu (kasjera)
Zgłoszenia z życiorysem, warunki wynagrodze

nia i termin objęcia posady prosimy nadesłać naj
później do 15 czerwca b. r. do prezesa Rady Nadzor
czej p. Ignacego Kokochy, Daronice, poczta Żnin,

jñ)WBC¡®ÍE$F
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Z pianino
znajdujące się w Poznaniu 
sprzeda korzystnie za go

tówkę lub na 6płatę
Fabryka Pianin

B. SOMMERFELD
Bydgoszcz,

Śniadeckich 56. Gdańska 19.
nw 10066

es»———• >»••••••••••••••••••••••'
Potrzebny zaraz

PtflKtykd UkdlShO I kierownik biura
zapewniona w jednem z ruchliw
szych miast w Poznańskiem. Wa
runki komunikacyjne i mieszka
niowe dobre. Łask, zgłoszenia do

-Par“, Poznań, AL Marcinkowsk. 11 pod 20,17.
Pw 11 294-20,17

Farbowanie
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włosów, brwi 
i rzęs. Trwa
łą ełektr. on
dulację, ma
nicure, ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabiegi w 

wykoaaniu starannem Ceoj przjstępne.

Salon de Coiffure
N. Moszyński

(dla Pań i Panów) 
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 10 844-11.119

Noże i widelce
Łyżki 5 łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 1 kąpania 
Garnki alnminjowe 
Łóżka żelazne i wyściełane 
Karnisze do okien

poleca korzystnie

Jan Deierling
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 3 
Teł. 35-18, 35-43.

Pw 11331-20,126

<> adwokackiego z dłuższą praktyką.
Ewentl. może się zgłosić bardzo zdolny rejestrator ] • 
z przynajmniej 3-letnią praktyką. Zgłoszenia pisem- 11 
ne z podaniem referencji uprasza się zgłaszać do 
kancelarji adwokatów Janickiego i Józewicza w Gdy
ni, ul. 10 Lutego. dw 3645

Gimnazjum żeńskie hum.i neohum.
im. Królowej Jadwigi w Poznaniu

z pełnemi prawami gimnazjów państwowych

i 4 kl. Szkoła Przygotowawcza
przy temże gimnazjum

przyjmuje zgłoszenia uczennic na nowy rok szkolny
do klas gimnazjalnych i przygotowawczych

codziennie od,godziny 11—1 ,
w kancelarji szkolnej przy placu Świętokrzyskim 4, II. ptr., teł. 5»«»

Dla uczennic zamiejscowych PENSJONAT.
zw 29421 Przełożona Lucyna Sokolnicka.

WWWWW

Z dniem 24 maja otwieram starym parku i na sali na
przeciw Browaru Kobylepole, gdzie w swoim czasie prowadzi 
swą znaną restaurację p. Kluj,

Wyszynk piw i napojów oraz bufet
Polecając się Szanownej Publiczności, kreślę się

z poważaniem
3650 Józef Wesołowski.

PLISOWANIE
dekatyzowanie, hafty, mereżki,
okrętkę wykonuje termłno 

wo tanio
„H AF T O PLIS“, Sfc Rynek 10
(wejścia Rnnanom obok F-a Czepuyfiski i Kruk.) 

Pw 10957-19,18

BACZNOŚĆ!

Świeże glgflru do pieczenia
1/2 kg 1 zł. Świeży kaheljon na kotlety

TK>1©CA
POZNAŃSKA CENTRALA RVB

Aleje Marcinkowskiego 5. zw 2

Inż. rolny poszukuje większej
ifliiisiratji poiM ««II. dzieł

Posiadam kilkadziesiąt tys. złotych. Oferty proszę 
do ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod zw 29417
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każde dostanie swoją porcję. Matki i wychowawcy muszą nieraz uapo- 
kaj.-.ć dzieci, gdy ♦

budiijit Oetker®
jest na stole; wszystkie upominają się o największą porcję, gdyż bu
dyń Oetkasr«a smakuje im wyśmienicie. Trzeba więc dawać^ 
go dzieciom jaknajczęściej, bo jest smaczny, pożywny i lekkostrawny.1

Proszki budyniowe i Dra
budynie-delicjo są ze względu na znaczny ich zbyt zawsze w świeżym 

stanie do nabycia we wszystkich składach spożyw- 
• czych. Tamże można otrzymać barwnie ilustrowaną

książeczkę z przepisami, W«-
«lanie F. za 40 «rosi«, która 
zachęca do przyrządzenia różnego rodzaju legumin 
i pieczywa. Gdy książeczki w składzie zabraknie, wy
syłam wprost za nadesłaniem znaczków pocztowych.

lir. A. Oeiher, Oliwa
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fWIELKA NOWOCZESNA
Palarnia kawy

fi 'UL.Ff!.RATAJCZAKA 4O.\
L y/" bokzał. igo4 ~ tel. ióo4

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

Kto pragnie zakupić

ptmiBi I. Komunii Sw.
niechaj obejrzy okno wystawowe 

| jubilerskiej i zlotniczo-zegarmistrzowskiej firmy

W. Szulc w Poznaniu,
plac Wolności 5.

Ceny niskie i uwidocznione.

Kapelusze
JKeszule

Krawaty
stale nowości poleca:

Piotr PLUCIŃSKI
Stary Rynek 37.

Pw 11 324-20.98

B1LZ SANATORIUM
Dresden - Radebeul
pod kierownictwem lekarzy 

Choroby kobiece, nerwówt serca I prze
miany materjl. Tw 1426

Biuro fabryczne w Poznaniu przyjmie zarazi

samodzielną książkową
biegłą w prowadzeniu księgowości amerykańskiej 
i piszącą na maszynie. Oferty z dołączeniem od
pisów świadectw i podaniem referencji do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 29414

Majątku ziemskiego
ceIera kupna 600—800 mórg lub dzierżawy 1000 

J mÓFg dobrej ziemi. Posiadam 150.000 zł. gotówki. 
l_p do ekspedycji Kurjera Poznańsk. pod zw 29 403.

Poszukuję

mnlutku ziemskiego
wielkości od 1000 do 3000 mórg roli i łąk 
celem kupna, najchętniej w południowej 
Ppmwie poznańskiego lub na Kujawach.
Vj7a wpiata gotówką możliwa. Oferty 
pod dw 3654 do Kurjera Poznańskiego.

KARTA ZGŁOSZESIA
Proszę wypułnić i wysłać wraz ze zdlęcfcntil 
da biura Konkursu, Kodak, WaMZOwct 

plac Napoleona 5.
Imię I nazwisko. 
Mieiscowołć___ 
Ulico _______
Ilość zgłoszonych sd]gć_ 
Marka kamery _____ 
Marka filmu - - - 
Pnrłpl.

Każda wycieczka to okazja 
zdobycia fortuny!

Międzynarodowy Konkurs Kodaka dla 
fotografów-amatorów już się rozpoczął. 
Nagrody w sumie ogólnej około 900.000 
złotych będę rozdane za najbardziej 
interesujące tematy. A ile tematów inte
resujących dostarcza każda wycieczka, 
każda przechadzkal
Nigdy nie wiadomo, czy zdjęcie z wczo
rajszej wycieczki nie okaże się zdjęciem 
konkursowem. Jedno naciśnięcie migawki 
może przynieść jedną z wielu nagród 
lub nawet Wielką Nagrodę Międzynaro
dową Kodaka w wysokości 10.000 do
larów, W samej Polsce będzie rozdanych 
61 nagród wynoszących w sumie około 
10.000 zł., w tern jedna Wielka Nagroda 
Polski w wysokości 3.000 zł. 1 sześć na
gród po 500 zł. każda. Opłaci się więc 
zawsze zabierać ze sobą kamerę.
Dokładne informację o konkursie można 
otrzymać w każdym składzie materjgłów

fotograficznych lub w biurze Konkursu, 
Kodak, Warszawo, plac Napoleona 5. 
Podręcznik Kodaka dla amatorów fotogra
fów „JAK OTRZYMAĆ DOBRE ZDJĘCIA" 
jest niewyczerpanem źródłem tematów do 
zdjęć konkursowych. 150 stronic druku 
na kredowym pdpierze, 140 ilustracji, 
sztywna okładka. Do nabycia w składach 
materiałów fotograficznych. Ceno zł. 6.

W skład polskiego 
Jury wchodzą: Pani 
Ministrowa Halina 
Konopacka • Matu- 
newsko, artystka 
filmowa, p. Jadwi
ga Smosorsko, p. 
Morjan Dąbrowski, 
poseł na sejm, p. 
Wacław Grubińskł, 
autor dramatyczny, 
oraz p. Stefan Nor- 
blin, artysta malarz. Artysta malarz p. Stefan Nor» 

blin, członek polskiego Jury

BUędiynaradowy Konkurs Kodaka
dla amatoró w-f o t o grof ó w—900.000 elotych nagród!

EJ

Przyborów fotograficznych.
nw 10 095 

! HA POŻAR!
Sikawki dla Gmin, Majętności 
i fabryk poleca najtaniej 
fabryka maszyn i pomp inż.

W. KRAUPE
w Lesznie, Kościańska 20 
(Odsprzedawcom rabaty.)

nw 10 075

Grodzisk (Wlkp.)
fl AM w rynku, gruntownie 
Slilia odnowi°ny>woda,ka- 
ae VI B nalizacja, cukiernia 
zaraz na sprzedaż. Objekt dla 
cukiernika, piekarza. Wpłaty 
15 tysięcy. Oferty do Hartwig 
Kantorówicz, Poznań, skrzynka 
pocztowa 26. zw 29 415/16

Szorstkowłosy

TERRIER
pies, biały, żółto znaczo
ny na głowie zaginął.
Oddać za wynagrodzeniem

Sonnenberg, lek. wet.
Tarnowo Podgórne.

Pw 11 S33-20.118

Po wdrożeniu postępowania upadłościowego w mają
tek Stefana i Stanisławy małżonków Frankiewiczów w Po
znaniu, ul. Dąbrowskiego 59, wnieśli dłużnicy o zastano
wienie postępowania. Powyższy wniosek i przyzwolenie 
wierzycieli są wyłożone w Sekretariacie podpisanego Sądu 
pokój 25. Poznań, dnia 15 maja 1931 r. Sekretariat 2-a 
Sądu Grodzkiego. __________________ nw 9 669

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.aw w»

OGŁOSZENIE.
Publiczne wydzierżawienie sprzętu owocu nad

szosami w powiecie średzkim odbędzie się
w środę, dnia 3 czerwca 1931 rn o godz. 10.30

na sali p. Radziejowskiego (dawniej Przybylski) w Środzie.
Warunki dzierżawy ogłosi się przed rozpoczęciem li

cytacji, nw 9 t3O8
Powiatowy Zarząd Drogowy.



PRZC1AKUZwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów 
WIELKOPOLSKIEJ HURTOWNI^ZKLA, S. A. w Poznaniu

odbędzie się
dnia 2 czerwca 1931 rn o godz. 12 w południe, w Poznaniu, 

w lokalu własnym przy ul. Półwiejskiej 9. 
PORZĄDEK OBRAD:

Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej oraz 
przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat, za 
rok 1930.
Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat 
i udzielenie pokwitowania członkom Zarządu i Ra
dy Nadzorczej.
Uchwała dotycząca wykazanej straty bilansowej. 
Wybór Rady Nadzorczej i ustalenie jej wynagro
dzenia.

Akcjonarjusze, chcący wziąć udział w Walnem Zgro
madzeniu, winni złożyć swe akcje najpóźniej dnia 26 ma
ja 1931 r. do godz. 12 w południe ną ręce Zarządu. W ra
zie złożenia zaświadczeń, wydanych na dowód złożenia 
akcyj u nótarjusza lub w instytucji kredytowej, winny 
być w nich podane numery akcyj.
Pw 11 152-18,198 Zarząd (—) Kokormak.

1.

2.

3.
4.

polecam

OBUWIE DAMSKIE w pierw- 
szorzędnem wykonaniu

Na Święta

Damskie pantofelki!
Obcas słupk.
21,50 22,50 24,50 26,50 
Obcas franc.

26,50 29,50 32,50
Pw 1.1339-20,128

Fabryka obuwia
Walerjan Zabłocki,

ul. Wrocławska 15.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Magistrat król. stół, miasta Lwowa ogłasza publiczny 

przetarg ofertowy na wykonanie w bieżącym roku
robót drogowo-brukarskich

w ulicach miasta.
Odnośny program robót z podaniem miejsca pracy w 

ulicach miasta, szczegółowe plany, warunki oferowania 
i oddania robót jakoteż ich wykonania są do przejrzenia 
względnie nabycia w tut. Oddziale Drogowym Magistratu 
III piętro, drzwi nr. 95, codziennie w godzinach urzędo
wych od 8 do 15-tej, gdzie też udziela się wszelkich wy
jaśnień.

Oferty sporządzone na przepisanych urzędowych for
mularzach, do których dołączyć należy dowód złożenia 
w Kasie miejskiej wadjum w wysokości 10.000 złotych, ja- 
koteż świadectwa i referencje z dotychczas wykonanych 
robót drogowo-brukarskich, należy w zapieczętowanych 
kopertach z nanisem: „OFERTA NA ROBOTY DROGOWE“ 
wnosić osobiście lub pocztą do rąk Dyrektora III. Wydzia
łu Magistratu, Rynek — Ratusz lii p., drzwi nr. 120, do 
dnia 30 maja b. r. do godziny 12-tej, poczerń nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert.

Przetarg ustny lub pisemny po otwarciu ofert, jako
też rozpatrzenie ofert wniesionych po terminie wykluczone.

Wiceprezydent miasta Lwowa:
nw 11 005 Inż. M. Kolbuszowski w r.

-Mnimiinn-iimMini ........ —...■iwiiiuinmm mi mu......

Nadzwyczajne

Walne Zaromadzenle
MI Bafflmji ..Promu" W tttjinei w PnewMitt

odbędzie się
w sali posiedzeń Cukrowni w Przeworsku 
dnia 2 czerwca 1931 r., o godzinie 1 po południu

Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Przedłożenie zatwierdzonego nowego statutu

Spółki i brzmienia Firmy.
3. Wybór Członków Zarządu i Członków Rady

Nadzorczej w myśl nowego statutu.
4. Uchwała co do innych ogłoszonych przed

miotów obrad, podanych na piśmie do Cen
tralnego Biura Cukrowni w Przeworsku 
w terminie przepisanym ustawami. 

Właściciele akcyj imiennych mają prawo 
uczestniczenia w Nadzwyczajnem Walnem Zgro
madzeniu, jeżeli zostaną zapisani do księgi akcyj
nej na 7 dni przed odbyciem Nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia.

Posiadacze akcyj na okaziciela winni złożyć 
przynajmniej na 7 dni przed terminem Nadzwy
czajnego Walnego Zgromadzenia w kasie Biura 
Cukrowni w Przeworsku swe akcje lub kwity, 
wydane jako dowód złożenia akcyj u polskiego 
nótarjusza lub też w instytucji kredytowej krajo
wej. Na kwitach powinny być oznaczone numery 
akcyj oraz umieszczona adnotacja, że akcje zło
żone są do przechowania aż do ukończenia Nadzwy
czajnego Walnego Zgromadzenia. ,

Przeworsk, dnia 4 maja 1931.
Rada Zawiadowcza.dw 3 552

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

2 płaszcze
damskie wiosenne tanio sprzedam 
Mostowa 14 a. m. 19. zdw 92 176

Parcele
ma do oddania. Zgłoszenia pod 
zdw 92 346 Kur jer Poznański

Parcele
budo wdane ^uszczykówko blisko 
dworca na sprzedaż. Ratajczaka 
38. I. piętro mieszkanie 2.

zdw 91 567
Meble kuchenne

po bajecznie taniej cenie sprze
da je Jan Koniecki. Piaskowca 3. 
wytwórnia mebli kuchennych

zdw 91 918
Zakopane

willę 45 CM zamienię na realność 
Poznań. Osadopol. Rzeczpospoli
ta 9. zdw 90 397

Wyprzedaż
mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szpryn- 
gacz Wielka 13.

Pw 10 828/9-0.909
Meble

używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dóm Komisowy. Dominikańska 

3 telefon 2,-42. Pw 10-832,1.65

Wyprzedajemy
zapas płaszczy letnich, 
płaszcze sportowe ga
bardynowe od 30—55 
ztoty-ch. Modele za bez
cen. tylko w firmie P. 
Szczawińska i S-ka, 
Poznań, ulica Wodna 
Nr. 1. Pw 10 942-18.24

Meble w stylu Empire 
salonowe

masywny mahoń, kryte jedwa
biem franc., z lustrem krysztalo- 
wem w odbudowaniu, ozdobne 
okuciami z złotej bronzy, razem 
14 przedmiotów, znakomicie za
chowane, okazyjnie do nabycia. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 91 630
Okazja!

500 podkład k lanych 2 dachów- 
czarki. formę do gąsiorów i chod
ników. Aparat wulkanizacyjny 
sprzedam, Zgłoszenia Kurier Po- 
«tański zdw 91 S455

2.
3.
4.
5.
6. rr i. 
8. 
9.

10.
11.
12.

woje w.
»j

powiat.

Wydział powiatowy powiatu poznańskiego wydziela, 
wi drogą publicznego przetargu niżej wymienione

ALEJE OWOCOWE
a mianowicie:

1 Na drodze państw. Poznań—Nakło w odcinku Chludowo
(czereśnie)

Źegrze—Krzesinki (jabłonie) 
Pobiedziska — Łagiewniki (jabłonie) 
Czerwonak—Bolechowo (czereśnie) 
Pobiedziska — M. Goślina (czereśnie) 
Swarzędz—Kórnik (wiśnie)

” ” „ Poznań—Kiszkowo (wiśnie)
” ” „ Poznań—Szamotuły (wiśnie)

” „ Dopiewo—Trzcielin (jabłonie)
” ” „ Dopiewo—Więckowice (jabłonie)
” ” „ Swarzędz — Mur. Goślina (czereśni)
” j( „ Poznań—Pobiedziska (czereśnie)
Oferty pisemne należy składać do Wydziału Powiaio-

wego powiatu poznańskiego w Poznaniu, W ały Leszczyń
skiego 10, pokój nr. 16, do dnia 1 czerwca 1931 r. włącznie, 
poczem w dniu 3 Czerwca r. b. o godz. 10 przed poł. w biu- 
rze nr. 17 odbędzie się przetarg ustny, do którego dopu
szczeni będą reflektanci wybrani przez Wydział Powiato
wy na zasadzie najwyższych ofert pisemnych. Przed prze, 
targiem ustnym należy złożyć w biurze nr. 17 wadjim 
w wysokości 10% oferowanej sumy.

Poznań, dnia 19 maja 1931 r.
L. dz. 5942/31. Z. D.

dw 3 652
Przewodniczący Dr. Jerzykowski

Licytacja zastawu.
.W piątek, dnia 22 b. m., o godzinie 10-tej w południe, 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym
Rynku 56: większą ilość eleganckiego obuwia damskiego, 
oraz kompletne urządzenie składu obuwia. nw 9 Gil

NOWOŚĆ DLA SKŁADÓW CUKRÓW I KAWIARŃ: 
większą ilość rozmaitych atrap, bombonier oraz słoty 
marmurowe, krzesła wiedeńskie, stoły i krzesła ogrodowe.

Dawid, kom, sąd. w/m„ ul. Śniadeckich 2i;

Licytacjo faMi w Łodzi.
Dnia 27 maja r. b., o godz. 11-tej, odbędzie się pu

bliczna licytacja nieruchomości fabrycznej (przędzalnia, 
tkalnia etc.) w Kancelarji Wydziału Hipotecznego w Łó
dź i, ul. Pomorska, nr. 427/21, przed Notarjuszem p. St 
Baranowskim.

Nieruchomość znajduje się w Łodzi przy ul. Sienkie
wicza 113. Oglądanie fabryki dozwolone od godz. 10 do 14.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. Pw 11 327-20,95
St. Lata no w i cz,

Zarządca masy upadłość. Sp. Akc. Tkanina, Poznań-Łódź
Poznań, uL Sew. Mielżyńskiego i. Telefon nr. 50-00.

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, 22 maja, od godz. 10-tej począwszy, sprzeda

wać będę przy ul. Wronieckiej 4 na odpowiedzialność n 
teresantów najwięcej dającemu za gotówkę:
Większą partię perfum i wód kolońskich
pozatem dębową jadalkę, szafy i stoły antyczne, fortepian, 
cytrę koncertową, instrumenty muzyczne (dęte) i różne 
inne meble oraz większą partię pończoch, skarpet i gar
deroby damskiej. Pw 11330-20,121
Brunon TRZECZAK, zaprzys. rzeczoznawca i aukcjonalnr

Poznań, ul. Wroniecka 4. Tek 21-26 i 31-75,

Jedwabie i dywany
pozostałe z licytacji wyprzedaję w dalszym ciągu

na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej 
Crepe de chine od 6.50 zł. Crepe Meteor od 10.— zł. 
Japon od 4.— zł. Tafty od 8.— zł. Crepe satin od 
15.— zł; resztki za bezcen oraz partję dywanów 
w lepszych gatunkach wielkości 2X3 i maty chińskie.

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna. 13. Teł. 28-08. 

Pw 11332-55,55

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d.= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Okazja
Z pow od u choroby sprzedam ka
mienicę z centralnem ogrzewa
niem przy św. Marcinie, z małem 
mieszkaniem i wolnym składem, 
nadającym się na każda branże. 
Cena 55 000 zł, wpłaty 35 000 zł. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
skierować do Kurjera zdw 92 450

9
Bemherga 
pończochy

po cenie fabrycznej za 
4,50 oddamy detalicz
nie , Atlantic“ firma 
chrześcijańska. Wro
cławska li5. I piętro, 

zd w 92 031
Huśtawkę

rozstawiana. Chełmońskiego 21, 
I. mieszkanie 3 zdw 92 804

Motocykl . Gospodarstwo
D K. W 500 ccm. światło elek-'ll5 klin od Grudziądza. 20 mórg 
trycźne. w bardzo dobrym stanie ’pszenno - buraczanej ziemi, wtem 
odda okazyjnie Poznański Dom 3 mórg, ogród owocowy, zabudo 
Komisowy. Dominikańska 3 tele
fon 2442. Pw 11334-20.121

Na pończochy
wielka zniżka cen. - 

A. Szymański. Spe
cjalny magazyn poń
czoch, Poznań, św. 
Marcin 1, przy placu 
Sw. Krzyskim.
Pw 10 943/44-18.39

Na św. Helenę 22. 5.
korzystaj ze sposobności i kup 
podarki wprost w Hurtowni Por
celany, Wroniecka 24. podwórze, 

zdw 92 915
Sprzedam

nowa bibljoteikę i biurko. Gen. 
Kosińskiego 19, mieszkanie 7. — 
między 3—>. zdw 92 781

Powózkę
amerykańska na gumowych ko
tach w bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Szamarzewskiego 37, 
mieszkanie 17. zdw 92 794

Kompletne
urządzenie fryzjerskie w drzewie 
korzystnie do nabycia. Dąbrow
skiego 56. _________ ad w 92 809

Parcelę
przy przystanku tramwajowym 
powodu wyjazdu tanio sprzedam. 
Focha 137 Pióro zdw 92 663

Okazyjnie
sprzedam serwis Rozenthalowski. 
Solna 15. codziennie od 1—2.

zdw 92 814
Sprzedam

dwukonny motor benzynowy. — 
Karpiński, Puszczykowo.

zdw 91 677
Wózek

dziecięcy nowy sprzedam tanio. 
Za Bramka 4, mieszkanie 7.

zdw 92 821
Łóżko

czairne żelazne z materacem, łó
żeczko dziecięce z materacem, 4 
poduszki. PI&c Karmelicki la. 
¡¡¿38, »4w92 84O

Kanapę
2 fotele i różne meble Za Grobla 
1. mieszkanie 1. zdw 92 580

Parcele
budowlane za Jeżycami przy szo
sie w każdej wielkości od 50 gr 
metr. kw.. sprzedamy. Dogodne 
warunki, splata ratalna. Zofja 
Hulanicka. Dąbrowskiego 1 skiad 
papieru. Pw 10 969-20,47

wania masywne, dom z 6 pokoja
mi i sala z wszelkiem urządze
niem na oberżę sprzedam przy 
wpłacie 8 009 złotych. Oferty do 
Kurjtra. Poznańskiego zdw 92 956

Motocykl
FN 500 ceni na balonach, jak 
nowy, mało jeżdżony, elektryczny 
sygnał. oświetlenie. korzystnie 
sprzedam. Rowecki. Plac Walno 
»ci 3. telefon 53-71

Pw 11 275-20.9

Motocykl
D. K. W. 300 ccm. prawie nowy, 
korzystnie za gotówkę do naby
cia. Banas zyński, Kraszewskie
go 1. jw 6 084

Jadalnia
dębowa., gdański styl, salon ma- 
boniowy. okazyjnie na sprzedaż 
Wiadomość telefon 2260.

zdw 93 006

Okazja
1 daehówkankę. 350 p-lytami, mły
nek do fabry sprzedam za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer ®dw92 834

Wózek
dziecięcy sprzedam. Kraszewskie
go 12. III lewo.  zdw 93 866

Samochód
Fiat 501 sportówka na nowych 
gumach zł 1 '500 sprzeda Lom
bard. Stawna 13. zdw 92 859

Parasole
od zł 3,90, W Czysz, Szkolna 11, 
pl. Wolności 5. Pw 10 970-19.57

Parcele
na sprzedaż przy ul. Milej. In- 
formacyj Woźna 13. I. ptr. le
wo. \ zdw 92 922

Złoty
zegare/k Zenith 3 kopertowy mało 
używany jak nowy okazyjnie do 
nabycia. Oferty pod zdw92849

Sprzedam
willę 6 pokoi z wszelkim kom
fortem. ogród, 3 minuty od 
tramwaju. Oferty Kurjer

zdw 93871
Restaurację

rynku Poznania tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 92 886

Domek
blisko Poznania tanio sprzedani. 
Kurjer zdw 92 884

Wilczka
ostrego, okaz. Kowalski. Plac 
Bernardyński 3. od czwartej.

zd w 92 888
Ford

nowoczesny Chevrolet i 
-sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 912 899
Fiat

Motocykl Douglas
2 cylindrowy z przyczepka lub 
bez w dobr/m stanie sprzedam. 
Oaonkiewi&z. Pniewy. Szkolna 2.

nw 10 096
8 koni

samopojazd na sprzedaż, św.Marcin 4Ź. «dw 929134

Rower
■wyścigowy do nabycia, 
szyński, Kraszewskiego 1.

jw 6 085

Zakopane
Pensjonat murowany, komfort. 
14 pokoi, okazyjnie do sprzedania. 

Bana-i Biuro Kubińskiego. Zakopane
zdw- 92 959 .

Willa
piętrowa, 11 ubikacyj. skład ko
lonialny, morga ogrodu. 3 morgi 
ziemi buraczanej, duża wieś obok 
dworca, powiat jarociński, objekt 
I. klasy. Kto zobaczy, ten kupi. 
Cena okazyjna 20 000 zl. wplaty 
15 000. Zgłoszenia Otręba. Jaro
cin.. Kilińskiego 4. zd 92 988:9

Fortepian
w dobrym stanie sprzedam. Kra- 
szewskiego 3, Rabiega. zdw 92 ja.

Plac budowlany
1000 mikw.. oparkaniony. szop» 
120 mkw... doły wapienne, wtasra 
studnia, odstąpię tamo. Oferii 
Kurjer zdw 92 970

Kołdry
wyprzedaż po bardzo niskich ce
nach. Woźna 13, 1. ptr.. prawo 

zd y 92 921

Kamienica w Gdyni
4 piętrowa, wolna od podatków, 
przy głównej ulicy do sprzedania. 
Reflektanci pisza do ekspedycji 
pod nr. ®dw 92 997

Maszyna
szewska Durkopp, używana wy
jątkowo tanio. ..Titania“. Gwar
na 15. zdw- 92 942

Do Komunji Św.
podarek mity to 
medalik. róża
niec, krzyżyk, 
zegarek. pier
ścionek. Ceny 
od 2,50 zl po
cząwszy poleca 
Chwilkowski.

Sw. Marcin 40. zdw 92 919
Kamienica

dochód roczny 7 420, cena 55 000, 
wplata 30 000. mieszkanie wolne. 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70, 
iron t. zdw 92 925

Składnice
z własna bocznica kolejowa oraz 
zabudowaniami sprzedam lub wy
dzierżawię- w całości lub częścio
wo. Zgłoszenia do Kariera pod
zdw 92 83«

Blachy szpuntowane
12 cm grube. 4 intr. długie, ca 
30 kbm tanio oddam. Oferty Ku
rjer zdw 92 982

Drzewo
budowlane belki kantówki, laty, 
deski tanio na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 92 981

Fortepian
P-leyel tanio za gotówkę. Drygas. 
Półwiejska 22. \ zdw 92 995

Wóz
belka, pólszorek sprzedam, 
chalski. Male Garbary 11.

zdw 93 001
Mir

Na sprzedaż
cztery domy masywne i chlewy 
pobudowane w 1923 i po 2 morgi 
ogrodu przy domach położone 
przy dworcu i szosie na bardzo 
dogodnych warunkach wprost od 
właściciela częściowo lub ogólnie 
na sprzedaż. Komunikacja bar
dzo dogodna 5 kim, od Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 005

Gospodarstwo
70 móćg pszennej ziemi, zabudo
wania. dobre, 3 konie. 6 krów, 
inwentarz martwy, kompletny, 
prywatne 21 000 zł, wpłaty 15 000 
zl. Kilkadziesiąt majątków, go
spodarstw. kamieni/* poleca „A- 
geneja Dóbr“, Kwiatkowski. 
Gniezno Lech< A #w 11001

Kupno
sprzedaż, zamiana, Najkoraf» 
niej-sze źródło. Antykwami 
tóniego Pióro,

Piec .
westfalski, biały sprzedam. 
Ciechowski. Woźna 1'6. rw

Ogród
pod willę, nowocześnie urzadzow; 
warzywo, owocowy, ozdobny. PA 
kan murowany, pobliżu ..
Botanicznego sprzedam ”0 
kę Zgłoszenia „Par \ Al. -Mar 
einkowskiego 11 pod -O J»

Pw 1132620,93
Dywany

różne, kilimy, wszelkie «» •
mieszkaniowe. Ceny niskie. • 
kwarnia, Marcinkowskiego

Pw 11 320-20.113
Srebra

porcelanę dekoracyjna, kra^.^ 
ły bronzy.' Tanio. Antyk 
Marcinkowskieg^^^^

Okazja dla budując^J
Kantówka od 50 gr za m .
22 gr, szalówka od 80 gr z 
blacha cynkowa 40 grsk. Łupl’tex 
gr/mkw, surówka 30 &r-, drz,i' 
płyty izolacyjne od W p i
okna, rynny, schody go4"iadpf- 
rozbiórki pawilonu ul. nsjOil
kich., telefon l68o0ń



Numer 231 — Kurier Poznański, eswarteS, 21 majá 193T = Stron# ÍS

Meble:
v-t*ry stoły, komody lustraserwantki. bufety, ato- 

^'aTkart herbaty. Bzafy krze- 
& tne Tanio Antykwami*.
^rokrkowsk^^^

"" parcelę
«„«zciykówae pięknie „„
P-sktówke Stanisz. Nowa « ¡¡0'6 rv.- 14 250

położoną 
2.

rw 14 250
" ~Buży
i < nrzedsiebiorstwem rzeżnic- 
i0“ w Lesznie na prycypalnej 

najlepszy punkt handlowy
.»«binia-’t 2 Powodu zmiany nj istnych warunkach na sprze 

1.» Zgłoszenia agentura Knrje-
^sznc. Korneliusza 42.

Duża
„•«zvna eiodlarska. dobrze szy- 
P;, „raz bernardyn 9-miesięczny 
iiko n» sprzedaż Grodzisk Plac 
ffjnny 3, _________ rw 14 244
"skrzydło wiedeńskie
_.rki Fritz-Wien. drzewo - 
Hindrowc. bardzo dobry mee,.a- 
*: odda tanio Poznański Dom
v ’.’.„¡sowy Dominikańska 3. te- 
ufon 2-1-42. Pw 11335-20.122

PJ-

Okazja
Korzystnie oddam auto osobowe, 
nr«wie nowe za parcele. Zgłosze
nia Ji u r jer zd w 92 906

■mumii
KUPNA

Willę
< Poznaniu lub w pobliżu Pozna
nia kupie korzystnie. Zgłoszenia 
uprasza „Par“. Aleje Marcin- 
kowskiego 11 pod nr. 20.51

Pw 11307-20,51
Kupię

samochód otwarty w dobrym sta
nie za sumę do 1 500 zł w gotów
ce Zgłoszenia z opisem wozu do 
ekspedycji Kurjera pod nr.

zdw 93 306
Wóz

neźnicki do mięsa w dobrym sta
nie kupie Oferty Kurier

zdw 92 520
Opony i dętki

samochodowe wszelkich rozmia
rów naprawia. skupuje i zamie
nia „Wulka“. Parowy Zakład 
Wulkanizacyjny. Poznań, ulica 
Długa 10. zdw 92144

Poszukuje
się tokarni używanej w dobrym 
etanie 5^—6 mtr. długiej Oferty 
z załączonym rysunkiem, poda
niem marki fabrycznej, oraz da
ty wykonan a tokarni, jak rów
niej ceny należy nadesłać do eks
pedycji Kurjera pod nw 10 031

Gospodarstwo
mniejsze blisko Poznania ładnej 
okolicy kupię. Oferty Kurier

zdw 92 776
Składu

z mieszkaniem lub bez wprost od 
gospodarza poszukuję zaraz — 
Oferty Kurier zdw 92 785

Balans
używany silny kupię. Oferty Ku
rier, zdw 92 783

Kupię
konia, lekką platformę. Winiar- 

_________ zdw 92 800
Kupię

300-400 mórg dobrej ziemi, do
godna komunikacja. wpłaty ca.

doi amer. najchętniej od 
w,asracie!a Zgłoszenia do Kurjera zdw 92 799

Kupię
mttdwsnie składowe. Oferty z cena pod zdw 93 811

¡krowka laurowe, stan dobry ku 
P*$. Szczegółowe oferty Kurjer 
.— zdw 92 559
. Kupię

w Poznaniu z ’’Kratą ooooo zl. Oferty Kurier 
— zdw 92 826
, , Piekarni
Oferlv S^proictwem poszukuję, Kurjer zdw 92 865

¿ . Sztnciec
Knrg^g^J kW*. Oferty

. , Kupię
kowo1“p„Tinę Puszczy-
A ™^zyk6-wko' dam
ta AS Pierwsze hipoteki 
Zkłoszeni^11§n • '''"^Powiedzeniem. Kurjer zdw 92 843
. Poszukuję

mie§cie htb na 
«’jącem £ Z ~3 T? składu, na- 
1° tego rlS,„Da ^?d . fryzjerki, 
dzierżaw» ,,a p°koje i kuchnia. 
Oferty do T< ae-Q p<5! roiku SBóry. -—gJM-Kurjera zdw 92 890

halnie w
Suwaną m wykonaniu,

Zgt0Szen^br^_ a-^Wan’r

k”'p5eSyFocha 72. I., 

- zdw 93993
Pa' 2 Ö00 metrów 

«^•a^Ja gałkowego 
5? ¿'lodzenia kS ttt’’zyTnan®&®, LVajefnoV ik,i£tnr le®nych ku-

WieilÄr Ä

Leica
t-paraty fotograficzne używane 
kupię. Oferty Kurjer zdw 92 896

Gabinety męskie
=-rnitury klubowe w skórze i 
belinie. bifbjoteki, biurka, dj 
ny szafy do rzeczy, umywalnie, 
komody krzesła wiedeńskie 
zwykłe kupuje i płaci najwyżs™ 
ceny Poznański Dom Komisowy. 
Domtnkań-ka 3 telefon 24-42 

Pw 11336-20.123

Kamienica
w Poznaniu z wolnem mieszka
niem i warsztatem dla rzeź 
sprzedania. Oferty Kurjer 

zdw 92 789
Kamienica

na »przedaż w Poznaniu w śród

Kurjera zdw *92 792
Dom

Poznaniu rzeźnictwo. sprzedam 
wpłaty 25 000. Oferty Kurjer

zdw 92 857
Kamienicę

centrum okazyjnie sprzedam 
wskutek wyjazdu, skład, mieszka 
nie wolne, cena 50 000. wpłaty 3( 
tysięcy. Sp eszne zgłoszenia Ku 
rjer zdw 92 980

100 000 zł
pożyczki, poszukuje zabezpie 
czenie hipoteczne. Łaskawe zgło

100 000 zł
szukuje się na 3 000 mór 

u„ 000 zł na 14 roku za do 
procentem. Zgłoszenia pod

zdw 92 648
10 000 zł

/pożyczę na krótki c: 
ty Kurjer zdw 92 666

60 000
łkam na I. hipotekę wartośt 

800 000. Oferty Kurjer dw 3573
800 do 1000 zł

. tyczki poszukuje za 10 % mie 
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 92 213

W y dzierżawię
3 pokoje kuchnie, łazienkę w no
wym domu za wypożyczeniem 
1 000 ri. Oferty Kurjer adw 92 775

25 000
mam. Proszę o propozycje do 
Kurjera pod zdw 92 779
Kilkanaście tysięcy zł

włożę do interesu za zabezpiecze
niem dam na hipotekę lub kupie 
list hipoteczny. Zgłoszenia 

_______ zdw 92 799
400 zl

x>szuikuje urzędnik poważnego 
banku, wysoki procent. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 831

Towarzystwo
udziela pożyczkę na dom I hipo
tekę. Warunek ubezpieczenie na 
życie. Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 92 928
Okazja

Wspólnika lub wspólniczkę z 3 
tys. zloych przyjmę do bardzo do
brze prosperującego się przedsię
biorstwa. Zgłoszenia „Par“ Ale
je Marcinkowskiego 11 pod 55.40, 

Pw 11329 55,40

8 DO WYNAJĘCTA

Ubikacje
suche, widne, nadające się na 
cele przemysłowe w centrum mia
sta wprost od gospodarza za 
czynsz miesięczny do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 235

sutereny do wynajęcia od 1. 6. 
Kubiak, Ratajczaka 13. Poznań

zdw 92 608
Mieszkanie

czteropokojo we Śródmieściu, od
stępne 3 500, komorne 200 do ob
jęcia. Dychtowicz, Zielona 3.

zdw 92 390
Mieszkanie

komfortowe 2 pokoje, łazienka, 
kuchnia, pokój dla służby, hol, 
front, I. ptr„ do wynajęcia za 
mieś, czynszem od zaraz okolica 
Panku Wilsona. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 92 780
Lokal

przy ul. Pr Ratajczaka, obszerny 
suterynowy z wejściem z bramy, 
5 ubikacji, odpowiedni na hur
townię, owocarnię lub cichy war
sztat do wynajęcia od 1. 7. rb. 
Wiadomość: Bank. Piekary Ł

zdw 92 802
Mieszkanie

6 pokojowe z wygodami przy ul. 
Fr. Ratajczaka II. ptr., odpo
wiednie dla adwokata, lekarza 
etc do wynajęcia od 1. 7. rb. — 
Wiadomość: Bank, Piekary 1

zdw 92 803
Lokal

na buro, 2 pokoje na I. piętrze 
ul. Pr. Ratajczaka- do wynajęcia. 
Wiadomość: Bank. Piekary L

____ zdw 92 801 _________
1—3

pokoje, wejście z klatki, odnowio
ne, urządzenie do gotowania, sło
neczne. balkon (łazienka, forte
pian). Matejki 51. mieszkanie 7.

zdw 921818 
Pokój

kuchnia 8 lata dzierżawa. ¿800. 
Ratajczak Dlusa 6, «dw

Dwuosobowy
wotey. Skryta 11. m 1.

zdw 92 877'

Mieszkanie
warsztatowe s powodu wyjazdu 
z Poznania do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia: KaKtzke. PoplińskŁch 
12 zdw 92 836

Mieszkanie
1 pokojowe, umeblowane sprze
dam zaraz. Sobczak św Jerzego 
15 idw 92 882

Dwa
pokoje kuchnia 1000 zgóry. — 
Jóżwiak, świerczewska 19. Dę
biec. Rdw 92 938

Pokój
kuchnia III. ptr., front, spiesznie 
oddam. Cyraniak, Skarbowa 4. 

zdw 92 910
2

pokojowe mieszkanie słoneczne z 
wygodami, przy Rynku Wildec- 
k:m wynajmie gospodarz za po
życzkę 3 500 zł na 1 rok. Oferty 
Kurjer zdw 92 933

Mieszkanie
5 pokojowe I. piętro, wygodami, 
urządzenie wykwintne, w nowo- 
wybudowanei willi. Błonie Grun
waldzkie. 1 czerwca. Informacje: 
Patrona Jackowskiego 32. II. p. 

zdw 92 984
Pokój

kuchnia, duży za czynszem zgó- 
ry wprosi od gospodarza do wy
najęcia Nad Bogdanką 5. Jeżyce, 

jw 6 088
SZUKA -¡VIIPsżk?

..................... .......
Poszukuję

4 pokojowego komfortowego mie
szkania łazienka, gaz. elektrycz
ność. śródmieście, lepszy dom za 
dzierżawę zgóry Oferty Kurjer 

zdw 92 784
Pokoju

kuchni blisko Pólwiejskiej. płacę 
czynsz 2 lata zgóry. Kurjer

zdw 92 853
Młode

małżeństwo poszukuje pokoju z 
kuchnią wprost od gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurjer zdw* 92 847

Poszukuję
mieszkania od 5—8 pokoi w po
bliżu centrum miasta wprost od 
gospodarza. Pośrednictwo wyklu
czone. Oferty Kurjer zdw 92 861

Mieszkania
4-75 pokojowego z przynależyto- 
ściami poszukuje sic w lepszym 
domu. Czynsz na rok zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 92 926

Mieszkania
3—i pokojowego poszuikuje przy
jezdne bezdzietne małżeństwo. — 
Zapłacimy dwuletni czynsz, chęt
nie damy odszkodowanie. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 92 983

Mieszkania ..
trzypokojowego poszukuję za od- 
stępnem. Oferty Kurjer 

zdw 92 974
Poszukuję

3 — 5 pokojowego mieszkania, 
czynsz zgóry lub za wypożycze
niem kilku tysięcy zl. Zgłoszenia 
L. G.. Centrala Fortepianów, Sw. 
Marcin 43. zdw 93 013
B 11 POKOJE UMEBL.

Pokój
słoneczny, czysty. 2 panem, od- 
najmę. Polna 13. I.. lewo 

zdw 91 979
Elegancki

pokój 1 lub 2 osobom zaraz. Dą
browskiego 33. m. 8.

zd- 92131
Pokój

dla pani Matejki 60. m. 8. 
zdw 92 239

Wspólny
pokój panience, św. Wojciech 3. 
m. 5. zdw t0 554

Letnisko
tanio, umeblowane 2 lub 1 pokój 
kuchnia Szeląg, willa Grafowej 
(strzelnica). zdw 91 699

Pokój
frontowy panu 1. 6. Wały Kró
lowej Jadwigi 7 a. parter, (plan
ty). zdw 92 773

Pokój
umeblowany dl* 1—2 panów, — 
Karczewska. Garncarska 8, II. 
Ptr. zdw 965 778

Pokój
1—2 oeób zaraz Górna Wilda 17. 
HI. lewo. zdw 92 793

Komfortowe
dwa. pokoje lub jeden, telefon. 
Chełmońskiego 21. I. mieszkanie 3 

zdw 92 805
Pokój

umeblowany z wszelkim komfor
tem oraz pierwszorzędnem utrzy
maniem do wynajęcia. Wały Wa
zów 24, willa. zdw 92 713

Pokój
czysty panom. Stroma 26. Rataj
czaków*. zdw 92 632

Pokój
balkonowy niekrępujacy na 1—2 
osoby zaraz. Śniadeckich 30. m. 6 

zdw 92 873
Wspólny

pokój z utrzymaniem lub be« dla
2 do 3 seminarzystek lub stu
dentek. Oferty Kurjer 

zdw 92 862
Centrum

balkonowy, słoneczny dobrze n- 
meblowany, elektryczność zaraz 
lub 1 czerwca, stałemu lokatoro
wi wynajmę. Kręta 23, IL lewo.

, «¿»192 830. ___

Pokój
umeblowany Zielińska Pote*

zdw 92 825
Dąży

niefcrępująey elegancki, używal
ność kuchni lub bez, nie małżeń
stwu Ł 6. Wierzbięciee 3 m. 4. 

zdw 92 873
Pokój

frontowy umeblowany do wyna
jęcia. Dsialyńskich 8. I. lewo.

zdw 92 870

Potraebny
lokal na cichy przemysł. 20 m.. 
Parter lub piętro Zgłoszenia Ku
rjer zdw 93 000

Ogrodnictwo
mniejsze, handlowe z oranżeria
mi, w pow. mieście, istniejące 
łat 50, bez mieszkania wydzier
żawię zaraz, do przejęcia potrze
ba najmniej 3 000 zl. Oferty

zd 92 735

Panom
pokój. Wielkie Garbary 3. mie
szkanie 19. zdw 92 897

Garaż
do wynajęcia. Dąbrowskiego 4. 

zdw 92 797

Słoneczny
pokój wynajmę pani zaraz. 
Poznańska 43. mieszkanie 8.

zdw 92 900
Ul.

Umeblowany
pokój zaraz wynajmę Małe Gar
bary 4 m. 2. zdw 92 905

Pokój
wynajmie Michalska, św. Mar
cin 14. zdw 92 939

Pokój
na biuro lub dla małżeństwa czę
ściowo uraeblowan telefon. — 
św. Marcin 5, mieszkanie 13

zdw 91789
Pokój

do wynajęcia. Fischer, Marsz. 
Kocha 38 zdw 92 909

Pokój
na 2 osoby wynajmie. Jezuicka 
12, m. 11. zdw 92996

Małżeństwu
Staszica 25. mieszkanie 6. 

zdw 92 994
Pokój

1—2 osobom lub małżeństwu 
Kręta 6. m 2. zdw 92 998

Klatka schodowa
panu inteligentnemu. Ratajczaka 
9. ™. 8, zdw 92 950

Śródmieście
niekrępujący (z sieni) z utrzyma
niem lub bez. Murna 3. I.. pra
wo- zd w 92 948

śródmieście
dobrze umeblowany czysty, inte
ligentowi,, chętnie przyjezdnemu 
Pólwiejska 2. mieszkanie 3.

zd w 92 972
Gwarna

19; ITI.. 12. lepszy, dwuosobowy 
pokój wynajmę. wejście sieni
 zdw 92 977

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1. 
6 Wodna 25. mieszkanie 7

rw 14 249

12 SZUKA POKOJU
Pokoju

umeblowanego poszukuję, ofcolica 
Rynek Wildeoki. Oferty Kurjer 

zdw 92 795
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje ładnego n- 
meblowanego pokoju w centrum 
miasta. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 92798

łub 1 pokój próżny w pobliżu 
nowego mostu poszukuję zaraz. 
Zgłoszenia pod zdw 92 824

Przy
Rynku Wildeckim poszukuje pan 
na sołidnem stanowisku pokoju, 
dobrze umeblowanego, niekrępu- 
jącego z elektryką, pościelą, ze 
względu rad ja i kurzu na II, lub 
HI. piętrze. Oferty z cena Kurier

_____ zd w 92 841
Pokoju

umeblowanego, nietkrępnjaoeg© — 
spokojmego 1. 6 cena, poesukuję 
pan. Oferty zdw 92 872

Pokoju
dużego telefonem, niekrępującem 
wejściem, w śródmieściu, poszu
kuję. Oferty Kurjer zdw 83 003

E LOKALE

Lokalu biurowego
dwóch pokoi śródmieście nie 
żej I. piętra, poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 92 678

Na biura
wynajmie gospodarz 4 ubikacje 
razem lub dwa pokoje. Zgłosze
nia Kurier zdw 92 788

ubikacje parter^ z piwnica Stary 
Rynek do wydzierżawienia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 815

Suterenową
frontową ubikacje oddam zaraz 
na warsztat. Wierzbięciee 39, 
mieszkanie 9. od 6—8, zdw 92 819

Garaż
do wynajęcia zaraz. Marszalka 
Focha 78. I. lewo. rw 14 234

ubikacyj na biuro przy ul. Se w. 
Miełżyńskiego od 1 sierpnia do 
wynajęcia. Oferty Kurier 

 zdw 92 891
Dwie

ubikacje ąa biuro lub prsemyel 
ewentualnie mieszkanie zaraz do 
wynajęcia. R. Szymańskiego 7. 

jw 6 080
2 pokoi 

na «eie biurowe, śródmieście, nie 
wyżej I. piętro, poszukuje po- 

, ważna organizacja Oferty Kn
iei* *4w. 82986 ,

Zakopane Belweder
pensjonat Dunin Borkowskich 
rezerwuje komfortowe pokoje, 
wykwintne czterorazow© 
marcie. Pobyt trzytygodniowy 3w 
zł ryczałtem bez doliczeń. Czer
wiec 10% rabatu Telefon. <5®.

nw 10 094

Piekarnię
wydzierżawię na wsi lub mniej
szym mieście. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer zdw 92 846

Kantor
i wielkie ubikacje handlowe za
raz do wynajęcia. Ratajczak, 
Masztalarska 7. zdw 92 868

Krynica 
willa Jerzy pokoje słonecznie, 
światło elektryczne. 1 osobowy 
maj i wrzesień 2.50 zł. czerwiec 
3.50 lipiec, sierpień 4,50. Druga 
osoba dopłaca 1 zł Z całodzien- 
nem wykwintnem utrzymaniem 
8. 10. 12 zł dw 3 639

220
mór^ blisko Poznania, wydzier
żawi Ratajczak, Poznań. Diuga 
5. zdw 92 937

Obszerne ubikacje
dużem podwórzem, osobnem wja
zdem, nadające się na warszta
ty każdego rodzaju lub na skład
nice, 280 mtr. kw. natychmiast 
do wydzierżawienia lub sprzeda
nia. Jankowiak, Leszno Wlkp., 
Starozamkowa 16.
 Pw 11 317-66,6

Plac
szopy, biuro, wydzierżawię. Sło
wackiego 34. I.. lewo. jw 6 083

80 zł
miesięcznie Chartowo pod Po
znaniem 3 pokoje, kuchnia, sto
doła. chlewy, 5 mórg jedna ogro
du Oferty Kurjer zdw 92 812 3

Letnisko
sześciopokojowe, 2 kuchnie, tanie 
wynajmę. Kurjer zdw 98 888

5E OSOBISTE

OstTzeżeniel
Salomea Gintrowicz w Lwówku 
z synami mają zamiar sprzedać 
moją własność i to: meble różne 
części od maszyn, kafla, wozy 
i t. d. Ostrzegam zatem przed 
kupnem, gdyż nieodpowiadam za 
konsekwencje. Antoni Gintrowicz 

zdw 92 829
Za

długi mej żony Kazimiery z 
Książkiewiczów nie odpowiadam 
jak również ostrzegam przed kup
nem od niej jakichkolwiek przed
miotów. gdyż są moją własnością 
bez mojej wiedzy i zgody zabrane 
Antoni Sikorski. zdw 92 i

Mleczarnia parowa
na wsi z obszernem mieszkaniem 
i chlewami dla trzody, na dogod
nych warunkach od 1. 7. 31. do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 93 958

Hotel pensjonat
z lokalem restauracyjnym, 13 po
koi z kompletnem urządzeniem, 
w najlejszym punkcie Helu zaraz 
wydzierżawię. Oferty Kurjer pod 
nr. nw 11 000.

Pensjonat
poleca pokoje komfortowe, sło- 
neczne, z całodziennem utrzyma
niem. kuchnia pierwszorzędna, 
ceny przystępne. Rożkowa „Wiel- 
kopolanka“. Ciechocinek. Orion 
I- zdw 91 861

Puszczykowo
do wynajęcia na sezon letni ume
blowane 3 pokoje. 2 kuchnie, w 
ogrodzie, blisko lasu. Wiadomość: 
Dr. Winkler, Bydgoszcz. Semina
ryjna 3. zdw 92 707

Rabka
Pensjonat Zakładu Kąpielowego 
H. Wieczorkowskiej otwarty ca
ły rok. Łazienki dla kąpieli so
lankowych i gazowych w budyn
ku pensjonatu. Telefon Nr. 5.

nw 9 835

Zakopane
Pensjonat murowany „Zawory", 
komfortowo urządzony, w pięk
nem położeniu, poleca pokoje z 
utrzymaniem, ceny przystępne.
 np 9 985

Jaremcze
„Czerwony Dwór" wyjątkowo 
dwutygodniowy pobyt w pierw
szorzędnym renomowanym pen- 
rjonacię do 15 czerwca kosztuje 
¡¡I 115. nw 10 063

Krynica
pensjonat „Halinówka“. pięknie 
położony, słoneczne wzgórze, pod 
lasem, blisko Nowych Łazienek. 
Wykwintna kuchnia, również 
jarska. Maj czerwiec duża zniż
ka npw 10 035

Rabka - „Kapryś“
pensjonat Heleny Wyganowskiej 
w centrum, . komfort, bieżąca 
woda w pokojach, kąpiele solan
kowe, gazowe, słoneczne na pia
sku. Telefon 18, doskonała ku 
chnia, ceny nrzystępne.

nw 10 069
Truskawiec

Zdrój Pensjona „Ludwik“, kom 
fort, nowy zarząd, prima kuch 
ma. ceny niskie. nw 10 067

Krościenko n/D.
Pensjonat „Hanka“ przyjmuje 
gości od 1 czerwca z calem utrzy 
maniem. Ceny zniżone,

zdw 89984
Letnisko

pokój słoneczny na piętrze ume
blowany w Mosinie wynajmę na 
sezon letni. Ogród do dyspozycji 
do lasu 300 mtr. Adres wskaże 
Kurjer zdw 92 297

Puszczykowo
willa Ostoja poleca pokoje z ea- 
łodziennem utrzymaniem, ceny 
zniżone. Zgłoszenia przyjmuje 

Zj ■ ~ -Stow. św. 
ter. Zyty, Piekary 2. par 

zdw 92 409
Puszczykowo

jeden, dwa, trzy pokoje, kuchnię 
przy lesie, letnisko wynajmie 
Skład Obuwia, Wronieaka 19.

zdw 92 856
Pokój

lub dwa oddam wzamian letni
ska. Zgłoszenia Kurjer zdw 92 878

Na letnisko
oddam 2 względnie 3 pokoje z 
kuchnia na leśniczówce w blisko
ści las. jezioro i powiatowe mia
sto. Zgłoszenia Wilczak. Wągro- _____ JB* MSB8^&5śWi

Licytacja
W dniu 28 maja rb.. o godz. 12.00 
w ekspedycji towarowej Poznań 
odbędzie się publiczna licytacja 
68 sztuk beczek dębowych, uży
wanych od wina, ogólnej wagi 
2150 kg za natychmiastową za
płatą. Ekspedycja towarowa Po
znań. zdw 92 903

21 ZGUBY

Książeczkę
wojskową na nazwisko Buchert, 
Wronczyn. pow. Poznań zgubi
łem i unieważniam. zdw 92 842

Zgubiono
w. czwartek, dnia 14. 5. lakierek 
dziecięcy w Sołaczu uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. Franciszek Mar- 
szczyk, Piekary 20-21, I. p.. w 
podw. zdw 92 968

Pończochy
Bemberga tanio OO. A. Hay- 
dukowa. św. Marcin 64.

zdw 92142
Kołdry

wykonuje. stareprzeraMa Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

zdw 92 416
Telefon

przy ul Dąbrowskiego odstąpi©. 
Spieszne oferty Kurjer zdw 92 521

Na konkurs
wystaw sklepowych 

artystyczne dekoracje wykonuję 
Atelier. Ratajczaka 38. m. 2.

zdw 91 565

5,90 zł
płaszcz damski bia
ły. kolorowy od 9.86 
czarny od 8,50 far
tuch biały z ręka
wami od 4,90 polec* 
Fabryka Bielizny J. 
Schuibert, ni. Wroc
ławska 8

P w 10 935-17,114

Odpisy
maazynaw e. powielania., wnioski 
ao włada załatwia Biuro: Pieką- 
ty 6. ______ zdw 89 900

Akwizytor
zdolny, inteligentny potrzebny 
Maumalna kaucja. Zgłoszeni 
Klonowtcza 7. zdpw 92 7

Obiady
kresowe, pożywne tylko na Swie 
żem maśle. Wały Zygmunta Au 
gusta I II. ptr., m 8 (narożni) 
ul. św. Marcina). zdw i----

Fotografje
dla dzieci od Komunji św. poleca 
po cenach zniżonych Zakład Fo
tograficzny Z. Kaszyńska, Aleje 
Marcinkowskiego 5. zdw 92771

Przeprowadza
i zastępuje sprawy o ustaleni» 
czynszu przed urzędem rozjent- 
ozem. St: Fiebich, św. Wojciech 
30. parter. zdw 93808

„Messalina“
Nowe rzeczy! Duży wybór kape
luszy damskich, miękkich czapek, 
beretów oraz dodatków, ceny bar
dzo niskie! Przyjmuję zamówię- 
nia i, przeróbki. Stary Rynek 
18/19. wysoki parter, zdw 92 820

Na własność 
oddam dziewczynkę 7-mies. zdro
wą z dobrej rodziny. Adres Ku
rjer zdw 92 823

Modelki
zgrabnej, wysokiej szuka artysta 
malarz. Oferty Kurjer zdw 92 828

Oddam
chłopca na własne dw* i pół I* 
Adre» wskaże Kurjer zdw 90 8?

Okazja
wytwórnię kołder odstąpię lub 
wydzierżawię korzystnie. Adrea 
wiBkato Kurjer adw 92893
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JBTiao ODEON, ni. 27. Grudnia 14
Najpiękniejszy z filmów dźwiękowych

„UPADŁY ANIOŁ“
Dzieje miłości naiwnego chłopca i zepsutej gwiazdy re- 
wjowej, której serce przemówiło poraź pierwszy. W roli 
głównej 100-proc. mężczyzna Gary COOPER i urocza Nancy 
KARROŁL. Następny program „Biała Gejsza-. Zw 29420

Kobieta
szuka posady do drobin 1 
ca. Zgłoszenia do Kurjera

zdw92SS0
Stenołypistka

polsko - niemiecka szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 92 879

OŻENKI

Panna
lat 25. inteligentna, z dobrej ro
dźmy, posiadająca 25 tysięcy go
tówki. zawrze znajomość z pa
nem do lat 40 na poważnem sta
nowisku. najchętniej wyższym u- 
rzędnikiem państwowym, ofice
rem lub prawnikiem Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 92 702

Pokojowa
młodsza szuka posady w mająt- 
ku. Oferty Kurjer zdw 92 226

Panna
6 klas wydziałowych, muzykalna, 
przyjmie posadę do dzieci. Pomoc 
w lekcjach oraz wyręczenie pani 
domu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 708

Posadę
przyjmie 1. 6. lub później (wy
jazd) tylko w lepszym domu, pan
na inteligentna sumienna, solid
na za mniejszem wynagrodze- 
iem, może sie zajać gospodar
stwem, dziećmi, także pomóc w 
składzie Oferty Kurjer

zdw 92 875

Małopolanka
inteligentna, slużaca, zna haft, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer zdw 92 911_______________

Młody
żonaty mężczyzna, lat 25. poszu
kuje od 1 lub 15. 6. 31 r. posady 
jako woźny w wyższych urzę
dach, najchętniej na wsi na wój
tostwie. Kaucji mogę stawić 1000 
do 1500 zł. Józef Ordziniak, Ko
walewo. Pleszew II. nw U 001

Młody leśnik
przyjmie posadę ewentualnie ga
jowego, Ofery Kurjer zdw 92 951

Dwudziestoletnia
Pozna oficera, cel matrymonialny 
Oferty Kurjer zdw 92 772

Osoba
inteligentna, pracowita, nawskroś 
czysta, kuchnie wszechstronnie, 
do wszelkich prac domowych szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 690

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z eamo- 
dzielnem gotowaniem, dobrem! 
świadectwami. Oferty Kurjer

zdw 92 8(57
Kucharka

.poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 92 883

E28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
mężczyzna do stałej sprzedaży 
nabiału z kaucja 116 do 2 tysięcy 
zt. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod nw 10 086

UZDROWISKO 
KROŚCIENKO n/D.

w Województwie Krakowskiem, położone 430 p, 
n. p. m., leży u stóp Pienin, przecięte rziką Duhm' 
cem, otoczone bogatym lasem szpilkowym 
węzeł turystyczny, szereg szlaków wyciećzkow^^ 
w różne malownicze okolice. Różne źródła minerał 
10 minut pieszo do Parku Narodowego. Hlstorvc ' 
Zamek św. Kingu Hotele, pensjonaty, 2 restaur 
i szereg will zdała od kurzu i łoskotu w zdrów 8 
i slonecznem położeniu. Dogodna komunikacja 'ii10 
busowa ze Starego Sącza i Nowego Targu. U’°' 
umiarkowane.

Bliższych informacyj udziela Miejskie Bi 
Informacyjne Nr. telef. 15 w Krościenku, nw u

Ceny

ro

Gonię
za dalekim szezęSeiem i niezrażo- 
ny przewrotnością obecnego świa
ta, pragnę odnaleźć piękna szla
chetna pania bez cienia przeszło
ści, która uszczęśliwiłaby jako żo
na godnego sobie bardzo przy
stojnego człowieka. Uprzejmie 
proszę odpowiedź Kurjer 
___________ zdw 92 527_________

Mieszkanie
4 pokojowe ma kuzynka, panna, 
pragnie wyjść zamaż. Panowie 
inteligentni wieku 38—46. Oferty 
Kur jer Poznański zdw 92 894

Służąca
wiejska z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 92 782

Redaktorskiej
posady poszukuje student ostat
niego roku nauk politycznych lat 
27. Bardzo poważne referencje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91079

Książkową
znająca dokładnie książkowość, 
korespondencje i pisanie na ma
szynie potrzebna zaraz lub 1. 6. 
na prowincje Zgłoszenia z poda
niem referencji i wynagrodzeniem 

Ido Kurjera zdw 92 958

Gimnazjum hum. żeńskie
z nelnemi prawami państwowemi

i 4 kl. Szkoła Przygotowawcza
przy temze gimnazjum

Uczeń
i uczennica do zakiadu i re
skiego mogą się zgłosić I »mę
skiego 56 ,, ,/?*•M w 92814

Wdowa
z mieszkaniem, nowe urządzenie, 
brunetka, wesoła, pragnie wyjść 
zamaż. Panowie do lat 50 zechca 
sie zgłosić do Kurjera zdw 92 985

Książkowości
stenografii wyuczamy. Kurs roz
poczynamy 2. Po wyuczeniu sta
ramy sie o posadę. Postęp. Plac 
Sapieżyński 2 a. zdw 92 999/1
E MUZYKA a

Jazzbandzisia
obligat wolny. Kurjer zdw 92 762

Pianista
potrzebny. Warunki przy wolnera 
utrzymaniu podać. Roman Wró
blewski, Koźminek kaliski.

zdw 92 953

R26 ROZRYWKA

Kino Wilsona ni. Strusia
Nibelungi II. serja dziś ostatni 
dzień. zdw 92 930

Drogerja
przy ul. Pocztowej 26 
istniejąca ca. 40 lat

na sprzedaż.
Pw 11 226/19.89

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Sierota
lat 18 poszukuje posady dzieci i 
pracy lekkiej. Oferty Kurjer

zdw 92 323
W ychowawczyni- 

nauczycielka
dozwoleniem nauczania, świetne- 
ni referencjami szuka posady od 
trześnia. Oferty Kurjer

zdw 92 525
Dzielna

fotografistka - retuszerka, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 92 662

p. w. Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu
do

przyjmuje zgłoszenia na nowy rok szkolny
klas przygotowawczych i gimnazjalnych przy placu 

Świętokrzyskim 4, 111. piętro od godziny 11—1.
Przełożona Aleksandra Słomińska.Pw 11323-20,99

Budowniczy
poszukuje robót melioracyjnych, 
kanalizacji, budowy szos i kolei 
wraz z niwelacja własnym in
strumentem A. Jakubiak. Pa
włowice, pow. Leszno, woj. po
znańskie. zdw 92704

Technik
dentystyczny, pracujący w zlocie 
i kauczuku, chcący sie wydosko
nalić w operatywie szuka posady 
zaraz względnie później za skrom
nem wyangrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 14 231

Szofer - ślusarz
kawaler szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 92 263

Książkowy
dokładnie obeznany z wszelki emi 
pracami wchodzącemj w zakres 
księgowości, szuka odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 777
Dziewczyna

samodzielna do wszystkich prac 
domowych z gotowaniem najchęt
niej jako wyreczycielka pani z 
długoletnia praktyka poszukuje 
posady od 1 czerwca. Oferty Ku
rjer zdw 92 816

Kupiec - podróżujący
techn. wyikszt. Wielkopolanin 

siedziba Poznań biuro i tel. zdol
ny akwiz. i organ, szuka zaraz 
posady na prowizje i szpezy w 
przemyśle lub handlu. Oferty 
Kurjer zdw 92 809 ___________

Panna
poszukuje posady najchętniej w 
skiadzie kolonialnym. Oferty Ku
rjer zdw 93838

Dziewczyna
.prowincji poszukuje posady do 

dzieci lub wszystkiego. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 92 835

Kołodziej - szofer
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 92 864

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Na zachodzie bez 

zmian“.
Aurora: „Jeden przeciw dzie

sięciu“.
Colosseum: Pamiętnik zbrod 

niarza (Zbłąkana młodość).
Corso: „W matni szpiegów' 
Edison: „Noce Szału“ i „Tra-

gedja Dziwoląga“,
Harfa: „Zamach“. 
Metropolis: „Scaramouche'

i rewja p. t. „Mniej więcej 
na nutę ... Foxtrota“.

Odeon: Upadły Anioł. 
Renaissance: „Lekkomyślna

Zu“ i „Czerwone serce“. 
Słońce: Wesele w Hollywood. 
Tęcza: „Boska Kobieta“. 
Wilsona: „Nibelungi“ (Zem

sta Krymhildy, II serja).

Dziewczyna
skromna, bardzo uczciwa, i 
ntie posadę 1 czerwca, skromnem 
gotowaniem, dobremi świadectwa’ 
mi. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zd w 92 863
Panna

-heligentna poszukuje 
dzieci i lekkich prac, 
rjer zd w 92 854

Pomocnik
..yzjerski z roczna praktyka po 
szokuje posady. Oferty Kurjer

zdw 92 852
Dziewczyna

‘oda., uczciwa poszukuje 
do dzieci i prac domowyc 
ty Kurjer zdw 92 848

Dziewczyna
wszystkiego 1 czi 
Kurjer zdw 92 860

Dziewczyna
ze wsi z dobrej rodziny, ucz 
sumienna znająca cośko 
szycie, kochająca dzieci, poszuku
je posady zaraz lub 1. 6. Nowic
ka. PoznAń. Kanałowa 17. w pod 
wórzu. II. zdw“

Słuchaczka
Szkoły Społecznej pisząca biegle 
na maszynie poszukuję jakiejkol
wiek posady biurowej. Na życze
nie bardzo poważne referencje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 080

Posługaczka
obejmie posadę 1. 6. Oferty Ku
rjer zdw 889

Gospodyni
poszukuje posady u samotnej oso
by. Oferty Kurjer zdw 92 949

Duet
nadzwyczajnie zgrany skrzypek, 
pianista, ludzie młodzi, przystoj
ni repertuar olbrzymi, wolni. — 
Zgłoszenia Bbner. Inowrocław, 
Solankowa 68 u świtalskich. 

zdw 92 966
Pomocnik biurowy

dobra siła przyjmie posadę. Ofer
ty Kurjer zdw 92 955

Bławatnik
zwolniony z wojska, dobry deko
rator okien wystawowych, po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 92 916

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, za
prawami. prasowaniem sztywnej 
bielizny, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 92 917

Poszukuję
posługi Jeżyce. Oferty Kurjer 
zdw 92 927

Osoba
młoda poszukuje posady pokojo
wej lub do wszystkiego z dobre
mi świadectwami. Oferty Ku
rjer zdw 92 935

Sierota
lat 20, szuka posady do wszel
kich prac domowych, najchętniej 
do dzieci, zna haftowania. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 932
Dziewczyna

z dłuigoletniemi świadectwami po
szukuje staiej posady z dobrem 
gotowaniem, lepszy dom. Oferty 
Kurjer jw 6 087

Mistrz
ślusarski remontowy

poszukuje posady kierownika płu
gów parowych lub jako werk- 
mistrz na wielkim majątku, po
siada dobre świadectwa i polece
nia. Zaleśny. Roszków p. Jarocin, 

zdw 92 992
Dziewczyna

samodzielna z dobrem gotowa- 
niem do wszystkiego poszukuje 
posady 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 92 947
Dziewczyna

starsza uczciwa do wszelkiej pra
cy z gotowaniem, 7 -letnie świa
dectwa, szuka posady u jednej 
osoby lub dwóch. Oferty Kurjer 

zdw 92 945
Panna

z lepszego domu, znając fryzjer- 
stwo, ręczne robótki, z niemiec
kim językiem szuka posady do 
dzieci lub do starszej pani do to
warzystwa. Oferty Kurjer 

jw 6 082

Pomocnik
i potrzebny. Schräke, ul. 
, 20. zdw 92 946

Uczennice i krawcowa
na stale, 

ta 11 a.
„Ölimpja“. Rataj- 

zdw 92 975
Obciągaczka

lemoniad potrzebna. Adres 
;aże Kurjer zdw 92 969

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżkę potrzeb
ny. św. Marcin 53. zdw 92 944

Fryzjerka
i pomocnik fryzjerski na wypo- 
móżke. Kwiatowa 1. zdw 92 976

Fotograf
własnym aparatem poszukiwany. 
Szczegółowe oferty Kurjer 

rw 14251

potrzebny,
ter.

Krawiec
Male Garbary 8 par- 

rw 14 246
Potrzebna zaraz 

pielęgniarka
do 9 miesięcznego niemowlęcia fa
chowa. sumienna uczciwa, moral- 

i zamiłowana w swym zawo
dzie z kilkoletnią praktyka. Od
pisy świadectw z podaniem żąda
nego wynagrodzenia skierować 
pod adresem A. Lipska. Lewków 
p. Czekanów. zdw 92 471

Kasjerka
i kaucja 5 tys. złotych poszuki
wana na intratne stanowisko. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 92 923

Dziewczę
przychodnie do dzieci potrzebne.
3 Maja 3, mieszkanie 17.

zdw 92 934

Ogrodnik
samotny potrzebny zaraz. Zgło
sić się Komorniki pod Poznaniem 
dwór. . zdw 92 796

Ekspedientka
branży porcelany lub podobnej, 
dzielna i miła, od lat 22 może się 
zaraiz zgłosić. Hurtownia Porce
lany, Wronieoka 24. zdw 92 997

Stenołypistka
tylko wytrawna i renomowana si- 
ia. pisząca biegle na maszynie, z 
dłuższą praktyką biurową do 
większej fabryki na wsi poszuki
wana. Osoby władające obcemi 
językami mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia do niniejszego pisma 
pod dw 3 624

Szofer
posiadający już posadę i który w 
wolnych chwilach może druga 
posadę objąć, niech sie zgłosi 
Kraszewskiego 11. Lesińska.

zdw 92 998
Dziewczyna

z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych od 1 czerwca 1931 po
trzebna. Jarzembowski. Kra
szewskiego 15. jw 6 081

Potrzebna
od 1 czerwca kucharka do dworu 
na wieś, która umie dobrze smacz
nie gotować, zaprawiać konserwy, 
i potrafi drób chować. Maj Sę
kowo p. Podrze wie. zdw 93997

Gospodyni
bufetowa, samodzielna, letnisko, 
zaraz potrzebna. Mała kaucja ko
nieczna. Kurjer zdw 99 992

Fryzjerka
na wypomóżkę. Dąbrowskiego 38. 

zdw 93 994
Bufetowa

potrzebna od 1. VI. 31. Zgłoszenia 
pisemne z fotografią, która się 
zwraca, oraz podaniem pensji do 
Kurjera Poznańskiego zdw 92 965

Pomocnica
do sukien potrzebna Wrocławska 
18, mieszkanie 2. zdw 93952

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. 7 Baon Sa
perów. ul. Rolna. zdw 92949

Przedstawiciel
który podróżuje z branży towa
rów krótkich, może otrzymać do
bry artykuł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 787

Poważna
Instytucja poszukuje na zastęp; 
stwo na ca. 2 miesiące młodszej 
bieglej stenotypistki - maszynist
ki. władającej także językiem 
niemieckim i cośkolwiek francu
skim. Oferty uprasza się ziożyć 
do Kurjera zdw 92 568

Fryzjerka i pomocnik
fryzjerski potrzebni. Matejki 
48-49. zdw 92 760

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekuiowicza — 
Warszawa żóiawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowość kupieckiej kores 
pondencji handlowej stenografji 
nauki handrn orawa kaligrafii 
pisania na maszynach towaro 
znawstwa angelskiego franci 
skiego. niem »cktogo pisown gra
matyki polskiej oraz ekonomii. 
Po ukończento egzamin Żądaj 
cie prospek i ów n.pw 9 844

Maszyniści
do wolnobieżnych maszyn papier
niczych do bardzo grubych pa
pierów są natychmiast poszuki
wani. Przyjmować będziemy tyl
ko osoby bardzo energiczne, któ
re mogą wykazać się gruntowną 
znajomością w swoim fachu po
siadając nadto długoletnią prak
tykę. W’ek. nie przkroczone 40 
iat życia Oferty z odpisami świa
dectw oraz warunkami płacy na
leży nadsyłać do ekspedycji Ku
rjera pod nw 10 032

Inteligentna
panienka, możliwie z konwersa
cja francuska do 2 dziewczynek 
8 i 4 lat potrzebna od zaraz. — 
Druźbackiej 7. mieszkanie 4,

zdw 92 786

rl r^łni-o na czerwiec 1031, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 rZeULHdld datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
. i ..i.— znaniu w eksped- zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 

do Jot. u w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15,03, pod'opaską miesaęćznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zi. 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają prawa domagania
się niedo„carczoaych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecsnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, 

----- -----------_1 ...... ..............................

Lepsza dziewczyna
stale lub na przychodn 

kich prac domowych ? 
niem może zgłosić sie 
południu godz. 4-7 m;„i 

. 25. II. m. 7, Ihźyńh *1 
'4 ÎÛ7

Do niemowlęcia
potrzebna przychodnia. Czwt. 

wa dziewczyna. Zgłoszeni«!
1 a. mieszkanie 15 („lAj 

pnisek). zdwąiwf
Służącą

Służąca
gotowaniem potrzebna zar», 

. Ludwiczak, Strzelecka 21
zdw 92 887
Chłopiec

do posyłek potrzebny. Kryzier 
Aleje Marcinkowskiego 8.

_______ zdw 92 892
Fryzjer

wypomóżkę Pólwiejska 58 
zdw 83898

Fryzjerka
lub kursistka potrzebna. Pólwiei. 
ska 20.__________ zdw 92 89$

Dziewczę
do posyłek może się zgłosić. Arlt, 
Plac Wolności 18. magazyn obu
wia.________________ zdw 929M

Kucharka
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Zgłosze
nia Kurjer zdw 92 904

Posługaczka
z poleceniami. Matejki 68. miesz
kanie 1. jw 0086

Kowal
młodszy potrzebny. Focha 72, go
spodarz. zdw 92992

Fryzjerka
na wypomóżkę potrzebna. T. 
Bandurski, Dąbrowskiego 5a.

zdw 92 943

Fryzjerski
pomocnik i fryzjerka 
Kanałowa 3.

na stale, 
zdw 92 941

Fryzjerka
na wypomóżkę potrzebna, 
Marcin 24. zdw 92920

Ps 10 94518.114

Chociażby najdalsza droga

■ W. PATYK p opłaca sie. “
Tam bowiem najlepsze czekoladki! 3 

Aleje Marcinkowskiego 6 przy poczciej

Humor zagraniczny

= Zobaczysz, najdroższa, jacy będziemy szczęśliwi-' 
od babci dostanę kamienicę, od ciotki willę, od wuja
moebód...

— Mów dalej, mów
cham twych słówl

dalej, jedyny! 
(Humorist, Londyn)

Tak chętnie stu- 
S. F.

r,C7pn,o “i* «Home 6-łamowej 30 gr. na etrome 4-łąmowej Prl7,J:°ń;Sn ¿rybiej UoZcnia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie a ,:m. 
■■■ 150 gr, przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego ■ ja.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki;. Ogłoszenia nu - do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagiych wypadkach do godz. ¿2 » buv • 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przed świąt, do godz. 9 przedpoiudn. propne us 
niai slowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze «Iowo 20 gr. Za różnicę międzyz«» ¡a(Jg 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oup *nSci. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczys - 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 -

Og*<
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